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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Garaşsyz ýUrdUmyzda OBa HOjalyk PUdaGynda Geçirilýän 

özGerTmeleri Has-da kämilleşdirmäGe We OBa HOjalyk ekinleriniň 
HasyllylyGyny yzyGiderli ýOkarlandyrmaGa möHüm äHmiýeT Berilýär.

Ir bi len döw let Baş tu ta ny myz Ahal 
we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra by

nyň Mag tym gu ly daý han bir le şi gi niň 
ak ekin meý dan la ry na gel di. Bu ýer de 
hor mat ly Pre zi den ti mi zi ýur du my zyň 
oba ho ja lyk top lu my nyň ýol baş çy la ry, 
Magtym gu ly daý han bir le şi gi niň gal la
çy kä ren de çi si mä hir li gar şy la dy lar.

Kä ren de çi daý han eke ran çy la ryň 
ne ti je li zäh met çek me gi ug run da amat
ly şert le riň dö re dil ýän di gi ni, döw le ti mi

ziň bug daý dan we beý le ki oba ho ja lyk 
ekin le rin den bol ha syl al mak ug run da 
yzy gi der li ta gal la edil ýän di gi ni nyg tap, 
hor mat ly Pre zi den ti miz den öz yh las ly 
zäh me ti bi len ýe tiş di ren bug daý ha sy ly
ny or ma ga ak pa ta ber me gi ni ha ýyş et di.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz 
kä ren de çi niň ha ýy şy bo ýun ça bir kem
siz ha syl top lan bug da ýy orup, gal la 
ora gyna ba dal ga ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ak pa ta  

bermegi bi len ýur du my zyň top rakho wa 
şert le ri ne la ýyk gel ýän we hä zir ki za ma
nyň tele ma tik en jam la ry bi len üp jün edi
len kuw wat ly teh ni ka lar hem be re ket li 
ha sy lyň ora gy na gi riş di ler. Arkadagly 
Gahryman Serdarymyz Mag tym gu ly 
daý han bir le şi gi niň bug daý meý da nyn da 
gal la ora gy nyň al nyp bar ly şy ny synla dy.

Döw let Baş tu ta ny myz gal la kom baýn
la ry nyň işi ni syn la ýan pur sat la ryn da ýe
tiş di ri len ha sy lyň kes git le nen möhlet ler de 

ýyg na lyp alyn ma gy ba bat da wi seprem
ýer T.Ata hal ly ýe we bir nä çe tab şy ryk la ry 
ber di. Oba ho ja lyk önümle ri ni ön dü ri ji ler 
üçin dün ýä meş hur kom pa ni ýa la ryň ýo
ka ry ön dü ri ji lik li teh ni ka la ry nyň we gu
ral la ry nyň sa tyn alyn ýan dy gy ny bel läp, 
hormatly Prezidentimiz oba ho ja lyk teh
ni ka la ry nyň örän ne ti je li ula nyl ma ly dy
gy na ün si çek di.

Wi seprem ýer oba ho ja lyk top lu my
nyň äh li dü züm le ri niň mad dyen jam la
ýyn bin ýa dy nyň ber ki dil me gi, hä zir ki 
zaman teh ni ka la ry nyň yzy gi der li sa tyn 
alyn ma gy ba bat da döw let de re je sin
de ala da edil ýän di gi üçin Arkadagly 
Gahryman Ser da ry my za ho şal lyk bil
di rip, öň de goý lan we zi pe le riň üs tün
lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi ug run da äh li ta
gal la la ryň edil jek di gi ne ynan dyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň ak 
ekin meý dan la ryn da al nyp ba ryl ýan iş ler, 
bug daý ora gy nyň dep gin le ri we ha syl ly
ly gyň de re je si bi len gy zyk lan dy. Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry tu tuş 
ýur du myz bo ýun ça gal la ora gy nyň bat
ly dep gin ler de do wam ed ýän di gi ni aý dyp, 
ge çen hep de hor mat ly Prezidentimiziň ak 
pa ta  bermegi bilen Ahal, Le bap we Ma ry 
we la ýat la ryn da, şu gün bol sa Bal kan hem 
Da şo guz we la ýat la ryn da gal la ora gy na gi
ri şilen di gi, ora gy gu ra ma çy lyk ly ge çir mek 
ug run da ýo ka ry de re je li taý ýar lyk iş le ri niň 
al nyp bar lan dy gy ba ra da ha sabat ber di. 
Bel le ni li şi ýa ly, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
oba ho ja lyk top lu my nyň ös dü ril me gi ne 
ber ýän gol da wy ne tije sin de gal la ora gy 
möw sü min de «John Dee re», СLA AS ýa
ly meş hur kom pa ni ýa la ryň hä zir ki za man 
gal la oru jy kom baýn la ry ne ti je li ula nyl ýar. 
Gal la çy lar üçin sa tyn al nan ýo ka ry ön dü ri
ji lik li tä ze teh ni ka lar gi jegün diz le ýin ter tip
de iş le di lip, ýe tiş di ri len bol ha sy ly çalt we 
ýit gi siz ýyg na ma ga ýar dam ber ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz oba ho ja

ly gy na de giş li önüm çi lik kär ha na la ry
nyň, şol san da ele wa tor la ryň, gaý ta dan 
işle ýän dü züm le riň, suw ho ja lyk top
lum la ry nyň ne ti je li işi niň ýo la go ýul
ma ly dy gy na ün si çek di. Şol bir wag tyň 
özün de gal la ora gy nyň ýo ka ry hil li, öz 
wag tyn da ta mam lan ma gy nyň wa jyp
dy gy ny bel läp, döw let Baştutanymyz 
tab şy ry lan ha syl üçin daý han lar bi len 
ha sap la şy gy öz wag tyn da ge çir mek 
ba bat da anyk gör kez me le ri ber di. 

Şu möw süm de Di ýa ry my zyň ak ekin 
meý dan la ry na bug da ýyň bol ha syl ber
ýän «Ar ka dag», «Ser dar», «Py ra gy» ýa
ly tä ze gör nüş le ri ekil di. Bel le ni li şi ýa ly, 
bug da ýyň tä ze gör nüş le ri ýo ka ry ha
syl ly ly gy, dä ne le ri niň iri li gi we köp suw 
ta lap et me ýän di gi bi len ta pa wut lan ýar. 
Bu bol sa tä ze gör nüş le riň bäh bit li lik de
re je si niň ýo ka ry dy gy ny gör kez ýär.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz bu 
ýer de gu ra lan gökbak ja we mi we 
önüm le ri niň, dä ne li ekin le riň gör nüş le ri
niň, çö rek we çö rek önüm le ri niň ser gi si 
bi len ta nyş dy. Ser gi dä ki çö rek önüm le
ri niň bug da ýyň şu ýyl ky il kin ji ha sy lyn
dan taý ýar la ny lan dy gy ha bar be ril di. 

Döw let Baş tu ta ny myz ser gi de gör
ke zil ýän önüm ler bi len ta nyş ly gyň do
wa myn da türk men top ra gyn da ös dü
ri lip ýetiş di ril ýän önüm le riň, şol san da 
gal la önüm le ri niň ýo ka ry hi li, ýo kum ly
ly gy, eko lo gik taý dan aras sa ly gy bi len 
tapa wut lan ýan dy gy ny nyg tap, pu da ga 
hä zir ki za ma nyň tä ze çil usul la ry nyň, 
san ly teh no lo gi ýa la ryň iş jeň or naş
dyryl ma ly dy gy ny aýt dy. 

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz bu 
ýer de pu da ga tä ze ge lip gow şan hä zir
ki za man teh ni ka la ry ny syn la dy.

Oba ho ja lyk top lu my na ge lip gow şan 
gal la kom baýn la ry nyň en jam laş dy ry lyş 
de re je si, ola ryň ön dü ri ji lik kuw wa ty ýo ka
ry hal ka ra ül ňü le re do ly la ýyk gel ýär. 2

11-13-nji iýunda ýurdumyzyň dokma 
senagatynyň ösüşine we bu ugurda 
halkara hyzmatdaşlyga bagyşlanan 
«Turkmentextile Expo – 2025» atly 
halkara sergi-ýarmarka geçirilýär. Giň 
gerimli sergi milli ykdysadyýetimiziň 
bu möhüm pudagynyň 
mümkinçiliklerini, öňdebaryjy 
gazananlaryny, täze öndürýän 
önümlerini tanyşdyrmaga, daşary 
ýurtly hyzmatdaşlar bilen özara 
bähbitli işewürlik gatnaşyklaryny has-
da ösdürmäge amatly şertleri döredýär.

Ser gä Türk me nis ta nyň Dok ma 
se na ga ty mi nistr li gi niň ga ra ma

gyn da ky kär ha na la ryň, Se na gat çy lar 
we te le ke çi ler bir leş me si niň bu ugur
da iş alyp bar ýan ag za la ry nyň, da şa ry 
ýurt lar dan dok ma en jam la ry ny, dok ma 
se na ga ty üçin bo ýag we hi mi ki se riş

de le ri, çig mal, gap laý jy we önüm çi lik 
se riş de le ri ni ön dü ri ji, üp jün edi ji kom pa
ni ýa la ryň 110a go la ýy öz di war lyk la ry 
bi len gat naş ýar. Şo la ryň 60dan gow
ra gy da şa ry ýurt la ryň öň de ba ry jy kom
pa ni ýa lary we bel li mo da bir leş me le ri dir.

Dok ma se na ga ty mi nistr li gi niň di
war ly gyn da bu pu dak da ýe ti len sep
git ler giň den be ýan edil ýär. Dur mu şa 
ge çi rilýän giň ge rim li öz gert me ler 
mak sat na ma la ry nyň çäk le rin de ýur
du my zyň dok ma pu da gy mil li yk
dy sa dy ýe ti mi ziň ýo ka ry dep gin de 

ös ýän ugur la ry nyň bi ri ne öw rül di. 
Soň ky ýyl lar da öň de ba ry jy teh no lo
gik en jam lar or naş dy ry lan döw re bap 
dok ma kär ha na la ry nyň en çe me
si gu rul dy. He re ket ed ýän iri dok ma 
top lum la ry, pag ta eg ri ji we ti kin çilik 
fab rik le ri, pi lä ni gaý ta dan iş le ýän kär
ha na lar, aýak gap fab rik le ri eko lo giýa 
taý dan aras sa çig mal lar dan ýo kary 
hil li önüm le ri ön dü rip, döw le ti mi ziň 
eks port müm kin çi lik le ri niň has art
ma gy na my na syp go şant goş ýar lar.

Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we 
te le ke çi ler bir leş me si niň ag za la ry 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň dür li pu dak
la ryn da eýe le ýän orun la ry ny bar ha 
pug ta lan dyr ýar lar. Şu nuň bi len bag ly
lyk da, «Bat lyGa dam», «Ger çek ýi git», 
«Gök sa raý» hu su sy kär ha na la ry nyň 
öz önüm çi lik le ri üçin ze rur bo lan nah 
ýüp lü gi gaý ta dan iş le mek ar ka ly ön
dür ýän önüm leri niň gör nüş le ri ni art
dyr ýan dyk la ry ny bel le mek ge rek. 2

«TurkmenTexTile expo – 2025» 
atly halkara sergi-ýarmarkasy geçirilýär

10njy iýun da Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 

gu ra ma sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi niň bi
na syn da Ylym lar gü nü ne ba gyş la nyp 
«Za manTürk me nis tan» ga ze ti niň 
re dak si ýa sy bi len Türk me nis ta nyň 

Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra
ma sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi niň bi le lik de 
gu ra ma gyn da ta lyp ýaş la ry ň ara syn
da yg lan edi len «Ta lyp yl ha my» at ly 
dö re di ji lik bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri ni sy
lag la mak da ba ra sy ge çi ril di. «Ta lyp 

yl ha my» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň 
şert le ri ne we düz gü ni ne la ýyk lyk da:

Baş baý ra ga «Ýit gi niň se si…» at ly 
he ka ýa sy bi len Türk me nis ta nyň Içe ri 
iş ler mi nistr li gi niň ins ti tu ty nyň ta ly by 
Bag ty ýar Gur ban ber di ýew my na syp 

bol dy.
1nji or na «Fut bol çy

ny bag ta ýe ti ren söz» 
at ly he ka ýa sy bi len 
Türk men döw let ma li ýe 
ins ti tu ty nyň ta ly by Nur
gu ly Gur ba now la ýyk 
gö rül di.

2nji or na «Ça ga ter
bi ýe si niň al tyn ka da
sy» at ly he ka ýa sy bi len 

Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň ta
ly by Ogul ge rek Za kir ja no wa hemde 
«Me niň gah ry ma nym» at ly he ka ýa sy 
bi len Türk men döw let me de ni ýet ins
ti tu ty nyň ta ly by Gö zel Uma ro wa my
na syp bol dy. 2

«Talyp ylhamy» 
döredijilik bäsleşiginiň 
ýeňijileri sylaglandy

Galla oraGy 
möwsümi 

Guramaçylykly 
Geçirilýär

11-nji iýunda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ahal 
welaýatynyň Ak bugdaý etrabyna iş saparyny amala aşyryp, welaýatyň 

çäklerinde galla oragynyň depgini bilen tanyşdy hem-de etrabyň Magtymguly 
daýhan birleşiginde bugdaý oragyna ak pata berdi.

Çöl de şä her gur lar FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gyTro pik to ka ýyň 
tä sin jan dar la ry

Ildeşlerimiziň 
nobatdaky üstünligimüsüriň häkimiýetleri çölde 

Jirian atly täze şäher gurmak 
boýunça meýilnamasyny mälim etdi. 
agzalan şäher kairden 42 kilometr 
günbatarda, 6,8 million inedördül 
metr meýdanda ýaýbaňlandyrylar.

hepdäniň ýekşenbe güni ilkinji 
gezek 32 toparyň gatnaşmagynda FiFa 
klublar Dünýä kubogy ýaryşyna 
badalga berler. Bir aýlap dowam etjek 
çempionat aBŞ-da geçiriler. Duşuşyklar 
11 şäherdäki 12 stadionda oýnalar.

amazon tokaýlary diňe bir gür 
sümme agaçlary we syrly derýalary 
bilen däl, eýsem, täsin jandarlary 
bilen hem haýran galdyrýar.

aziýa kubogy 2027-niň 3-nji saýlama 
tapgyrynyň çäginde Türkmenistanyň 
ýygyndysy aşgabatda Tailandyň 
ýygyndysyny 3–1 hasabynda utdy.

YkdYsadYýetde 
döwrebap ösüşler

YlYm – ok gun lY 
ösü şi ň bin ýa dY

ça ga lar – ber ka rar wa ta ny my zyň be ýik 
gel je gi, bag ty ýar dur mu şy my zyň gül le-

ri. Şo ňa gö rä-de, olar bu gün çäk siz ala da we 
tü ke nik siz söý gi bi len gur şal ýar. hor mat ly 
pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 
ýur du myz da ça ga la ryň bag ty ýar dur muş da 
ýa şaý şy ny üp jün et mä ge, döw re bap bi lim we 
ter bi ýe al ma gy üçin hem me şert le ri dö ret mä ge 
gö nük di ri len top lum la ýyn iş ler dur mu şa ge çi-
ril ýär. Bu gün eziz Di ýa ry my zyň iň gö zel kün-
jek le rin de he re ket ed ýän ça ga lar dynç alyş we 
sa gal dyş mer kez le ri, oba lar da, şä her çe ler de 
we şä her ler de gur lan döw re bap or ta mek dep-
ler dir ça ga lar bag la ry, sport mek dep le ri hem-
de beý le ki des ga lar ýaş ne sil hak da ky ala da-
la ryň da ba ra lan ma sy bo lup dur ýar. 3

şadYýan tomus 
we terbiýe 
tejribeligi

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti miz de Ylym lar gü nü niň giň den bel le nil

me gin de çuň ňur ma ny bar. Çün ki ylym jem gy ýet çi lik 
ösü şi niň kuw wat ly öz ger di ji güý ji hök mün de ýur du
my zyň dur mu şyn da mö hüm or ny eýe le ýär.

Hä zir ki wagt da Türk me nis tan iri hal ka ra gu ra ma
la r we yl my mer kez le r bi len ylym hemde ýo ka ry 
teh no lo gi ýa lar ba bat da hyz mat daş lyk ed ýär. Döwlet 
Baştutanymyzyň yl my önüm çi li ge ýa kyn laş dyr
mak da öň de go ýan we zi pe le ri alym la ryň iş le ri niň 
ne ti je le rin de öz be ýa ny ny tap ýar. Dün ýä niň ab raý ly 
ylym we bi lim mer kez le ri bi len gat na şyk la ry ös dür
mek me se le le ri hem hormatly Prezidentimiziň üns 

mer ke zin den düş me ýär. 3merkezinden düşmeýär. 3

YlYYlYYl m – okgunlYlYl

Je mi içer ki önü miň bäş aý da ky gör ke zi ji-
le ri yk dy sa dy ösü şiň ýo ka ry we dur nuk ly-

dy gy ny tas syk la ýar. hormatly prezidentimiziň 
«ata wa ta ny my zy mun dan beý läk-de gül le dip 
ös dür mek bi ziň baş mak sa dy myz dyr» di ýen 
söz le ri 2025-nji ýy lyň – hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly nyň wa ka la ry nyň için den 
eriş-ar gaç bo lup geç ýär. Bil şi miz ýa ly, şu ýy-
lyň bäş aýyn da ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ne ti je le ri 
ka bul edi len mak sat na ma la ryň üs tün lik li dur-
mu şa ge çi ril ýän di gi ni gör kez ýär. ýur du my zyň 
yk dy sa dy kuw wa ty ny has-da pug ta lan dyr-
mak bo ýun ça mak sat na ma la ýyn we çuň ňur 
oý la ny şyk ly çöz güt le riň ka bul edil me gi yk dy-
sa dy ýe tiň hem me ta rap la ýyn, ok gun ly ösü şi-
niň mö hüm şer ti bo lup dur ýar. 3
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Galla oraGy möwsümi 
Guramaçylykly Geçirilýär

«Talyp ylhamy» 
döredijilik bäsleşiginiň 
ýeňijileri sylaglandy

sebit hyzmatdaşlygynyň 
möhüm ugry

küşTdepdi – 
parahatçylygyň tansy

awa za – 
dost luk me ka ny

Başlangyjy 1-nji sahypada.
3-nji orun la ra de giş li lik de, «Ýor gut» 

at ly he ka ýa sy bi len TDIM-niň Hal ka ra gat-
na şyk la ry ins ti tu ty nyň ta ly by Aja ýyp No-
ba to wa, «Me le ta ýym – Me le guş» at ly 
he ka ýa sy bi len Türk me nis ta nyň Te le kom-
mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň 
ta ly by Dur sun je mal Mol la ýe wa hem-de 

«Ça ga ly gym dan bir pur sat» at ly he ka ýa sy 
bi len Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa-
lar we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by Aý gül 
Na zar ly ýe wa da gy la ýyk gö rül di.

Şeý le hem Hy dyr Der ýa ýew adyn da ky 
Mu gal lym çy lyk mek de bi niň ta ly by Sol tan-
gö zel Ker we no wa («Go şa da ragt» he ka ýa-
sy), Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk-
men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by 

Şi rin Oraz my ra do wa («Hat» he ka ýa sy) we 
Türk me nis ta nyň Mil li howp suz lyk ins ti tu ty-
nyň ta ly by Ser dar Mät çi kow («Bagt du ral ga-
sy» he ka ýa sy) da gy hö wes len di ri ji baý rak-
la ra my na syp bol du lar.

Baý rak ly orun la ra my na syp bo lan ta lyp-
la ra Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň hem-de «Za man-Türk-
me nis tan» ga ze ti niň re dak si ýa sy nyň adyn-
dan gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy.

Gün-gün den öz ger ýän Ga raş syz, he mi-
şe lik Bi ta rap Wa ta ny my zyň be lent ösüş le-
rin de ýaş la ryň my na syp pa ýy bar. Ze hin li 
ýaş la ry myz öz dö re di ji li gin de ber ka rar Wa-
ta ny my zy, eş ret li za ma na my zy, bag ty ýar 
hal ky my zy, pa ra hat çy ly gy, dost-do gan ly gy 
çe per söz de wasp ed ýär ler. «Ta lyp yl ha my» 
at ly dö re di ji lik bäs le şi gi ne gat na şan ta lyp 
ýaş la ry my za «Za man-Türk me nis tan» ga ze ti-
niň re dak si ýa sy nyň adyn dan köp sag bol sun 
aýd ýa rys. Baý rak ly orun la ra my na syp bo lan 
ze hin li ýaş la ry my zy bol sa, ýe ne bir ge zek 
tüýs ýü rek den gut lap, ga lam la ry nyň ýi ti 
bol ma gy ny we dö re di ji lik ba şar nyk la ry nyň 
has-da gi ňe me gi ni ar zuw ed ýä ris!

«Za man-Türk me nis tan».

«TurkmenTexTile expo – 2025» aTly 
halkara serGi-ýarmarkasy Geçirilýär

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýur du my zyň te le ke çi le ri di ňe bir te bi gy çig ma la esas-

lanýan däl, eý sem, öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry we tej ri be-
le ri or naş dyr mak ar ka ly döw re bap önüm çi lik top lum lary nyň 
dö re dil me gi ne-de iş jeň gat naş ýar lar. «Berk ýüp lük» ho ja lyk 
jem gy ýe ti, «Ab raý ly dost lar» hu su sy kär ha na sy Türk me nis-
tan da ön dü ril ýän po lip ro pi len den ýüp lük le ri taý ýar la ýar-

lar. Bu ýüp lük ler me bel, plas tik tur ba, tor ba we ta nap ýa ly 
önüm çi lik ler de giň den peý da la nyl ýar. «Aba dan ha ly» açyk 
gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti  hem hut şu usul da aja ýyp ha-
ly önüm le rini ön dür ýär ler. Kär ha na nyň ser gi de gör kez ýän 
ha ly la ry ne pis li gi bi len ta pa wut lanýar. «Ge ran», «Sa ra ýan» 
kär ha na la ry önüm çi lik we iş ly bas la ry nyň, es bap la ryň giň 
top lu my ny hö dür le ýär ler. «Däp» kär ha na sy döw re bap bi-
çüw de, hä zir ki za man di zaýn usul la ryn da taý ýar la ny lan ge-
ýim le ri  dir beý le ki önüm le ri ni ser gä gel ýän le re gör kez ýär.

Ýer li we hal ka ra mo da gör ke Zi li şi
Aş ga bat da ge çi ril ýän «Turk men Texti le Expo-2025» hal-

ka ra ser gi si niň çäk le rin de ýer li hem-de hal ka ra mo da gör-
ke zi li şi ge çi ril di. To ma şa çy lar türk men brend le ri niň egin-
eşik kol lek si ýa la ry , şeý le hem Fran si ýa dan, Ita li ýa dan, 
Ga za gys tan dan, Sin ga pur dan, Be ýik Bri ta ni ýa dan, Hin dis-
tan dan, Öz be gis tan dan we Ni der land lardan ge len da şa ry 
ýurt ly mo da di zaý ner le ri niň kol lek si ýa la ry bi len ta nyş mak 
müm kin çi li gi ne eýe bol du lar.

Mo da gör ke zi liş mak sat na ma sy Aş ga ba dyň Mo da lar 
öýü ne we kil çi lik ed ýän türk men bren di «Mi ras» kol lek si ýa-
la ry bi len baş la dy. Brend ulu lar we ça ga lar üçin ni ýet le nen 
mil li köý nek le riň we egin-eşik le riň mo del le ri ni gör kez di.

Soň ra mak sat na ma Gün do gar me de ni ýe tin den ruh la-
nan aja ýyp ag şam ly bas la ry ny hö dür län «Mad Mo od Mi-
la no» mo da öýü niň iş le ri bi len do wam et di.

Ga za gys ta nyň «As par» bren di Gün do gar bi len Ýew-
ro pa nyň me de ni ýet le ri niň bir leş me gin de dö re di len kol-
lek si ýa sy ny to ma şa çy la ra hö dür le di. Di zaý ner Göw her 
Pir ku li ýe wa-Gu wer ne türk men mil li ly ba syn da tä ze çe 
çe me leş mä ni gör kezip, onuň saz la şy gy ny we di na mi ka-
sy ny nyg ta dy.

Mo da gör ke zi li şi niň es ta fe ta sy ny «Haý den Ng» do-
wam et dir di. Ol nus ga wy çy zyk ly alajagaplaň na gyş la ry 
bi len ut gaş dy ry lan egin-eşik le ri ni gör kez di.

Öz be gis ta nyň «Silk Vats» bren di te bi gy ýü pek den ti ki-
len ly bas la ry ny gör kez di, olar da Gün do gar na gyş lary bi len 
hä zir ki za man mo da akym la ry ut gaş dy rylyp dyr.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da 30 ýyl lyk ta ry hy se ne si ne 

giň den taý ýar lyk gö rül ýän he miş el ik Bi ta-
rap ly gy my zyň yn san per wer mak sat la ry ny 
da ba ra lan dyr ýan «Awa za – dost luk me ka ny» 
at ly hal ka ra tans we folk lor fes ti wa ly nyň dür li 
çä re le ri maz mun taý dan bi ri-bi ri bi len saz-
laş dy. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
nyg taý şy ýa ly, bu hal ka ra fo rum ýur du myz 
bi len dün ýä döw let le ri niň ara syn da ky me de-
ni köp rü le ri has-da pug ta lan dy rar. Dost luk ly 
halk la r özleriniň tans we folk lor sun ga tyn da 
ga za nan üs tün lik le ri bilen ta nyş dyrarlar. Şeý-
le-de pa ra hat çy ly ga, dost-do gan ly ga söý gi 
dö ret mek de fes ti wal uly äh mi ýe te eýe bo lar. 
Ha ky kat dan hem, şeý le bol dy. Dün ýä niň köp 
san ly ýur dun dan – Eý ran dan, Hin dis tan dan, 
Öz be gis tan dan, Tä ji gis tan dan ge len me de ni-
ýet we sun gat us sat la ry bi len türk men me-
de ni ýet we sun gat us sat la ry tej ri be alyş dy lar. 

«Da ýanç» sa gal dyş mer ke zi niň mej lis ler za-
lyn da ge çi ri len «Küşt dep di – pa ra hat çy lyk wasp-
çy sy» at ly hal ka ra mas la hat şeý le mö hüm äh mi-
ýet li çä re le riň bi ri bol dy. On da giň ge ri me eýe 
bo lan tä sir li çy kyş lar da nyg ta ly şy ýa ly, küşt dep di 

tan sy halk dö re di ji li gi mi ziň giňden ýaý ran hem-
de ga dy my gör nüş le ri niň bi ri dir. Küşt dep di tan sy 
mil li toý-baý ram la ry my zyň, şol san da maş ga la 
baý ram çy lyk la ry my zyň be ze gi dir. Küşt dep di 
tan syn da türk men hal ky nyň kä mil pi kir-ga ra-
ýyş la ry, tä miz duý gu la ry, ru hy ah wa lat la ry, dur-
mu şa bo lan syn maz söý gü si be ýa ny ny tap ýar.

Fes ti wa lyň çäk le rin de ge çi ri len dö re di ji lik 
du şu şyk la ry, tans sun ga ty bo ýun ça us sat lyk 
sa pak la ry, halk dö re di ji lik, folk lor-et nog ra-
fik to par la ry nyň çy kyşlary, öz hal ky nyň mil li 
sun ga ty ny gör kez mek le ri hal ka ra çä rä niň 
üs tün lik le re bes len me gi ne iter gi ber di.

me kan NY Ýa Zow,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

ge çen ýyl ger ma ni ýa has köp ada my ra ýat-
ly ga ka bul et di. Ýur duň sta tis ti ka eda ra sy-

nyň (des ta tis) mag lu ma ty na gö rä, 2024-nji ýyl da 
291 müň 955 adam ra ýat ly ga ka bul edi lip dir. Bu 
gör ke zi ji 2023-nji ýyl da ky dan 91 müň 860 adam 
ar tyk bo lup dyr. has köp ada myň ra ýat ly ga ka-

bul edil me gin de geçen ýyl  
ra ýat lyk ba ra da ky ka nu na 
üýt geşme girizil me gi niň tä-
si ri niň bar dy gy bel le nil ýär. 
2024-nji ýy lyň 24-nji iýu-
nyn da güý je gi ren ka nu na 

gö rä, bu ýurt da 5 ýyl ýa şan da şa ry ýurt lu lar ra-
ýat ly k alyp bil ýär ler. kä bir şert le ri ýe ri ne ýe ti ren-
ler bol sa, 3 ýyl dan soň ýur duň ra ýat ly gy ny alyp 
bil ýär ler. on dan öň azyn dan 8 ýyl ger ma ni ýa da 
ýa şan lar ra ýat lyk üçin ýüz tu tup bil ýär di ler.

aý je ren ama No wa, 
Ýagşygeldi kakaýew adyndaky 

halkara nebit we gaz uniwersitetiniň 
talyby.

ko re ýa halk de mok ra tik res pub li ka sy nyň 
paý tag ty Phen ýan bi len rus si ýa nyň paý tag-

ty mosk wa nyň ara syn da de mir ýol gat na wy nyň 
17-nji iýul dan baş lap gaý ta dan ýo la go ýul jak dy gy 
mä lim edil di. Bu ot ly gat na wy pan de mi ýa wag-
tyn da tog ta dy lyp dy. rus de mir ýol la ry agPJ 10 

müň ki lo metr lik bu ara ly gyň 
8 gün do wam ed ýän di gi ni 
mä lim et di. Bu sy ýa hat dün-
ýä niň iň uzyn gö ni de mir ýol 
gat na wy ha sap lan ýar. de mir 
ýol eda ra sy otlynyň her aýyň 

3-ine hem-de 17-si ne Phen ýan dan mosk wa, her 
aýyň 12-si ne hem-de 26-sy na mosk wa dan Phen-
ýa na ugrajakdygyny mä lim et di. 19-njy iýun dan 
baş lap bol sa, Phen ýan bi len rus si ýa nyň ha ba-
rowsk şä her le ri niň ara ly gyn da hem aý da bir ge-
zek lik gat naw ýo la goý lar. 

Sel bi Ba ka Ýe wa, 
Ýag şy gel di ka ka ýew adyn da ky 

hal ka ra ne bit we gaz uni wer si te ti niň 
ta ly by.

hy ta ýyň BYd kom pa ni ýa sy Ýew ro pa ýurt-
la ryn da elekt rou lag lar üçin aşa tiz zar ýad 

ber ýän be ket le ri gur ma gy me ýil leş dir ýär. kom-
pa ni ýa nyň ýol baş çy sy Stel la li gel jek bir ýy lyň 

do wa myn da se bit de hyz-
mat daş la ry bi len bi le lik de 
inf rast ruk tu ra gur mak üçin 
gep le şik le ri ge çir ýän di gi ni 
mä lim et di. li Ýew ro pa da-
ky sa tuw la ry nyň her aý da 

10% tö we re gi art ýan dy gy ny aý dyp, Ýew ro pa da 
tä ze önüm çi lik des ga la ry na hem ma ýa go ýum 
gö nük dir jek dik le ri ni bel le di. BYd şu ýy lyň ahy-
ryn da Ýew ro pa da ky il kin ji za wo dyn da aw tou lag 
önüm çi li gi ne baş lar.

mäh ri ban oraZ Ber di Ýe wa, 
Türkmenistanyň döwlet energetika institutynyň 

«gaýtadan dikeldilýän energiýa çeşmeleri» 
ylmy-önümçilik merkeziniň ylmy 

işgäri.

Ýo ka ry tiz lik li ot ly ýol la ry nyň peý da bol-
ma gy gys ga ara lyk da ky uçar gat naw la ry-

nyň or nu ny tu tup baş la dy. awia si ýa pu da gyn da 
ýan gy jyň köp sarp edil me gi ýa ly beý le ki se bäp ler 
hem ot ly gat na wy na is le gi ýo kar lan dyr ýar. Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň «eu ros tar» kom pa ni ýa sy lon don dan 

gün ba tar Ýew ro pa nyň bir nä-
çe şä he ri ne ýo ka ry tiz lik li 
ýo lag çy gat naw la ry ny ama la 
aşyr ýar. in di bol sa, kom pa-
ni ýa Frank furt we Že ne wa 
ýa ly şä her le re has gys ga 

ara lyk dan gat na wy ýo la goý ma gy me ýil leş dir ýär. 
Tä ze ugur lar 2030-njy ýylyň ba şyn da peý da bo lar. 
şeý le lik de, lon don dan Frank fur ta 5 sa gat da, Že-
ne wa 5 sa gat dan hem az wagt da ba ryp bo lar. Sy-
ýa ha tyň wag ty nyň azal ma gy uçar gat na wy bi len 
bäs deş lik et mä ge müm kin çi lik be rer. «eu ros tar» 
ge çen ýyl 19,5 mil li on ýo lag çy gat na dyp dyr.

ata jan ka ra mid di Now, 
halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

ge çen aý dün ýä niň iň uly ada sy bo lan gren-
lan di ýa da buz gat la gy nyň adat daky dan has 

çalt erän di gi mä lim edil di. Ys sy ho wa is lan di ýa da 
hem ha sa ba al nyp dyr. dün ýä niň ho wa ýag da ýy 
(world we at her att ri bu ti on) at ly ylym to ru nyň 

mag lu ma ty na gö rä, maý 
aýyn da gren lan di ýa da ky 
buz luk lar 17 es se çalt eräp dir. 
şeý le hem ag zal ýan dö wür de 
is lan di ýa da ho wa nyň tem pe-
ra tu ra sy 1991-2020-nji ýyl lar 

ara ly gyn da ky or ta ça ýy ly lyk dan 13 de re je ýo ka ry 
bo lup dyr. Bu iki ada da ky ys sy ho wa nyň 100 ýyl-
dan bir ge zek gaý ta la nyp bil jek di gi  bellenilýär. 

adat ça, gren lan di ýa, is lan di ýa we an tark ti da ýa-
ly se bit ler de buz ör tü gi ýy lyň bel li döw rün de eräp 
ki çel ýär we soň ra so wuk ho wa da gaý ta dan doň ýar.

raýatlyga almakda 
rekord goýdy

daş kent hal ka ra 
ma ýa go ýum fo ru my

Pi le çi lik we ýü pek çi lik

dün ýä niň iň uzyn 
ot ly sy ýa ha ty

Tiz zarýad berýän 
beketleri gurar

Uçar gatnawynyň 
ornuny tutar

Buz gat la gy çalt ere di

Hä zir ki wagt da maş ga la toý la ryn da, 
ýur du my zyň uly baý ram çy lyk da ba-

ra la ryn da ýa-da dün ýä niň dür li ýurt la ryn da 
Türk me nis ta nyň me de ni ýet gün le ri ge çi ri-
len de halk dö re di ji li gi niň şa hy ra na gör nü şi  
bolan küştdepdi tansy us sat lyk bi len ýe ri ne 
ýe tir ilýär. Asyr la ryň do wa myn da hal ky myz 
bi len bi le ýa şap gel ýän küşt dep di le ri miz hä-
zir ki wagt da tä ze ga zal la ryň owa zy na de pil-
ýär. Ol ga zal lar da aja ýyp za ma na myz, eş ret li 
dur muşy myz, ýurdumyzyň gö zel lik le ri, dün-
ýä sa ry uza ýan dost-do gan lyk ýol la ry myz, 
mu kad des söý gi buý sanç bi len wasp edil ýär.

Hal ky myz da ýö ne bir saz çal nyp ýa dep 
ka ky lyp küşt de pi li ber me ýär. Mu nuň üçin 
ýö ri te ga zal aý dyl ýar. Özi-de di ňe küştdep di 
üçin ni ýet le nen ga zal lar. Şol ga zal lar da hal-
kyň ýü rek se si, begenji we hal-ýag da ýy öz 
be ýa ny ny tap ýar. Küşt dep di tan sy nyň he re-
ket le ri-de dür li ma ny la ra eýedir. Bu bol sa 
ata-ba ba la ry my zyň ir ki dö wür ler den bä ri 
sun ga ty, ede bi ýa ty hem ra tu tu nyp ge lip dir-
ler di ýip aýt ma ga esas dö red ýär.

2017-nji ýy lyň 7-nji de kab ryn da Çe ju 
şä he rin de (Ko re ýa Res pub li ka sy) Mad-

dy däl me de ni mi ra sy go rap sak la mak 
bo ýun ça hö kü me ta ra ko mi te ti niň 12-nji 
mej li si niň bar şyn da aý dym aýt ma gyň we 
tans et me giň «Küşt dep di» mil li sun ga ty   

ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl me-
de ni mi ra sy nyň Rep re zen ta tiw sa na wy na 
bi ra gyz dan ka bul edil di. Bu çöz güt umu-
ma dam zat me de ni mi ra syň aý ryl maz bö le gi 
bo lan türk men hal ky nyň mil li me de ni ýe ti niň 
ägirt uly äh mi ýe ti niň yk rar na ma sy dyr.

guwançbaý agaÝew,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Türk men-öz bek halk la ry nyň ta ry hyň do wa myn da 
ke ma la ge len dost luk hem-de hoş ni ýet li goň şu-

çy lyk gat na şyk la ry nyň öze ni me de ni we ru hy däp le riň 
umu my ly gy na esas lan ýar. Bi rek-bi re ge hor mat goý mak, 
öza ra bäh bit li lik ýö rel ge le ri ne esas lan ýan türk men-öz bek 
hyz mat daş ly gy iki ýur duň hem-de tu tuş se bi tiň aba dan çy-
ly gy nyň mak sat la ry na gö nük di ri len dir. Şu nuň bi len bag ly-
lyk da, iki döw let de ge çi ril ýän hal ka ra de re je  dä ki mas la-
hat lar dyr fo rum la ra ýo ka ry de re je de we kil çi lik edil ýär. 

Ýa kyn da Öz be gis ta nyň paý tag tynda IV Daş kent 
hal ka ra ma ýa go ýum fo ru my ge çi ril di. Bu fo rum hal ka-
ra ma ýa dar la r, hö kü met we kil le ri, ma li ýe gu ra ma la ry 
we işe wür lik dün ýä si bi len hyz mat daş ly gy gi ňelt mek 

üçin mö hüm meý dan ça öwrüldi. Oňa Türk me nis ta nyň 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry N.Ata-
gu ly ýe wiň ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýet gat naş dy. 
Il kin ji ge zek giň ge rim li gör nüş de ge çi rilen foruma 
Bol ga ri ýa nyň Pre zi den ti Ru men Ra dew, Slo wa ki ýa nyň 
Prem ýer-mi nist ri Ro bert Fi so, Ga za gys ta nyň Prem ýer-
mi nist ri Ol žas Bek te now, Gyr gy zys ta nyň Mi nistr ler Ka-
bi ne ti niň Baş ly gy Adil bek Ka sy ma li ýew, Tä ji gis ta nyň 
Prem ýer-mi nist ri Ko hir Ra sul zo da, Azer baý ja nyň Prem-
ýer-mi nist ri Ali Asa dow hem-de dün ýä niň en çe me ýur-
dun dan ýo ka ry de re je li we ki li ýet ler gat naş dy.

Şeý le iri fo rum a ýurdumyzdan hem we kil çi lik edil me gi 
bir ta rap dan türk men-öz bek söw da-yk dy sa dy hyz mat daş ly-
gy nyň ber ke ýän di gi ni, beý le ki ta rap dan bol sa, ýur du my zyň 
dün ýä ykdysadyýetine iş jeň go şul ýan dy gy nyň no bat da ky 
su but na ma sy dyr. Söw da-yk dy sa dy gat na şyk lar türk men-
öz bek hyz mat daş ly gynyň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir.

Baba BaBaÝew,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň talyby.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň oba ho ja ly-

gyn da tä ze önüm çi lik gat na şyk la ry ny ýo la goý ma ga, 
oba ila ty nyň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri ni has-da ýo kar-
lan dyr ma ga gö nük di ri len be ýik işler dur mu şa ge çirilýär. 

Us sat pi le çi le riň şert na ma la ýyn borç na ma la ry ny 
bir kem siz ýe ri ne ýe tir me gi üçin döw let ta ra pyn dan uly 
gol daw be ril ýär.  Şu ýyl  us sat pi le çi ler ta ra pyn dan ýurt 
bo ýun ça 2 müň 100 ton na dan gow rak pi le ön dü ri lip, 
bel le nen şert na ma la ýyn borç na ma  üs tün lik li ber jaý edil-
di. Mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň mö hüm pu dak la ry nyň bi ri 
bo lan dok ma se na ga ty ny ös dür mek de ýü pek önüm çi-
li gi aý ra tyn or na my na syp dyr. Hä zir ki wagt da türk men 
ýü pe gin den ýur du myz da il kin ji ge zek pan bar ha tyň tä-
ze gör nüş le ri çy ka ry lyp baş lan dy. Aş ga ba dyň ýü pek 
fab ri gi we Türk me na ba dyň ýü pek önüm çi lik bir le şi gi 
ön dü ril ýän ýü pe gi gaý ta dan iş le ýän esa sy kär ha na lar 
bol mak bi len, do ly döw re bap ýag da ýa ge ti ril di hem-de 

hä zir ki za man en jam-
la ry bi len üp jün edil di. 
Bu kär ha na lar da ýü pek 
ha ly la ry , mil li ke te ni 
ma ta la ry  we beý le ki 
önüm le ri taý ýar la mak 
üçin tä ze önüm ha na lar 
açyl dy. Ze nan la ry my-

zyň ara syn da uly meş hur lyk dan peý da lan ýan pan bar hat 
ma ta la ry  ön dür ýän Aş ga ba dyň pan bar hat fab ri gi ýü pek 
sü ýü mi bi len bök denç siz üp jün edil ýär.

Ýü pek çi lik ga dy my pu dak bo lup, Hy taý da dö räp, soň ra 
Hin dis ta na we Ýew ro pa ara laş ypdyr. Hy taý, Ko re ýa Res-
pub li ka sy, Ýa po ni ýa, Hin dis tan, Bra zi li ýa, Ita li ýa we Fran-
si ýa ýa ly ýurtlar da ýü pek çi lik uly äh mi ýe te eýedir. Ýüpek 
önüm çi li gi niň 90%-i Hy taý we Hin dis tana degişlidir.

2022-nji ýyl yň 28-nji no ýabry 3-nji de kabry ara-
ly gyn da Ra bat da ge çi ri len ÝU NES KO-nyň hö kü me ta-
ra ko mi te ti niň mej li sin de Azer baý jan, Ow ga nys tan, 
Tür ki ýe, Türk me nis tan, Tä ji gis tan we Öz be gis tan ýa ly 
döw let le riň hö dür na ma sy esa syn da ýü pek çi lik hem-de 
däp bo lan ýü pek önüm çi li gi ÝU NE SKO-nyň adam za-
dyň mad dy däl mi ra sy nyň sa na wy na go şul dy. Tuduň 
ýapragy ýü pek gurçugynyň ýe ke-täk iý mit çeş me-
si hasaplanýar. Tut ös dü rip ýe tiş dir mek ýurdumyzda, 
esa sa n hem, 2000 gek tar dan gow rak meý da ny bo lan 
Da şo guz we la ýa tyn da giň den ýaý ran dyr. 

Maglumatlara görä, glo bal ýü pek ba za ry 2021-nji 
ýyl da 15,6 mil liard amerikan dol lary tö we re gi bo lup, 
2031-nji ýy la çen li ýyl lyk ösüşi 8,2% bi len 34,1 mil liard 
amerikan dol la ryna ýe ter. Ýur du myz da ön dü ril ýän ýü-
pek önüm le ri Ko re ýa Respublikasyna, Eý ra na we Hin-
dis ta na eks port edil ýär.

Ba tyr Ser da row,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu kom baýn lar ýur du my zyň top rak-ho wa şert le ri ne la-

ýyk gel ýän de reje de bo lup, ola ryň ön dü ri ji li gi ýo ka ry gör ke-
zi ji le re eýe dir. San ly ul gam ar ka ly do lan dy ryl ýan teh ni ka lar da 
me hani za tor la ryň ön dü ri ji lik li işi niň üp jün edil me gin de mö hüm 
äh mi ýe ti bo lan äh li ze rur şert ler göz öňün de tu tu lypdyr. 

Döw let Baş tu ta ny myz gal la çy kä ren de çi I.Ak my ra do wyň 
alyp bar ýan işi, maş ga la ýag da ýy bi len gy zyk la nyp, onuň kä-
ren de ýe rin de ýe tiş di ri len ha sy lyň de re je si ne üns ber di.

Ak bug daý et ra by nyň Mag tym gu ly daý han bir le şi gi niň kä-
ren de çi si I.Ak my ra dow Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myzyň bu 
ýe re ge lip, al nyp ba ryl ýan iş ler bi len gy zyk lan ma gy nyň özi üçin 
be lent mer te be di gi ni nyg ta dy hem-de hormat ly Prezidentimiziň 
Şa ga da my nyň mü bä rek bol ma gy ny ar zuw et di.

Döw let Baş tu ta ny myz kä ren de çi niň alan ýe ri niň ulu ly gy, 
ha syl ly ly gyň de re je si we kä ren de çi li gi ne ti je li alyp barmak 
ug run da dö re dil ýän şert ler bi len gy zyk la nyp, döw le ti mi ziň 
daý han la ryň yh las ly zäh me ti niň ýe ri ne düş me gi, oba ho ja-
lyk çy la ryň iş we dur muş şert le ri niň go wu lan dy ryl ma gy ug-
run da yzy gi der li ala da et jek di gi ni bel le di.

Kä ren de çi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hem-de Gahryman 
Arkadagymyzyň dö red ýän müm kin çi lik le ri niň ne ti je sin de tu tan-
ýer li zäh met çek mek üçin äh li şert le riň üp jün edil ýän di gi ni nyg-
ta dy. Ol 2010-njy ýyl dan bä ri maş ga la ag zala ry bi len kä ren dä 
alan ýe rin de bug daý we go wa ça ös dü rip ýe tiş dir ýän di gi ni aýt dy.

Şeý le hem ol özü niň 62 gek tar kä ren de ýe ri niň bar dy gy-
ny, 2025-nji ýy lyň ha sy ly üçin 42 gek ta ra bug daý, 20 gek tara 
bol sa go wa ça eken di gi ni, bug daý meý da ny nyň her gek ta ryn-
dan 40 sent ne re go laý ha sy la ga raş ýan dy gy ny habar ber di. 
Kä ren de çi öz iş ýe ri ne hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ga da my nyň 
düş me gi niň tu tuş maş ga la sy üçin uly hormat dy gy ny nyg tap, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za tüýs ýü rek den ho şal lyk bil-

dir di. Döw let ta ra pyn dan yzy gider li gol daw be ril me gi ne ti je-
sin de top rak dan bol ha syl alyn ýar we go wy gir de ji ga za nyl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du myz da oba ho ja ly gy  ös dür-
mä ge uly üns be ril ýän di gi ni, oba ýer le rin de adam la ryň dur-
muş-ýa şa ýyş şert le ri ni go wu lan dyr mak üçin äh li ze rur iş le riň 
ge çi ril ýän di gi ni bel le di. Şeý le hem döw let Baş tuta ny myz ha lal 
zäh met çe kip, ýer den bol ha syl al ýan daý han la ra döw le ti mi-
ziň he mi şe gol daw ber jek di gi ni aý dyp, kä ren de çi le riň asyl ly iş 
ed ýän dik le ri ni, şeý le zäh met sö ýer daý han la ryň ta gal la sy bi len 
Di ýa ry myz da azyk bol çu lygy nyň ber ki dil ýän di gi ni nyg ta dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ýer de yh las ly zäh me ti bi len sa-
ha wat ly top rak dan bol ha syl ön dür ýän kä ren de çä öz sow gat-
la ry ny gow şur dy. 

Öz no ba tyn da, kä ren de çi Şa ser pa ýy hem-de daý han la ryň 

ne ti je li zäh met çek me gi ug run da dö re dil ýän äh li şert ler üçin 
tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň we 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň jan la ry nyň sag, ömür le ri niň uzak 
bol ma gy ny, döw let äh mi ýet li, il-ýurt bäh bit li iş le ri niň he mi şe 
ro waç lyk la ra bes len me gi ni ar zuw et di.

* * *
Şol gün ýur du my zyň Da şo guz we Bal kan we la ýat la ry nyň 

bug daý meý dan la ryn da orak möw sü mi ne ba dal ga be ril di. 
2025-nji ýyl da ýur du my zyň gal la çy daý han la ry 690 müň 
gek tar ýer den azyk lyk bug da ýyň 1 mil li on 400 müň ton na-
sy ny ýyg nap al ma gy me ýil leş dir ýär lar. De mir ga zyk se bi tiň 
eke ran çy la ry 145 müň gek tar bug daý eki len meýdan dan 265 
müň ton na, Gün ba tar se bi tiň gal la çy la ry bol sa, 50 müň gek-
tar ýer den 80 müň ton na bug daý ha sy ly ny alar lar.

Ga raş syz döw le ti mi ziň Gahryman 
Arkadagymyz ta ra pyn dan bin ýa dy goý-

lan, pa ra hat çy lyk sö ýü ji li ge, hoş ni ýet li goň şu-
çy ly ga esas lan ýan da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 
Dün ýä döw let le ri bi len kö pu gur ly hyz mat daş-
ly gy ös dür mek bu stra te gi ýa nyň esa sy ugur la-
ry nyň bi ri dir. Döw let Baş tu ta ny my zyň Ga za gys-
tan Res pub li ka sy nyň As ta na şä he rin de ge çi ri len 

«Mer ke zi Azi ýa – Ita li ýa» gör nü şin dä ki bi rin ji 
sam mi te gat naş ma gy mu nuň aý dyň gü wä si dir.

Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň 
Prezidentiniň baş lyk lyk et me gin de ge çi ri len 
bu sam mi te Ita li ýa Res pub li ka sy nyň Prem-
ýer-mi nist ri, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň, Tä-
ji gis tan Res pub li ka sy nyň, Öz be gis tan Res-
pub li ka sy nyň Pre zi dent le ri gat naş dy lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň sam mit de eden 
ta ry hy çy ky şyn da bu du şu şy gyň Mer ke zi Azi ýa 

döw let le ri bi len Ita li ýa nyň ara syn da öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly gy has-da pug ta lan dyr ma ga uly go-
şant goş jak dy gy na ynam bil di rip, Türk me nis ta-
nyň gel je gi uly bo lan bu gör nü şiň çäk le rin de kö-
pu gur ly hyz mat daş ly gy gi ňelt mä ge gy zyk lan ma 
bil dir ýän di gi ni we ony ös dür mä ge öz go şan dy ny 
goş ma ga taý ýar dy gy ny nyg ta ma gy ýur du my zyň 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýö rel ge le ri ne berk 
eýer ýän di gi niň tas syk lan ma sy bol dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň bu 
gör nü şiň çäk le rin de däp bo lan yk dy sa dy hyz-
mat daş ly gyň ener ge ti ka, ulag, se na gat, ma-
li ýe we hu su sy pu dak lar ýa ly ugur la ry bi len 
bir lik de, san ly ul gam, «ýa şyl» teh no lo gi ýa lar 
we eme li aň ýa ly tä ze ugur la ry na hem üns 
be ril me gi ni ze rur ha sap la ýan dy gy ny bel le di.

Hä zir ki wagt da Ita li ýa bi len Türk me nis ta-
nyň ara syn da sy ýa sy-dip lo ma tik gat na şyk lar 
iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn esas da, il kin ji 
no bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň, Ýew-
ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat daş lyk Gu ra-
ma sy nyň hem-de beý le ki hal ka ra dü züm le riň 
çäk le rin de üs tün lik li ös dü ril ýär. Ita li ýa Türk me-
nis ta nyň baş lan gy jy bi len BMG-niň Baş As-
samb le ýa sy ta ra pyn dan ka bul edi len köp san ly 
Ka rar na ma nyň aw tor da şy bo lup çy kyş et di.

Beg mu ham met BaÝ ram gU lY Ýew,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 13.06.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu
tan ly gyn da şu ýyl ýur du myz da we hal ka ra 

de re je sin de Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly
gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy, BMGniň esas lan dy ryl
ma gy nyň 80 ýyl ly gy we 2025nji ýy lyň «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip at lan
dy ryl ma gy my na sy bet li dür li de re je ler de hal ka ra 
çä re le riň ge çi ril me gi türk men hal ky nyň ab raý
mer te be si ni dün ýä ýaý ýar.

Ýur du my zyň oňyn Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ne esas
lan ýan baş lan gyç la ry di ňe bir türk men hal ky nyň 
pa ra hat çy ly gy na, asu da ly gy na, ber ka rar ly gy na gö
nük di ril män, eý sem, se bit we dün ýä de re je sin de
de uly äh mi ýe te eýe dir. Türk me nis tan äh lu mu my 
gün ter ti bi niň wa jyp me se le le ri bo ýun ça saz la şyk ly 
çöz güt le ri iş läp taý ýar la makda howp suz ly gy, dur
nuk ly ly gy pug ta lan dyr makda, se bit hemde hal ka ra 
de re je de umu my ta gal la la ry iş ýü zün de amal ed ýär.

2025nji ýy lyň 21nji mar tyn da Ame ri ka nyň 
Bir le şen Ştat la ry nyň NýuÝork şä he rin de Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 79
njy ses si ýa sy nyň 61nji ple nar mej li sin de ýur du my
zyň baş lan gy jy bi len, «Türk me nis ta nyň he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy» at ly Ka rar na ma nyň üçün ji ge zek ka
bul edil me gi Gahryman Arkadagymyzyň, hormatly 
Prezidentimiziň yn san per wer lik ýö rel ge si ne esas
lan ýan pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li, hoş ni ýet li sy ýa sa
tynyň, umu ma dam zat äh mi ýet li baş lan gyç la rynyň 

bü tin dün ýä de ro waç lan ma gy dyr.
Bu gün dün ýä ýü zi ata Wa

ta ny my zyň öňe 

sür ýän asyl ly ýö rel ge le rini, oňyn Bi ta rap lyk sy ýa
sa ty ny gol da ýar. Ata Wa ta ny myz hal ka ra gat na
şyk lar da pa ra hat  sö ýü ji lik li me ýil le ri wa gyz ed ýän 
iň iş jeň ýurt la ryň bi ri hök mün de ta nal ýar. Şol 
baş lan gyç la ryň dün ýä dä ki iň ab raý ly gu ra ma – 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa

sy nyň be lent mün be rin de he mi şe yk rar edil ýän
di gi her bir türk me nis tan ly da eg sil mez buý sanç 
duý gu sy ny döredýär. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma
sy nyň Baş As samb le ýa syn da soň ky 5 ýy lyň 3si
niň şy ga ry ba ra da ky Ka rar na ma lar ýur du my zyň 
baş lan gy jy esa syn da ka bul edil di. Has anyk aýt
sak, Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len BMGniň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 2021nji ýyl «Hal
ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly», 2023nji 
ýyl «Pa ra hat çy ly gyň ke pi li hök mün de dia lo gyň 
hal ka ra ýy ly», 2025nji ýyl «Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly» diý lip at lan dy ryl dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 
Arkadagymyzyň hemde 

Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň ýi ti paý ha sy, 
oý la ny şyk ly baş lan gyç la ry bi len ba ky Bi ta rap ly
gy myz se bit de pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ly gy üp jün 
et mek ba bat da ky gel je gi uly bo lan uzak möh let le
ýin mak sat na ma la ryň ro waç lyk la ra bes len me gin de 
ne ti je li gu ra la öw rül di. Şeý lede ýur du myz BMG 
bi len örän köp ug ry öz içi ne al ýan hyz mat daş
lyk gat na şyk la ry nyň ge ri mi ni yzy gi der li gi ňeld ýär. 
Soň ky ýyl lar da Türk me nis tan döw le ti mi ziň bir nä çe 
ge zek BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň wi sebaş
lyk ly gy na, şeý lede bu hal ka ra gu ra ma nyň bir nä çe 
ab raý ly dü züm le ri niň ag za ly gy na saý lan ma gy şeý
le hyz mat daş lyk gat na şyk la ry nyň oňyn ne ti je le ri dir.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly tä ze 
üs tün lik le re bes len ýär. Ýa ňyýa kyn da Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 79njy 
ses si ýa sy nyň 75nji umu my mej li sin de Türk me nis
tan BMGniň Yk dy sa dy we Dur muş Ge ňe şi niň 2026
2028nji ýyl lar döw ri üçin ag za ly gy na saý la nyl dy. 
Bu dü züm bir li gi Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň we 
onuň ul ga my na gir ýän eda ra la ryň yk dy sa dy we dur
muş işi ni ut gaş dyr ma ga jo gap kär esa sy dü züm le riň 
bi ri bo lup dur ýar. Türk me nis tan döw le ti miz mun
dan ozal hem 20132015nji we 20192021nji ýyl lar 
döw ri üçin bu dü zü miň ag za ly gy na saý la nyp dy. 

Dün ýä de pa ra hat çy ly gy, aba dan çy ly gy üp
jün et mek ba bat da ägirt uly iş le ri dur mu şa ge
çir ýän türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň we hormatly Prezidentimiz 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, 
be lent baş la ry aman bol sun!

Gü la ýym AMAN GU LY ÝE WA,
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe hormatly 

Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da Hal ka ra pa
ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly ta ry hy wa ka
la ra bes len ýär. Şu ýyl ýur du my zyň he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy nyň dün ýä niň iň ab raý ly hal ka ra 
gu ra ma sy bo lan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma
sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan yk rar 
edil me gi ne 30 ýyl bol ýar. Mu nuň özi hal ky
my zyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik ýo lu ny, Türk
me nis tan ýur du my zyň şanşöh ra ty ny dün ýä 
ýaý ýar. Ýur du my zyň äh li ul gam la ryn da ga
za nyl ýan üs tün lik ler Wa ta ny my zyň şanşöh
ra ty ny hasda be len de gö ter ýär. Bu üs tün lik
le re ag zy bir türk men hal ky buý san ýar.

2025nji ýy lyň mil li we hal ka ra de re je de 
da ba ra lan dy ryl ýan pa ra hat çy lyk we yna nyş
mak ýö rel ge le ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Ösüş ar ka ly pa ra hat çy lyk», «Dia log – pa
ra hat çy ly gyň ke pi li» di ýen be lent şy gar la ra 
esas lan ýan sy ýa syfi lo so fik ga ra ýyş la ryn
dan, «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň Wa ta ny» at ly aja ýyp goş gu
syn da be ýan edil ýän pä himpaý has ly pi kir
le rin den göz baş al ýar.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan 
Bitaraplyk hu kuk de re je si üç ge zek yk rar edi
len Türk me nis tan döw le ti mi ziň dün ýä niň sy
ýa sy gur şa wyn da öňe sür ýän baş tag ly ma ty 
pa ra hat çy lyk dyr, yn san per wer lik dir, yna nyş
mak dyr, ada myň iň ýo ka ry gym mat lyk dy gy na 
bo lan dü şün jä ni, onuň er kin ýa şaý şy na yna my 
ber kit mek dir. Türk men Bi ta rap ly gy pa ra hat ýa
şa mak, er kin zäh met çek mek, dostdo gan ly gy 
pug ta lan dyr mak ýa ly ýö rel

ge le ri ro waç lan dyr ýan gym mat lyk dyr. Ýur
du my zyň Bi ta rap ly gy nyň aý ra tyn ly gy onuň 
umu ma dam zat ýa şaý şy ny gö zel leş dir mä ge, 
dün ýä jem gy ýet çi li gi niň aba dan çy ly gy na gö
nük di ril ýän di gin de, türk men çi li ge mah sus mil
li ýö rel ge le re esas lan ýan dy gyn da jem len ýär. 
Hemişelik Bitarap Türk me nis tan pa ra hat çy ly gy 
go rap sak la mak, howp suz ly gy üp jün et mek 

ýa ly der wa ýys me se le ler bo ýun ça umu ma
dam zat bäh bit le rin den ugur al ýan ga ra ýyş la ry 
bi len çy kyş edip gel ýär. Şu ýö rel ge hä zir ki dö
wür de dur muş, yk dy sa dy, sy ýa sy taý dan ýe ňil 
bol ma dyk dün ýä ösüş he re ke ti niň çäk le rin de iň 
ze rur me se le le riň çöz gü di ni tap ma gy ba şar ýan 
ýur du my zyň dün ýä dä ki or nu ny pug ta lan dyr
ýar. Dün ýä dä ki wa ka la ryň çalt we çyl şy rym ly 
öz ger ýän hä zir ki şert le rin de ýur du myz özü niň 
oňyn Bi ta rap ly gy ny yzy gi der li pug ta lan dy ryp 
gel ýär. Ge çen ta ry hy dö wür Türk me nis ta nyň 
dur mu şa ge çir ýän da şa ry sy ýa sa ty nyň oý
la ny şyk ly we dog ry saý la nyp al nan dy gy ny 
hemde dün ýä bi le le

şi gi niň yna my ny do ly ödän di gi ni tas syk la ýar. 
Gör şü miz ýa ly, Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň hoş ni ýet
li gat na şyk la ra da ýan ýan he mi şe lik Bi ta rap lyk 
ýö rel ge si niň ne ti je sin de ila tyň ýa şa ýyşdur
muş şert le ri ni dün ýä niň ösen döw let le ri niň 
de re je si ne ýe tir mä ge, ra ýat la ry my zyň öm rü ni 
we sag ly gy ny go ra ma ga, jem gy ýe te sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni or naş dyr ma ga, ýur duň 
se na gat we dur muş ul gam la ry ny hasda ös
dür mä ge, azyk bol çu ly gy ny üp jün et mä ge, 
pa ra hat çy ly gy we ag zy bir li gi pug ta lan dyr ma
ga gö nük di ri len iş ler bar ha öňe iler le ýär. Bu 
asyl ly baş lan gyç la ryň we be ýik tu tum la ryň uly 
üs tün lik le re bes len me gi bol sa, hal ky my zy tä
ze zäh met üs tün lik le ri ne ruh lan dyr ýar.

Goý, Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gyň, dost
do gan ly gyň, yna nyş ma gyň aý dyň gü wä
si ne öw rü len türk men Bi ta rap ly gy bi ziň 
döw le ti mi ziň şanşöh ra ty ny hasda be lent 
de re je le re ýe tir sin! Bu ugur da ägirt uly iş
le ri ama la aşyr ýan türk men hal ky nyň Milli 
Lideri Gahryman Arkadagymyzyň, hormatly 
Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, 
alyp bar ýan iş le ri ro waç bol sun!

Döw ran AN NA NE PE SOW,
Döwletmämmet Azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri 
institutynyň mugallymy.

Eziz Wa ta ny myz da mil li yk dy sa dy ýe tiň esa
sy ul gam la ry nyň bi ri bo lan ne bit gaz pu da

gy ny kö pu gur ly ös dür mä ge, kä mil hü när men le ri 
taý ýar la ma ga uly üns be ril ýär.

Te bi gy ga zy gaý ta dan iş läp, dün ýä ba za ryn da 
is leg bil di ril ýän önüm le ri ön dür ýän döw re bap gaz
hi mi ýa top lum la ry gur lup, ulan ma ga be ril ýär. Ne bit 
we gaz ýa tak la ryn da döw rüň ta lap la ry na la ýyk gel
ýän in no wa si on teh no lo gi ýa la ra, yl myň soň ky ga
za nan la ry na, san ly çöz güt le re esas lan ýan iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Mil li gaz hi mi ýa we ne bi ti gaý ta dan iş le ýän 
pu dak la ryň gel je gi uly bo lan me ýil na ma la ry eko lo gik 
dü züm bi len berk bag ly dyr. Ener gi ýa se riş de le ri ga zy
lyp al nan da, önüm çi li ge ne ti je li go rag se riş de le ri or
naş dy ry lan da eko lo giýa tö wek gel çi lik le rini azalt mak, 
döw re bap do lan dy ryş çöz güt le ri ni ulan mak üçin hal
ka ra dü züm ler bi len hyz mat daş lyk gi ňel dil ýär.

Şu ýy l ýur du my zyň ne bit gaz pu da gyn da uly üs tün
lik ler ga za nyl ýar. Muny 5 aýyň do wa myn da gazanylan 
ne ti je ler hem do ly su but ed ýär. Degişli döwürde 
«Türk men ne bit» döw let kon ser ni ta ra pyn dan ne bi ti 
çy kar ma gyň me ýil na ma sy 109% ýe ri ne ýe ti ril di.

Bel le ni li şi ýa ly, ne bi ti gaý ta dan iş le me giň me
ýil na ma sy 108%; ben zin ön dür me giň me ýil na ma sy 
102,8%; di zel ýan gy jy ny ön dür me giň me ýil na ma sy 
101,2%; çal gy ýag la ry ny ön dür me giň me ýil na ma sy 
121,1% ber jaý edil di. Su wuk lan dy ry lan ga zy ön dür
mek de 102,2% ösüş dep gi ni üp jün edil di. Şeý le hem 
ha sa bat döw rün de te bi gy we ugur daş ga zy çy kar
ma gyň me ýil na ma sy 102,5% ýe ri ne ýe ti ril di.

Ug le wo do rod se riş de le ri ni gaý ta dan iş le mekde 
in no wa si on önüm çi lik le riň ke ma la ge ti ril me gi, ýan gyç
ener ge ti ka top lu my nyň eks port kuw wa ty nyň di wer
si fi ka si ýa ýo ly bi len ös dü ril me gi, şeý le hem ener gi ýa 
se riş de le ri ni ug rat ma gyň kö pu gur ly tur ba ge çi ri ji ul ga
my nyň dö re dil me gi mö hüm we zi pe bo lup dur ýar.

Ýur du my zyň ne bit gaz se na ga ty ny ös dür me giň 
2030njy ýy la çen li dö wür üçin mak sat na ma sy nyň 
çäk le rin de Türk me nis tan–Öz be gis tan–Ga za gys tan–
Hy taý gaz ge çi ri ji si niň kuw wat lyk la ry ny tap gyr la ýyn 
art dyr mak, stra te gik taý dan mö hüm tas la ma  bolan 

Türk me nis tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan–Hin dis tan 
gaz ge çi ri ji si ni gur mak, ener gi ýa se riş de le ri ni gaý ta
dan iş le mek ul ga myn da hyz mat daş ly gy ös dür mek 
tä ze eko lo gik stan dart la ryň çäk le rin de öň de ba ry jy 
teh no lo gi ýa la ry paý laş mak, te bi gy ga zy we ne bi ti 
çy kar mak, gaý ta dan iş le mek üçin ýur du my za tä ze 
en jam la ry ge tir mek mak sa dy bi len, ma ýa dar la ry 
çek mek gel jek ki iş le riň ile ri tu tul ýan ugur la ry bo lar.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, te bi ga ta ant ro po gen tä
si ri azalt mak üçin ne bit se na ga ty nyň işi niň eko lo gik 
taý dan aras sa ly gy ny üp jün et me giň, ug le wo do rod 
ýa tak la ry öz leş di ri len de iň tä ze en jam la ry we teh
no lo gi ýa la ry ulan ma gyň, ener gi ýa çyk da jy la ry ny 
azalt ma gyň we gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş
me le ri ni, il kin ji no bat da, ýel we Gün ener ge ti ka sy ny 

iş jeň ös dür me giň ze rur ly gy ýü ze çyk ýar. Kö mür tur şy 
ga zy nyň howa goý be ril ýän möç be ri niň azal dyl ma gy 
we te bi gy ga za bo lan is le giň art ma gy hal ka ra jem
gy ýet çi li giň ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy gö reş mä
ge çuň ňur gy zyk lan ma bil dir ýän döw rün de dün ýä 
ener ge ti ka sy nyň ösü şin de esa sy uzak möh let le ýin 
ugur dyr. Hä zir ki wagt da ug le wo do rod çig ma ly ny 
gaý ta dan iş le mek, ga zy aras sa la mak we suw suz lan
dyr mak, tä jir çi lik mak sat ly ga zy ön dür mek, wo do rod 
sul fi din den kü kürt al mak, ony gra nul ýa si ýa et mek we 
gap la mak üçin hä zir ki za man en jam la ry bi len en jam
laş dy ry lan ga zy gaý ta dan iş le ýän top lum lar gu rul ýar.

Ýaz my rat BÄ ŞI MOW,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit  

we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

BITArAPLYk – MIzEMEz BAGTYň BEÝANY PArAHATçYLYk – ÖSüŞLErIň BINÝADY

NEBITGAz PUDAGY 
DüÝPLI ÖSDürILÝÄr

Başlangyjy 1nji sahypada.
Mä lim bol şy ýa ly, san ly ul gam ar ka ly 4nji 

iýun da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de ýan
war–maý aý la ryn da al nyp bar lan iş le riň jem le ri jem le
nil di. Ha sa bat döw rün de je mi içer ki önüm 6,3 gö te rim 
art dy. Ge çen ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de, 
je mi ön dü ri len önü miň möç be ri 9,7 gö te ri me deň 
bol dy. Je mi içer ki önü miň jan ba şy na düş ýän möç
be riniň Türk me nis ta nyň gir de ji si niň or ta de re je den 
ýo ka ry bo lan ýurt la ryň ha ta ryn da bol ma gy, il kin ji 
no bat da, sal gytbýu jet, pulkarz we ma ýa go ýum sy
ýa sa ty nyň ne ti je li ama la aşy ryl ýan dy gy ny gör kez ýär. 
Bu bol sa pu dak la ryň dur nuk ly ösü şi ni üp jün ed ýär.

Hal ka ra pul gaz na sy yk dy sa dy ýe ti mi ziň dur nuk

ly ös ýän di gi ni tas syk la dy. Ge çen ýyl «Fitch Ra tings» 
reý ting agent li gi Türk me nis ta nyň da şa ry ýurt wal
ýu ta syn da ky uzak möh let le ýin hal ka ra reý tin gi
ni «B+» de re je sin den «BB» de re je si ne çy kar dy. 
Döw let Baş tu ta ny myz ap rel  aýynda Ýa po ni ýa sa
pa ry nyň çäk le rin de ýer li işe wür ler bi len du şu şan da, 
ýa kyn ýyl lar da ýur du my zyň je mi içer ki önü mi niň 
ösü şi niň 6,3 – 8,3 gö te rim bol ma gy na ga ra şyl ýan
dy gy ny aýt dy. Mu nuň özi yk dy sa dy ösüş ba bat da 
ýur du my zyň di ňe bir se bit de däl, eý sem, bü tin 
dün ýä de hem öň de ba ry jy orun la ra çyk jak dy gy ny 
aň lad ýar. Bu oňyn ýag daý lar Wa ta ny my zyň hal ka ra 
gi ňiş lik dä ki ma li ýe ab ra ýy ny pug ta lan dyr ýar.

Ma li ýe leş dir me giň äh li çeş me le ri niň ha sa by
na öz leş di ri len düýp li ma ýa go ýum la ryň möç be ri, 
ge çen ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de, 
16,3 gö te rim art dy. Şu ýyl yk dy sa dy ýe te je mi 40,1 
mil liard ma nat möç be rin de ma ýa go ýum  gö nük di
ri ler. Go ýum la ryň möç be ri je mi içer ki önü miň 40 
gö te ri min den geç ýär. Onuň 15 gö te ri mi ne çen li 
möç be ri da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry nyň, ga lan 
bö le gi bol sa döw let hemde hu su sy ma ýa go

ýum la ryň pa ýy na düş ýär. Mu nuň özi kär ha na la ry 
in no wa si on taý dan en jam laş dyr mak, pu dak la ry 
döw re bap laş dyr mak üçin hä zir ki za man teh no lo
gi ýa la ry na we dün ýä tej ri be le ri ne ýol aç ýar.

«Türk me nis ta ny 2025nji ýyl da dur muşyk dy sa
dy taý dan ös dür me giň we ma ýa go ýum Mak sat na
ma sy na» la ýyk lyk da, hä zir ki za man kär ha na la ry ny 
gur ma gyň we döw let dü zü min de bar bo lan la ry nyň 
dur ku ny tä ze le me giň ha sa by na 3 müň den gow
rak iş orun la ry dö re di ler. Şeý le hem şu ýyl umu my 
meý da ny 500 müň ine dör dül met re go laý ýa şa ýyş 
jaý la ry ny, 4 müň 620 orun lyk umu my bi lim eda ra
la ry ny, 2 müň orun lyk mek de be çen li ça ga lar eda
ra la ry ny gu rup ulan ma ga ber mek me ýil leş di ril ýär. 
Bu Mak sat na ma ny dur mu şa ge çir me giň çäk le rin de 
ýur du myz da köp san ly des ga lar dyr bi na la ryň gur lu
şy gy na ba dal ga ber ler, bir nä çe si niň gur lu şy gy bol
sa ta mam la nar. Da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän önüm le riň 
hemde da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or
nu ny tut ýan önüm le riň möç be ri ni art dyr mak döw
let mak sat na ma la ryn da ile ri tu tul ýan ugur dyr. Şu ýy l 
da şa ry söw da do la ny şy gy nyň möç be ri ni 20 mil liard 
ame ri kan dol la ry na ýe tir mek göz öňün de tu tul ýar.

Te le ke çi li gi ös dür mek ba zar gat na şyk la ry ul ga my
ny dö ret me giň mö hüm dü züm bö le gi bo lup dur ýar. 
Şo nuň üçin ýur du myz da in no wa si on yk dy sa dy ýe
ti ke ma la ge tir mek de hu su sy işe wür lik gol da nyl ýar. 
Türkmenistanyň Senagatçylar we telekeçiler birleşmesi 
bo ýun ça şu ýy lyň bäş aýyn da oba ho ja lyk we azyk 
önüm le ri ni ön dür me giň ösüş dep gi ni 107,2 gö te ri me, 
se na gat önüm le ri ni ön dür me giň ösüş dep gi ni 108,2 
gö te ri me deň bol dy. Umu man, 2025nji ýyl da je mi 
içer ki önü miň möç be rin dä ki döw le te da hyl syz bö le giň 
pa ýy ny 71,6 gö te ri me ýe tir mek me ýil leş di ril ýär.

Umu man, Mil li Li de ri miz ta ra pyn dan ba şy baş
la nan we hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
ama la aşy ryl ýan giň ge rim li iş ler, iri möç ber li öz gert
me ler döw le ti mi ziň dün ýä bi le le şi gin dä ki ab ra ýy ny 
ýo kar lan dyr dy. Ýur du my zy dur muşyk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň uzak möh let le ýin mil li mak sat na ma la ry
nyň yzy gi der li dur mu şa ge çi ril me gi, ykdysadyýetiň 
äh li pu dak la ry nyň düýp li öz ger me gi ne ýar dam ed ýär.

Be genç AN NA GUr BA NOW,
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

YkDYSADYÝETDE 
DÖWrEBAP ÖSüŞLEr

Ýurdumyz oňyn Bi ta rap lyk, pa ra hat
çy lyk sö ýü ji lik, hoş ni ýet li goň şu çy lyk 

we açyk lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan da şa ry 
sy ýa sy ug ry dur mu şa ge çir mek bi len, se bit
le ýin hemde hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür
mek ug run da çy kyş ed ýär. 

Türk me nis tan bi len Hin dis ta nyň ara syn
da ky gat na şyk lar ba ra da aý dy lan da bol sa, 
ola ryň dost luk ly, öza ra hor mat goý mak 
hemde yna nyş mak hä si ýe ti bi len ta pa
wut lan ýan dy gy ny tu ruw baş dan bel le mek 

ge rek. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 2010njy 
ýyl da bu ýur da bo lan döw let sa pa ry türk
menhin di hyz mat daş ly gy nyň ta ry hyn da 
mö hüm tap gy ra öw rül di hemde äh li ugur
larda ne ti je li gat na şyk la ry mun dan beý läk
de ös dür mek üçin yg ty bar ly esas goý dy.

Hä zir ki dö wür de hormatly Prezidentimiziň 
parasatly baştutanlygynda iki ýurduň 
arasyndaky däp bo lan döw le ta ra gat na
şyk lar köp ta rap la ýyn esas da, hu su sanda, 
«Mer ke zi Azi ýa – Hin dis tan» gör nü şin de 
pug ta lan dy ryl ýar. Baý te bi gy se riş de le re eýe 
bo lan Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry bu gün «Mer
ke zi Azi ýa–Hin dis tan» ener ge ti ka köp rü si ni 
dö ret me giň üs tün de iş le mä ge ukyp ly dyr. 
Ýur du myz öz hyz mat daş la ry bi len bi le lik
de giň ge rim li ener ge ti ka tas la ma sy  bolan 
Türkmenistan–Ow ga nys tan–Pa kis tan–Hin
dis tan gaz ge çi ri ji si niň gur lu şy gy ny ama la 
aşyr ýar. Türk men ta ra py hin dis tan ly hyz mat

daş lar bi len elekt rik ener ge ti ka sy ul ga myn da 
hyz mat daş lyk et mek müm kin çi lik le ri ni ara 
alyp mas la hat laş ma gada taý ýar dyr. Ha ryt la
ry we hyz mat la ry er kin ge çir mek me se le le
ri ni çöz mek mak sa dy bi len, ýur du myz hin di 
ta ra py nyň ça ba har por tu ny De mir ga zyk – 
Gü nor ta hal ka ra ulag ge çel ge si niň dü zü mi ne 
goş mak hemde bi le lik dä ki Iş to pa ry ny dö
ret mek ha kyn da ky tek lip le ri ni gol da ýar.

2022nji ýyl da «Mer ke zi Azi ýa – Hin dis
tan» gör nü şin de döw let Baş tu tan la ry nyň 
gat naş ma gyn da ýo ka ry de re je li sam mit 
ge çi ril di. Bu gör nüş de eý ýäm köp ýyl  dan 
bä ri da şa ry sy ýa sat eda ra la ry nyň de re je
sin de du şu şyk lar ge çi ri lip ge lin ýär. Go laý
da «Mer ke zi Azi ýa–Hin dis tan» dia lo gy nyň 
çäk le rin de da şa ry sy ýa sat eda ra la ry nyň 
ýol baş çy la ry nyň no bat da ky mej li si ge çi ril di. 
Şol mej li siň çäk le rin de işe wür ler ge ňe şi niň 
mej li si gu ral dy. Mej li siň do wa myn da Mer
ke zi Azi ýa da döw re bap inf rast ruk tu ra dö re
dil me gi ne aý ra tyn üns be ril di.

Soň ky ýyl lar da Hin dis tan bi len Mer ke zi 
Azi ýa nyň ara syn da ky söw da we yk dy sa
dy gat na şyk lar da epes li ösüş ga za nyl dy. 
2014nji ýyl da söw da nyň möç be ri 500 mil
li on ABŞ dol la ryn a golaý bo lan bol sa, hä zir 
bu gör ke zi ji 2 mil liard ABŞ dol la ry na ýet di. 
Far ma sew ti ka önüm le ri Hin dis ta nyň Mer ke
zi Azi ýa esa sy eks por ty bol ma gyn da gal ýar. 
Hin dis tan UPI, «Aad ha ar» we «Di gi Locker» 
ýa ly plat for ma lar da sebit ýurt la ry bi len 
hyz mat daş lyk et mek is le ýär. San ly teh no
lo gi ýa la ry we eme li aň prog ram ma la ry ny 
ulan mak söw da we yk dy sa dy ösüş üçin tä
ze müm kin çi lik le ri açyp bi ler. 

Beg my rat MY rA DOW,
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

TürkMENISTAN-HINDISTAN: 
IkITArAPLAÝYN WE 

kÖPTArAPLAÝYN GATNAŞYkLAr

YLYM – Ok GUN LY 
ÖSü ŞI ň BIN ÝA DY

Başlangyjy 1nji sahypada.
Ýur du myz da «Bi lim ha kyn da», «Yl my iş

gä riň hu kuk ýag da ýy ha kyn da», «Yl my eda ra lar 
ha kyn da», «Döw let yl myteh ni ki sy ýa sat ha
kyn da», «Yl myteh no lo gi ýa park la ry ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň ka bul edil me gi 
ýur du myz da yl myň yg ty bar ly hu kuk bin ýa dy ny 
dö ret di. Bu ka nun çy lyk na ma lar ylymbi lim ba
bat da ky jem gy ýet çi lik gat na şyk la ry ny düz gün
leş dir mek, mak sat la ry ny, we zi pe le ri ni, hyz mat
la ry ny we onuň işi ni do lan dyr ma gyň ter ti bi ni 
hemde yl my iş gär le riň hu kuk la ry ny, borç la ry ny 
we jo gap kär çi lik le ri ni, ola ryň hü när taý ýar ly gy na 

ba ha ber me giň öl çeg le ri ni, şeý lede yl my eda ra
la ryň hu kuk ýag da ýy ny, mak sat la ry ny, we zi pe
le ri ni we yg ty ýar lyk la ry ny, ola ryň ky sym la ry ny 
we gör nüş le ri ni, yl my eda ra la ryň işi niň döw let 
ta ra pyn dan düz gün leş di ril me gi ni kes git le ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz «Ýaş lar – Wa ta nyň 
da ýan jy» at ly ki ta byn da: «Ylym ne ti je li ösüş le
riň esa sy çeş me si dir, tä ze açyş la ra ruh lan dyr ýan 
güýç dür. Eziz Wa ta ny myz da yl my we bi li mi ös
dür mek, yk dy sa dy ýe ti mi ziň pu dak la ry na yl myň 
tä ze ga za nan la ry ny or naş dyr mak, ýur du my zyň 
yl my kuw wa ty ny art dyr mak bi ziň baş mak sat
la ry my zyň bi ri bo lup dur ýar» di ýip bel le ýär. 
Arkadagly Gah ry man Ser da ry myz her bir döw le
tiň we jem gy ýe tiň saz la şyk ly ösü şi niň ylym bi len 
aý ryl maz bag la ny şyk ly dy gy ny, şo ňa gö räde, 
Ga raş syz döw le ti miz de ylym ul ga my ny kä mil leş
dir mä ge uly üns be ril ýän di gi ni nyg ta ýar.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz: «Ylym 
adam za dyň röw şen gel je gi niň ýo lu dyr. Döw rü
mi ziň yl myteh ni ki ga za nan la ry, bi lim hemde 
in no wa si ýa lar yk dy sa dy ýe ti mi zi döw re bap laş

dyr mak ýo ly bi len ýur du my zy hasda gül le dip 
ös dür me giň, äh li ugur lar bo ýun ça öňe gi diş lik
le ri ga zan ma gyň, dün ýä niň sy ýa sy, yk dy sa dy, 
yl myme de ni gi ňiş li gin de Bi ta rap Wa ta ny my zyň 
or nu ny pug ta lan dyr ma gyň gi re wi bo lup hyz mat 
ed ýär» di ýip, ýur du my zyň bu ugur da ky hal ka ra 
hyz mat daş ly gy nyň wa jyp dy gy ny nyg ta ýar.

«Türk me nis tan da ylym ul ga my ny ös dür me giň 
2024 – 2052nji ýyl lar üçin Stra te gi ýa syn da» hem 
ýaş la ry yl ma çek mek üçin äh li şert le ri dö ret mek 
we yl my ojak lar da ýaş alym la ryň tä ze nes li niň ke
ma la gel me gi ni üp jün et mek göz öňün de tu tul
ýar. Oňa la ýyk lyk da, ýaş la ryň, as pi rant la ryň we 
dok to rant la ryň bäs le şik esa syn da yl my, in no wa
si ýa işi bo ýun ça iş jeň leş mek le ri ga za nyl ýar hem
de olar hö wes len di ril ýär. Ýur du myz da ýo ka ry 
de re je li hü när men le ri, yl my we yl mype da go gik 
iş gär le ri taý ýar la mak, ola ryň hü nä ri ni yzy gi der li 
kä mil leş dir mek in no wa si on ul ga my ös dür me giň 
esa sy şert le ri niň bi ri dir. Türk me nis tan da yl my 
iş gär le ri taý ýar la mak ha kyn da Düz gün na ma la
ýyk lyk da, ýy lyňýy ly na as pi ran tu ra, dok to ran tu ra 
ka bul et mek we alym lyk de re je le ri ne da laş gär li
ge ha sa ba al mak iş le ri iş jeň ýag daý da al nyp ba
ryl ýar. Hä zir ki wagt da ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň we yl mybar lag eda ra la ry nyň kö
pü sin de yl myň dür li ugur la ry bo ýun ça as pi ran tu
ra lar dyr dok to ran tu ra lar he re ket ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Hä zir ki dö wür de 
ýaş la ry my zyň döw re bap hü när le ri ele al ma gy
na, na za ry bi lim le ri ni kä mil leş dir me gi ne, ama ly 
en dik le ri ni ýo kar lan dyr ma gy na, san ly teh no lo
gi ýa la ry öz leş dir me gi ne, tä ze yl my tag ly mat la ry, 
öň de ba ry jy bar lag la ry we teh no lo gik tej ri be le ri 
öw ren me gi ne ýar dam ber mek bi ziň esa sy we
zi pe le ri mi ziň bi ri dir» di ýip bel le ýär. Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň bu söz le rin den ugur 
alyp, düýp li ylym la ry ös dür mek, yl myteh ni ki 
müm kin çi lik le ri mi zi art dyr mak, alym la ryň tä ze 
nes li ni ke ma la ge tir mek, ýaş la ry yl my işe çek
mek ýa ly mö hüm we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa 
ge çir mek esa sy we zi pe le riň bi ri dir.

Nur my rat NUr MU HAM ME DOW,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit  

we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Başlangyjy 1nji sahypada.
2024 – 2025nji okuw ýy ly nyň ta mam

lan ma gy bi len mek dep okuw çy la ry nyň to mus
ky dynç alyş möw sü mi baş lan dy. Ýur du my zyň 
äh li kün je gin de çaga la ryň wagt la ry ny ma ny
maz mun ly, şa dy ýan ge çir mek le ri ug run da äh li 
ta gal la lar edil ýär. 2025nji ýy lyň 2nji iýu nyn da 
döw le ti miz bo ýun ça to mus ky dynç alyş möw
sü mi ne ba dal ga be ril di. To mus ky dynç alyş 
möw sü min de ça ga la ryň deg re si ni dag etek läp 
otu ran gö zel Gök de re de, «Awa za» mil li sy ýa
hat çy lyk zo la gyn da we we la ýat lar da ýer leş ýän 
ça ga lar dynç alyş we sa gal dyş mer kez le rin de 
my na syp dynç alyp, sag lyk la ry ny ber kit mek le
ri, wagt la ry ny şa dy ýan we peý da ly ge çir mek le ri 
üçin äh li şert ler dö re dil di.

To mus ky dynç alyş 
möw sü mi niň do wa myn da 
Gök de re dä ki ça ga lar dynç 
alyş we sa gal dyş mer kez
le ri her bi ri niň do wam
ly ly gy 20 gün den yba rat 
bo lan 3 tap gyr da he re ket 
eder, bu mer kez ler de bir 
tap gyr da ýur du my zyň dür
li kün jek le rin den 7145 ça ga nyň dynç al şy gu ra lar. 
Döw le ti mi ziň we la ýat la ryn da ýer leş ýän ça ga lar 
dynç alyş we sa gal dyş mer kez le ri her bi ri niň do
wam ly ly gy 20 gün den yba rat bo lan 3 tap gyr da 
he re ket edip, bu mer kez ler de bir tap gyr da ýur du
my zyň dür li kün jek le rin den 1500 ça ga  dynç alar. 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ýer leş ýän 
ça ga lar dynç alyş we sa gal dyş mer kez le ri her 
bi ri niň do wam ly ly gy 10 gün den yba rat bo lan 4 
tap gyr da he re ket edip, bu mer kez ler de bir tap
gyr da ýur du my zyň dür li kün jek le rin den 1783 ça
ga nyň dynç al şy gu ra lar.

Şu nuň bi len bir ha tar da mek dep okuw çy
la ry nyň to mus ky dynç alyş döw rün de ola ryň 
dynç alyş mer kez le rin de wagt la ry ny hoş ge çir
me gi ne ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri

niň ta lyp la ry hem özü niň my na syp go şan dy ny 
goş ýar lar. Türk men ta lyp la ry ça ga lar dynç alyş 
we sa gal dyş mer kez le rin de bu dö wür de ter
bi ýe çi lik tej ri be lik le ri ni geç ýär ler. Möw sü miň 
do wam ed ýän gün le rin de ta lyp lar mer kez ler
de ça ga la ryň gat naş mak la ryn da aý dymsaz ly 
da ba ra la ryň, çe per oka ýyş la ryň, sport bäs le
şik le riniň gu ral ma gy na köm ek ed ýär ler. Şeýle 
hem, ta lyp lar ça ga lar bi len bi le lik de te bi ga
tyň gö zel kün jek le ri ne ge ze lenç ler gu ra ýar lar. 
Mah la sy, to mus ky dynç alyş möw sü mi tal yp
lar da hemde mek dep okuw çy la ryn da ýat da  
ga ly jy pur sat la ra baý bol ýar. 

Ine, şeý le dö wür de Gök de re ça ga lar sa
gal dyş dynç alyş mer ke zin de Döw let mäm met 

Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä dil le ri 
ins ti tu ty nyň ta lyp ýaş la ry hem iş tej ri be li gi ni 
geç ýär ler. Olar bu ýer de öz na za ry bi lim le ri ni 
ama ly ýag daý da iş ýü zün de dur mu şa ge çir mek 
ug run da ta gal la lar ed ýärler. 

«Her bir ýur duň bag ty ýar ly gy, aba dan çy ly gy 
ösüp gel ýän ýaş ne sil hak da ky ala da lar dan göz baş 
al ýar» di ýip, sag dyn, zäh met sö ýer, wa tan çy ne
sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mä ge, ça ga la ryň dur muş 
go rag ly ly gy ny üp jün et mä ge aý ra tyn üns gö nük
dir ýän Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za al kyş la
ry myz çäk siz dir.

Aman täç AGA LI ÝE WA,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli 

dünýä dilleri institutynyň uly mugallymy.

ŞADYÝAN TOMUS WE 
TErBIÝE TEjrIBELIGIÝaş ne sil ba ra da ky ala da ýurdumyzda 

döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň biridir. Ýaş nes liň döw re
bap bi lim al magy, hü när öw ren megi, be
den we ru hy taý dan sag dyn bol magy, ata 
Wa ta na, ilgü ne we pa ly adam lar bo lup 
ýe tiş megi üçin mö hüm iş ler dur mu şa ge
çi ril ýär. çün ki ýur du my zyň döw let sy ýa
sa ty Gahryman Arkadagymyzyň «Döw let 
adam üçin dir!» diý en baş ýö rel gesin den, 
hormatly Prezidentimiziň  «Watan diňe 
halky bilen Watandyr! Döwlet diňe halky 
bilen döwletdir!» diýen şygaryndan ugur 
al ýar. jem gy ýe tiň ösüş de re je si adam ha
kyn da edil ýän ala da bi len kes git len ýär.

Ýur du myz da jem gy ýe ti
mi ziň ös me gi, adam la ryň ýa
şa ýyşdur mu şy nyň mun dan 
beý läk hem go wu lan ma gy 
üçin giň müm kin çi lik ler dö
re di lip, mö hüm mak sat na
ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. 
jem gy ýet çi lik we şah sy tej
ri be den ge lip çyk ýan dur mu
şy psi ho lo gik mag lu mat lar 
ylym dan öň ki psi ho lo gik mag lu mat la ry dö
red ýär. Olar uly göw rü mli bo lup, bel li bir de
re je de beý le ki adam la ryň özü ni alyp bar şy na 
dog ry dü şün mek li ge ýar dam edip bi ler. 

Uzak wagt lap pel se pä niň çä gin de psi ho
lo gi ýa so rag la ry göz öňün de tu tu lyp dyr. Di ňe 
XIX asy ryň or ta la ryn da psi ho lo gi ýa aýratyn 
yl ma öw rül di. Em ma fi lo so fi ýa dan aý ry lyp, 
onuň bi len ýa kyn ara gat na şyk sak la ma gy ny 
do wam et dir ýär. Hä zir ki wagt da psi ho lo gi
ýa we pel se pe ta ra pyn dan öw re nil ýän yl my 
me se le ler bar. Şeý le me se le ler şah sy ma ny, 
dur muş da ky mak sat, dün ýä ga ra ýyş, sy ýa sy 
ga ra ýyş lar, ah lak gym mat lyk la ry öz içi ne al
ýar. Psi ho lo gi ýa gi po te za la ry bar la mak üçin 
sy nag usul la ry ny ulan ýar. Şeý lede bol sa, sy
nag ar ka ly çö züp bol ma jak so rag lar bar. Şeý le 
ýag daý lar da psi ho log lar fi lo so fi ýa ýüz tu tup 

bi ler ler. Fi lo so fi ki we psi ho lo gi k me se le ler 
adam aňy nyň düýp ma ny sy we ge lip çy ky şy, 
adam pi kir le ni şi niň has ýo ka ry gör nüş le ri niň 
te bi ga ty, jem gy ýe tiň ada ma we ada ma jem
gy ýe te tä si ri ýa ly me se le le ri öz içi ne al ýar. 
Umu my psi ho lo gi ýa nazary we sy nag psi ho
lo gi k göz leg le ri umu my laş dyr ýan, psi ho lo gi k 
bi lim le ri bir leş dir ýän, iň umu my psi ho lo gi k 
na gyş la ry, psi ho lo gi ýa nyň nazary ýö rel ge
le ri ni we usul la ry ny, hä zir ki dü şün je le rin de 
we ta ry hy ösü şin de esa sy dü şün je le ri ni we 
ka te go ri ki gur lu şy ny öw ren ýän bö lüm dir. 
Umu my psi ho lo gi ýa ug run da ky göz leg le riň 
ne ti je si psi ho lo gi ýa yl my nyň äh li pu dak la ry
nyň esa sy ny düz ýär. Umu my psi ho lo gi ýa pel

se pe, so sio lo gi ýa, fi zio lo gi
ýa, in for ma ti ka, ling wis ti ka, 
pe da go gi ka we hu kuk ýaly 
beý le ki ylym lar üçin uly äh
mi ýe te eýe.

Ada myň aňdü şün je si ni, 
beý ni si niň dür li ýag daý lar
da özü ni alyp bar şy ny öw
ren ýän psi ho lo gi ýa gy zyk
ly we do ly öw re nil me dik 

ylym. Psi ho lo gi ýa ny iki gör nü şe böl mek bo
lar – esasy we ama ly. Esa sy psi ho lo gi ýa nyň 
göz den ge çir ýän amal la ry duý gy, üns, ýat, 
hy ýal, pi kir we söz. Esa sy psi ho lo gi ýa akyl 
aý ra tyn lyk la ry ny we akyl ýag daý la ry ny hem 
öw ren ýär. Ama ly psi ho lo gi ýa, ada myň özü ni 
alyp bar şy nyň ama ly äh mi ýe ti ni öw ren ýär. 
Bu yl ma has çuň ňur göz aý la sa ňyz, ýet gin
jek lik, jem gy ýet çi lik pi kir le ni şi we umu man 
adam bi len öm rü niň do wa myn da bo lup 
geç ýän äh li psi ho lo gi k üýt geş me ler ýa ly ha
dy sa la ry öw ren ýän di gi ni gö rmek bolýar.

Al la my rat GA LAN DA rOW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
psihiatriýa, narkologiýa we medisina 

psihologiýasy kafedrasynyň mugallymy.

PSIHOLOGIÝANYň ÄHMIÝETI
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Iň be ýik de mir ýol köp rü si. Hin dis tan da 
dün ýä de iň be ýik de mir ýol ge çel ge si hök

mün de yk rar edi len Çi nab de mir 
ýol köp rü si ulan ma ga be ril di. Bu 
köpri Kaş mir jül ge sin dä ki Çi nab 
der ýa sy nyň üs tün den 359 metr 

be lent lik den geç ýär. Köp ri niň uzyn ly gy 1,3 ki
lo met re ba ra bar . Tas la ma nyň umu my ba ha sy 
160 mil li on ame ri kan dol lar yn dan geç ýär.

Iň uzak da ky ga lak ti ka. Mas sa çu sets 
teh no lo gi ýa ins ti tu ty nyň (ABŞ) alym la ry iň 

uzak da ky ga lak ti ka nyň ta py lan dy gy
ny ha bar ber di ler. Tä ze ga lak ti ka 
«MoMz14» diý lip at lan dy ryl dy. Bar
lag «Jeýms Webb» kos mos te les ko

py nyň mag lu mat la ry na esas la nyp, «Mi ra ge» 
at ly mak sat na ma nyň çä gin de al nyp ba ryl dy.

 «Akylly» äýnek bilen tanyşdyrdy.   
«Google» we «Sam sung» kom pa ni ýa la ry 

«akyl ly» äý ne gi niň pro to ti pi ni 
gör kez di. Äý ne giň lin za la ryn da 
mag lu mat la ry gör kez ýän ek ran 
ýer leş di ri lip, jaň lar, ha bar lar we 

ha ky ky wagt da tekst ter ji me si ýa ly funk si ýa
lar bar. Ek ran da ugur, öw rü me çen li ara lyk we 
kö çä niň ady gör ke zil ýär. 

Nä bel li aram gäh ler ta pyl dy. Mü sür de 
ozal nä bel li bo lan üç aram gäh ta pyl dy. «Açyş 

Luk sor da ky ar heo lo gik ga zuwag
ta ryş iş le ri geçirilýän wagty edil di» 
di ýip, Mü sü riň Sy ýa hat çy lyk we 
ga dy my ýet mi nistr li gi ha bar ber di. 

Bar lag çy lar 3500 ýyl lyk aram gä hiň di war la
ryn da ky ýaz gy la ry oka dy lar we bu ýer de jaý
la nan 3 ada myň at la ry ny kes git le di ler.

«Per severance» tä ze su rat ug rat dy. 
NA SAnyň Mars da ky «Per severance» ro bo ty 

tä ze su rat iber di. On da Gy zyl pla ne ta
nyň üs tün dä ki tü we leý le ri gö rüp bol
ýar. «Per severance» Mars da eý ýäm 
1500 gün den bä ri iş le ýär. Bu dö wür de 

ol 36 ki lo metr ara ly gy geç di, dag jyns la ry nyň 
26 nus ga sy ny ýyg na dy we sel jer mek üçin 37 
da şy ow rat dy.

Gü nüň aý dyň şe ki li alyn dy. Astronomlar 
Ýer den Gü nüň iň jik mejik şe kil le ri ni al ma gyň 

höt de sin den gel di ler. Mu nuň üçin olar 
ABŞda ky «Goo de So lar» te les ko pyn
dan peý da lan dy lar. Şeý le lik de, ozal gör
lüpeşi dil me dik çöz güt ga za ny lyp, Gü

nüň tä ji niň jik mejik lik le ri ni görkezýän ýo ka ry 
ta kyk lyk da ky su rat la r düşürildi.

Oňyn ne ti je le ri gör kez di. Hy ta ýyň Gon
kong uni wer si te ti niň bar lag çy la ry D3S001 

der ma ny nyň kli ni ki sy nag la ry nyň 
bi rin ji tap gy ry ny ta mam la dy lar. 
Der man aş ga za nas ty mä zi ň düw
nü gi ni be jer mek üçin ni ýet le nen

dir. «D3Bio» kom pa ni ýa sy bi len iş le nip taý
ýar lan ýan der man rak ke se li niň üç gör nü şi ne 
gar şy gö reş mek de oňyn ne ti je le ri gör kez di.

De mir ýol la ra Gün pa nel le ri otur dyl dy. 
Şweý sa ri ýa da de mir  ýo luň 100 metr lik bö le

gin de sö kü lipdü zül ýän Gün pa
nel le ri otur dyl dy. Rels le riň ara
syn da umu my kuw wa ty 18 kWt 
bo lan 48 fo toe lekt rik pa nel bar. 

Goş ma ça ýer tut ma ýan pa nel le riň ýyl da 16 
MWt aras sa elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür me
gi ne ga ra şyl ýar.

Ýi ti ri len su rat ta pyl dy. Be ýik Bri ta ni
ýa da iň lis su rat ke şi Wil ýam Týo ne riň 150 ýyl 

bä ri belli bol ma dyk su ra ty ta pyl
dy. Bu ba ra da «Sot he by’s» auk
si on öýi ha bar ber di. «Güý je ýän 
ha ra sat» at ly eser de Bris tol da ky 
HotWells gyz gyn çeş me si şe

kil len di ri len. Su rat keş bu ese ri 1792nji ýyl da 
17 ýa şyn da çe kip dir.

Do ly elekt rik leş di ri len uçar. NýuÝor
kuň Jon F.Ken ne di adyn da ky hal ka ra ho wa 

men zi li ne il kin ji ge zek do ly elekt
rik leş di ri len uçar gon dy. «Be ta 
Techno lo gi es» ta ra pyn dan iş le nip 
dü zü len «Alia CX300» uça ry dört 

ýo lag ça we pi lo ta ni ýet le nen dir. Uçuş 45 mi
nut do wam et di. Uçar uçuşgo nuş zo la gyn da 
ada ty uçar lar ýa ly he re ket ed ýär.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

2010-njy ýy lyň 13-nji iýu nyn da Ýa po ni-
ýa nyň «Ha ya bu sa» kos mik gä mi si 2005-nji 
ýyl da Ito ka wa as te roi din den al nan top ra gy 
ge tir di. «Ha ya bu sa» 
en ja my as te ro id le ri 
öw ren mek üçin dö-
re dil di we Ýa po ni-
ýa nyň ae ro kos mos 
bar lag lar gu ra ma sy 
(JAXA) ta ra pyn dan iş le nip dü zül di. Nus ga-
la ryň ge ti ril me gi alym la ra bu as te roi diň dü-
zü mi ni we gur lu şy ny öw ren mä ge müm kin-
çi lik ber ýän mö hüm yl my üs tün lik bol dy.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ur su la fon 
der Lýa ýen Fran si ýa nyň Nis sa şä he rin de ge

çi ril ýän BMGniň Um man lar bo ýun ça mas la ha
tyn da Ýew ro pa nyň ke nar la ry ny we «de ňiz dä ki 
we onuň tö we re gin dä ki dur mu şy» go ra ma ga gö
nük di ri len tä ze um man şert na ma sy ny hö dür le di.

– Ýew ro pa Bi le le şi gi niň mak sa dy 2030njy 
ýy la çen li Ýew ro pa nyň de ňiz ekoul gam la ry
nyň 20 gö te ri mi ni gaý ta dan di kelt mek den yba
rat. Biz 5 ýy lyň için de plas tik galyndylary we 
howp ly mad da la ry azalt ma gy mak sat edin ýä
ris. Biz jan dar la ryň ýa şa ýan ýer le ri niň te bi gy 
gur şa wy ny di kel de ris we ke narýa ka la ry my zy 
ho wa nyň üýt ge me gi niň tä sir le rin den has ne ti je
li go ra rys – di ýip, Ur su la fon der Lýa ýen bel le di.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy bu şert na ma ny 5nji 
iýun da ka bul et di. Bu stra te gi ýa ag za döw let le ri 
gol da mak we de ňiz bi len bag la ny şyk ly Ýew ro

pa ka nun la ry nyň bir nä çe si ni göz den ge çir mek 
ar ka ly um man la ry go ra ma gy we di kelt me
gi güýç len dir me gi mak sat edin ýär. Şeý le hem 

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe ti 
bu pu dak üçin tä ze stra te gi ýa ny we Ýew ro
pa Bi le le şi gi niň port la ry üçin stra te gi ýa ny iş
läp düz mek bi len de ňiz pu da gy nyň bäs deş li ge 

ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak is le ýär.
– Bi ziň ba lyk çy la ry myz is len dik şert ler dede 

gi jegün diz ýa daw syz iş le ýär ler. Şol bir wag tyň 
özün de adat dan da şa ry ho wa şert le ri we dür li 
bäs deş lik ler ola ryň kö pü si ni bu biz nes den gy
syp çy kar ýar – di ýip, Ýewropa ko mis si ýasy nyň 
baş ly gy ki çi ba lyk çy ly ga gol daw ber mek bo ýun
ça grant la ry yg lan et di. Fon der Lýa ýen alym lar 
we te bi ga ty go ra mak bo ýun ça hü när men ler üçin 
dün ýä niň 50 tas la ma sy na 1 mil liard ýew ro bö lü
nip be ril jek di gi ni aýt dy. Bu pu luň üç den bir bö le gi 
yl my bar lag la ry ma li ýe leş dir me li. 

– Bu şert na ma 2027nji ýy la çen li anyk ka
nun la ryň ka bul edil me gi ne se bäp bol ma ly di ýip, 
fon der Lýa ýen aýt dy.

NýuÝork da 8 ýyl öň il kin ji mas la hat gu ra
lan dan soň, Fran si ýa 913nji iýun ara ly gyn da 
Nis sa şä he rin de BMGniň um man lar bo ýun ça 

üçün ji mas la ha ty ny ge çir ýär. Tak my nan, 60 
ýurt dan gat na şy jy lar um man gi ňiş li gi ni go
ra mak we di kelt mek mak sa dy bi len bir ýe re 
jem len di ler. BMGniň Ho wa nyň üýt ge me gi 
bo ýun ça kon fe ren si ýa syn dan ýada COP
dan ta pa wut ly lyk da, bu mas la hat da res mi 
şert na ma ýok.

Fran si ýa 60 ýurt ta ra pyn dan güý je gir me gi üçin 
tas syk lan ma ly açyk de ňiz şert na ma sy üçin müm
kin bol du gy ça köp gol ýyg na ma ga umyt bag la ýar. 
Şert na ma nyň mak sa dy hal ka ra suw la ryn da go
ral ýan de ňiz se bit le ri ni dö ret mek den yba rat.

– Hä zir ki wagt da tas syk la mak üçin ze rur bo
lan 60a go laý gol ýyg na dyk – di ýip, fon der 
Lýa ýen has ösen ýurt lar da um man la ryň go ral
ma gy ny güýç len dir me gi mak sat edin ýän «Glo
bal um man» mak sat na ma sy üçin 40 mil li on 
ýew ro bö lü nip be ril jek di gi ni mä lim et di.

Pa riž 2025nji ýyl da me de ni ýet we sun gat sö ýü ji le r üçin dün
ýä niň iň go wy şä he ri diý lip yk rar edil di. Be ýik Bri ta ni ýa nyň 

«Ti me Out» žur na ly dün ýä niň dür li şä her le ri niň 20 mü ňe go laý 
ýa şaý jy sy bi len pi kir so ra ly şyk ge çir di. Pi kir so ra lan lar dan hil 
we el ýe ter li lik ba bat da öz şä her le ri niň me de ni ýag da ýy na ba ha 
ber mek so ral dy. Sa na wa öz ýurt la ryn da iň ýo ka ry ba ha la ry alan 
şä her ler gir di. On dan soň «Ti me Out»yň hal ka ra ýa zy jy la ry öz
le ri niň ha la ýan şä her le ri ne ses ber di ler.

Sa na wa dün ýä niň me de ni ýet ba bat da ösen iň öň de ba ry jy 20 
şä he ri gir di. Mah la sy, bu şä her ler de me de ni ýet di ňe bir mu zeý dir 
teatr lar bi len çäk len män, eý sem, kö çe şü we leň le ri, gi je ki ge ze
lenç ler, jem gy ýet çi lik ga le re ýa la ry we dö re di ji li giň tä ze gör nüş

le ri me de ni dur mu şyň aý ryl maz bö le gi ha sap lan ýar.
Fran si ýa nyň paý tag ty sa naw da öň dä ki or ny eýe le di. Ýer li ýa şaý

jy la ryň 96 gö te ri mi şä he riň me de ni dur mu şy na «go wy» ýada «has 
go wy» di ýip ba ha ber di ler. Şeý lede Pa riž «Ti me Out» žur na ly nyň bi
ler men le rin den has köp ses al dy. Şä her de To kio köş gi, Luwr, Or se we 
Fran sua Pi no mu ze ýi ýa ly meş hur mu zeý ler bar. Mun dan baş gada, 
ýer li ýa şaý jy lar «Fête de la Mu sique» baý ram çy ly gy we «LaWil let» 
se ýil gä hin de gu ral ýan «Cine ma en Plein Air» to mus ky şü we leňi ýa ly 
möw süm le ýin me de ni wa ka la ra ýo ka ry ba ha ber di ler.

Şu ýy lyň sa na wyn da iň go wy 20 şä he riň il kin ji bäş li gi ne Pa
riž (Fran si ýa), Flo ren si ýa (Ita li ýa), Edin burg (Şot lan di ýa), Me hi ko 
(Mek si ka) we Sid neý (Awst ra li ýa) gir di.

Ýew ro pa Bi le le şi gi um man şert na ma sy ny hö dür le di

SuNgAT MuşdAKlARy ÜçIN Iň gowy şähER

Er me nis tan da möh le tin den öň ki par la ment saý law la ry 
2026-njy ýy lyň 7-nji iýu nyn da ge çi ri ler. Bu ba ra da res pub li-

ka nyň par la men ti niň baş ly gy Alen Si mon ýan ha bar ber di.
Si mon ýan öz jem gy ýet çi lik to run da ky ak ka un dyn-

da «Şu gün 7-nji iýun. Er me nis tan Res pub li ka sy nyň Mil li 
mej li si ne no bat dan da şa ry saý law lar gö ni bir ýyl dan soň 
2026-njy ýy lyň 7-nji iýu nyn da ge çi ri ler» di ýip ýaz dy.

Er me nis tan par la ment Res pub li ka sy bo lup, ka nun çy-
ka ry jy eda ra ýur duň Prem ýer-mi nist ri ni saý la ýar. Er me nis-
tan da soň ky par la ment saý law la ry 2021-nji ýyl da ge çi ril di.

«For bes» žur na ly dün ýä niň iň baý ze nan la ry nyň ýyl lyk 
sa na wy ny hö dür le di. Sa na wyň ba şy ny «ABC Supp ly» 

gur lu şyk kom pa ni ýa sy nyň eýe si işe wür Dia na Hend riks 
çek di. Onuň baý ly gy 22,3 mil liard amerikan dol lary diý lip 
ha sap lan ýar. Işe wür li gi ň ta ry hyn da iň şow ly ze nan la ryň bi ri 
ha sap lan ýan 78 ýaş ly Hend riks bir nä çe ýyl bä ri öň dä ki or ny 
sak lap gel ýär. Ol adam sy Ken Hend rik s ara dan çy kan dan 
soň, «ABC Supp ly» kom pa ni ýa sy na ýol baş çy lyk et di. Olar 
bu kom pa ni ýa ny 1982-nji ýyl da bi le l ik de esas lan dy ryp dy.

Ikin ji or ny «Epic Sys tems Cor po ra ti on» kom pa ni ýa sy-
nyň esas lan dy ry jy sy we baş di rek to ry 81 ýaş ly Ju di Folk ner 
eýe le di. «Epic Sys tems Cor po ra ti on» Wis kon sin şta ty nyň 
We ro na şä he rin de ýer leş ýän hu su sy eýe çi lik dä ki sag ly gy 
go ra ýyş ul ga my üçin prog ram ma üp jün çi li gi ni iş läp düz ýän 
kom pa ni ýa dyr. Onuň baý ly gy 7,8 mil liard amerikan dol la-
ryna ba ra bar. Üç lü gi 6,9 mil liard amerikan dol lar baý ly gy 
bi len «Litt le Cae sars Piz za» res to ran lar ul ga my nyň 92 ýaş ly 
eýe si Ma ri an Iliç jem le ýär.

Il kin ji ýig ri mi li ge şou-biz nes ýyl dyz la ry hem gir di – te-

lea lyp ba ry jy Op ra Winf ri (3,1 mil liard amerikan dol lar), işe-
wür we mo del Kim Kar daş ýan (1,7 mil liard amerikan dol lar). 
Aý dym çy Teý lor Swift 1,6 mil liard amerikan dol lar baý ly gy 

bi len 21-nji or ny eýe le ýär.
Sa naw da Ri an na, Ma don na, Be ýons, Se le na Go mes, 

Kaý li Jen ner, Se lin Di on we Ke ti Per ri hem bar. Ten nis ýyl-
dy zy Se re na Wil liams 350 mil li on amerikan dol lar baý ly gy 
bi len sa na wa go şul dy.

Ni der land la ryň Rot ter dam şä he rin dä ki 
gä mi abat la mak üçin ni ýet le nen ir ki port 

des ga la ry nyň bi rin de Ýew ro pa da iň uly su
wüs ti ýa şa ýyş ly et rap peý da bo lar. «Spoor
weg haven» at ly tas la ma Da ni ýa nyň MAST 
bi na gär lik stu di ýa sy we «BIK bo uw» gur lu
şyk kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan iş le nip taý
ýar lan dy. Suw da ýer leş jek şä her çe de 100e 
go laý ýa şa ýyş ja ýy, jem gy ýet çi lik ýer le ri, 
ba glar we eý wan lar bo lar.

Tas la ma ny iş läp dü zen le riň aýt ma gy
na gö rä, agaç dan gur ul jak köp gat ly jaý lar 
ýüz ýän plat for ma lar yň üs tün de otur dy lar. 
Des ga lar il ki aý ra tyn gur lar, soň ra port
da ky ýer leş jek ýe ri ne äki di lip, yg ty bar ly 
ber ki di ler. Ze rur bo lan ýag da ýyn da, top
lu my baş ga bir ýe re süý şü rip bo lar.

Tä ze et rap we lo si ped ýo da la ry we 
köp rü ler ar ka ly şä he re bir leş di ri ler. Tas
la mada bi na la ryň di ňe Gün pa nel le ri bi
len en jam laş dy ryl jak dy gy bel li bo lup, 

bu ýag daý şä he riň elekt rik ul ga my na 
düş ýän ag ra my azal dar. Şeý lede, su wy 
aras sa la mak üçin ga myş jeň ňel li gi ni dö
ret mek me ýil leş di ril ýär. Mu nuň bi len Şot
lan di ýa nyň «Bio mat rix» kom pa ni ýa sy nyň 

in že nereko log la ry meş gul lan ýar.
Ýüz ýän şä her çe gur lu şyk üçin ýer le riň 

ýet mez çi li gi ni azaldar. Şeý le taslamalar 
De mir ga zyk Ýew ro pa nyň beý le ki şä her
le rin de, my sal üçin, Ko pen ga gen de köp 
wagt dan bä ri dur mu şa ge çi ril ýär.

18 ýurt, şol san da, Türk me nis tan üç ýyl lyk möh let bi-
len BMG-niň Yk dy sa dy we Dur muş ge ňe şi niň (ECOSOC) 

ag za ly gy na saý lan dy. Bu ge ňeş Bir le şen Mil let ler Gu ra ma-
sy nyň esa sy dü züm le ri niň bi ri bo lup, yk dy sa dy, dur muş 
ul gam la ryn da, sag ly gy go ra ýyş, bi lim pu dak la ryn da BMG-
niň we onuň ýö ri te leş di ri len gu ra ma la ry nyň hem-de dü-
züm le ri niň işi ni ut gaş dyr ýar.

BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň baş ly gy Fi le mon Ýang 
ses be riş lik den soň ne ti je le ri yg lan et di.

ECOSOC-yň ag za la ry 2026-njy ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan 
baş lap üç ýyl lyk möh le te saý lan dy. Ge ňe şiň dü zü mi ne Af-
ri ka dan Bu run di, Çad, Mo zam bik, Si er ra-Leo ne, Azi ýa we 
Ýu waş um ma ny se bi tin den Türk me nis tan, Hy taý, Hin dis tan, 
Li wan, Gün do gar Ýew ro pa dan Hor wa ti ýa, Rus si ýa, Uk rai na, 
La tyn Ame ri ka syn dan we Ka rib deň zin den Ek wa dor, Pe ru, 
Sent-Kits we Ne wis, Gü nba tar Ýew ro pa dan we beý le ki se bit-
ler den Finl ýan di ýa, Nor we gi ýa, Tür ki ýe we Awst ra li ýa gir ýär.

ECOSOC 54 döw let den dü zü lip, olar Baş As samb le ýa ta-
ra pyn dan üç ýyl möh le te saý lan ýar. Her ýyl yg ty ýar lyk la ry 

do lan döw let le ri 1-nji ýan war dan baş lap ça lyş mak mak sa dy 
bi len se bit le ýin to par la r dan 18 ýurt saý lan ýar.

ECOSOC Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Düz gün na ma sy bi-
len 1946-njy ýyl da dö re dil di. Ol 11 sa ny gaz na nyň we BMG-niň 

mak sat na ma la ry nyň ha sa bat la ry na esas lan mak bi len BMG-niň 
ul ga my, ag za ýurt la ry üçin hal ka ra yk dy sa dy we dur muş me-
se le le ri ne ga ra mak hem-de sy ýa sa ta de giş li lik de gör kez me le ri 
taý ýar la mak bo ýun ça mer ke zi fo rum bo lup dur ýar.

Dün ýä bel li işe wür, «Micro soft» kor po
ra si ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy Bill Geýts 

baý ly gy nyň epes li bö le gi ni Af ri ka da ky kyn
çy lyk la ry çöz mä ge gö nük dir jek di gi ni ha bar 
ber di. «For bes» ne şi ri mil li ar de riň baý ly gy ny 
116,5 mil liard amerikan dol la ryna deň di ýip 
ha sap la ýar. Ol dün ýä niň iň baý adam la ry nyň 
sa na wyn da 13nji or ny eýe le ýär.

– Men gel jek 20 ýyl da äh li baý ly gy my 
paý la mak çy. Bu se riş de le riň uly bö le gi bol sa, 
Af ri ka da ky kyn çy lyk la ry çöz mä ge gö nük
di ri ler – di ýip, Geýts Af ri ka bir le şi gin de eden 
çy ky şyn da aýt dy.

Bill Geýt siň ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň 
be ýa na ty na gö rä, onuň býu je ti gel jek 20 ýyl
da 200 mil liard amerikan dol la ryna deň bo lar. 
Bu dö wür den soň gu ra ma öz işi ni ta mam lar. 
Geýt siň gaz na sy Af ri ka da eý ýäm uzak ýyl
lar dan bä ri iş le ýär. Onuň Efio pi ýa da, Gü nor ta 

Af ri ka Res pub li ka syn da, Ke ni ýa da, Ni ge ri ýa
da we Se ne gal da we kil ha na la ry bar.

Bill Geýts Af ri ka ýurt la ry nyň, bi lim we 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny ös dür se, uly 

ösüş le ri ga za nyp bil jek di gi ni bel le di. Ol il kin ji 
luk man çy lyk kö me gi niň hemde ze nan la ryň 
we ça ga la ryň dur muş şert le ri ni go wu lan dyr
ma gyň ze rur dy gy ny aýt dy.

Mü sü riň hä ki mi ýet le ri çöl de Ji ri an at ly 
tä ze şä her gur mak bo ýun ça me ýil na

ma sy ny mä lim et di. Ag za lan şä her Ka ir den 
42 ki lo metr gün ba tar da, 6,8 mil li on ine dör dül 
metr meý dan da ýaý baň lan dy ry lar.

Ji ri an meý da ny 9 müň 226 inedördül 
kilometrden gowrak has uly «Tä ze del ta» oba 
ho ja lyk tas la ma sy nyň bir bö le gi dir. Bu zo la
gy su war mak üçin her gün Nil  der ýa syn dan, 
tak my nan, 10 mil li on kub metr suw alnar. Bu 
ýur duň ýyl lyk suw kwo ta sy nyň, tak my nan, 
7 gö te ri mi ni eme le ge tir ýär. Tas la mada aý na 

fa sad ly ka şaň jaý la ryň, şeý lede tä jir çi lik zo
lak la ryň, gä mi du ral ga sy nyň we er kin yk dy
sa dy zo la gyň gur lu şy gy göz öňün de tutul ýar.

Prem ýermi nistr Mus ta fa Mad bu li tas
la ma nyň ma ýa go ýum ba bat da özü ne çe
ki ji li gi ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len 
şä her de in no wa si ýa çe me leş me le ri niň ula
nyl jak dy gy ny aýt dy. Hä ki mi ýet ler Ji ria nyň 
hä zir ki za man şä her ösü şi niň nus ga sy bol
jak dy gy ny we ýur duň yk dy sa dy ýe ti ne da
şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek jek di gi ni 
bel le ýär ler.

Er mE nis tan saý law la ra bar ýar

Dünýäniňiňbaýzenanlary

Suwüstişäherçepeýdabolar
eCOSOC-yňagzalygynasaýlandy

afrikaýurtlarynabagyşeder

çöl de şä her gur lar

Şu ýy lyň 29-njy okt ýab ryn da Ni der land lar da möh le tin-
den öň par la ment saý law la ry ge çi ri ler. Bu ba ra da Pa ty-

şa ly gyň içe ri iş ler mi nist ri niň we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti ri ji Ýu dit 
Au ter mark ha bar ber di.
   – Saý law ge ňe şi bu se nä ni kes git lä nin de köp ýag daý la ry 
göz öňün de tu tdy – diýip, Au ter mark aýtdy. 

Ni der land hä kim lik le ri bir le şi gi niň mag lu mat la ry na gö-
rä, saý law la ry gu ra mak we ge çir mek, tak my nan, 105 mil li-
on ýew ro deň bo lar. 

3-nji iýun da Er kin lik par ti ýa sy nyň li de ri Gert Wil ders Ni der-
land la ryň mig ra si ýa sy ýa sa ty ny güýç len dir mek üçin hö dür län 
me ýil na ma sy na gol da wyň bol mandy gy se bäp li do lan dy ry jy 
bi le le şik den çe kil jek di gi ni ha bar ber di. Soň ra Prem ýer-mi nistr 
Dik Shof hem işin den çe kil ýän di gi ni ha bar ber di. Şeý le lik de, Dik 
Sho fuň hö kü me ti bir ýyl da nam az do wam et di. 2023-nji ýy lyň 
no ýabr aýyn da ge çi ri len äh lu mu my saý law lar da Gert Wil der siň 
Er kin lik par ti ýa sy We kil ler pa la ta syn da ky 150 or nuň 37-si ne eýe 

bo lup, il kin ji ge zek Ni der land la ryň par la men tin de iň uly par ti ýa 
bol dy. Dört par ti ýa dan yba rat koa li si ýa hö kü me ti 2024-nji ýy lyň 
2-nji iýu lyn da res mi taý dan dö re dil di.

Ni der land la ryň Ko ro ly Wil lem-Alek san dr Er kin lik par ti-
ýa sy nyň mi nistr le ri niň işin den çe kil me gi ni ka bul et di, ýö ne 
Prem ýer-mi nistr den we beý le ki mi nistr ler den tä ze hö kü met 
gu rul ýan ça iş le mek le ri ni ha ýyş et di.

Parlamentsaýlawlarygeçiriler
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ar pyz sag lyk üçin peý da ly bak ja 
önüm le ri niň bi ri bo lup, esa sy aý
ra tyn ly gy be de ni aras sa la mak dyr. 

Gar py zyň 90 gö te rim den gow ra gy suw dan 
yba rat bo lup, ag ra my bo ýun ça 6% şe ker 
sak lan ýar. Bu bak ja önü mi A, B, C wi ta mi
ni niň we fo liý tur şu sy nyň çeş me si ni özün de 
jem le ýär. Gar pyz di ňe bir im mu ni te ti ber kit
mä ge ýar dam et män, eý sem, nerw ul ga my
nyň ka da ly iş le me gi ni, tä ze gan öý jük le ri niň 
dö re me gi ni üp jün ed ýär. Bu lar dan baş gada, 
gar pyz da ky de mir, ka liý, nat riý, fos for, mag
niý ýa ly mad da lar be den dä ki ar tyk maç duz la
ry aýyr mak da, iý mit siň di ri şi ýe ňil leş dir mek de, 
ýü rekda mar ul ga my ny iş jeň leş dir mek de peý
da ly dyr. Gar py zyň ba gyr we pe şew ýol la ry ny 
aras sa la ýan dy gy hem mä mi ze mä lim dir. Gar pyz 
to mus pas ly nyň ys sy gün le rin de suw suz ly gy 
gan dyr mak da hem äh mi ýet li dir. Bu bak ja önü
min den ter li gi ne iýil mek bi len bir ha tar da, süý

jü lik de sert le ri, dür li içim lik ler we şer bet ler taý
ýar la nyl ýar. Kä bir ýer de gar pyz dan bug la nan we 
duz la nan ta gam lar hem bi şi ril ýär.

Kö pi miz gar py zy gy zyl et li, ga by gy ýa şyl zo lak
ly to ga lak gör nüş de göz öňü ne ge tir ýä ris. Em ma 
dün ýä de bu bak ja önü mi niň ga by gy nyň we eti niň 
reň ki bi len ta pa wut lan ýan dür li gör nü şi bar. My sal 
üçin, gar py zyň ga by gy ak, ga ra, açyk ýa şyl, go ýy 
ýa şyl, ýa şyl zo lak ly, ga ra zo lak ly, eti bol sa gy zyl, 
gül gü ne, ak ýada sa ry gör nüş le ri bar.

Garpyz barada
Gök bak ja önüm le ri niň bi ri bo lan gar py zyň dün

ýä de 200300 tö we re gi gör nü şi ös dü ri lip ýe tiş
di ril ýär. Gar py zyň ata Watany Gü nor ta Af ri ka ha
sap lan ýar. On dan soň ra bu bak ja önü mi niň çi gi di 
Mü sü re ýaý rap dyr. X asyr da gar pyz hy taý ly la ra 
mä lim bol ýar. Şeý le lik de, Be ýik Ýü pek ýo lu nyň üs
ti bi len bu bak ja önü mi tu tuş Ýer ýü zü ne ýaý ra ýar. 
Ýew ro pa ýurt la ryn da gar pyz XIIXVII asyr lar da peý
da bol ýar. XVI asyr da bu bak ja önü mi il kin ji ge zek 
Ame ri ka ge ti ril ýär. Hä zir ki wagt da tu tuş dün ýä de 
di ýen ýa ly gar pyz ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Gar py zy 
iň esa sy ön dü ri ji ler Hy taý, Tür ki ýe, Eý ran, Mü sür, 
Ame ri ka ýurt la ry we Öz be gis tan ha sap lan ýar. Ýa
po ni ýa da gar py zyň iň tä sin gör nüş le ri – dörtburç, 
pi ra mi da gör nüş li, sa ry et li gar pyz lar ös dü ri lip ýe
tiş di ril ýär. Or ta ýer deň zi niň ke na ryn da ýe tiş di ril ýän 
gar pyz lar dün ýä niň iň süý ji gar pyz la ry ha sap lan ýar. 
Dün ýä de gar py zyň gün de lik sarp edi li şi bo ýun ça 
Ame ri ka yk ly my bi rin ji orun da dur ýar.

zä her li ma wy Gur ba Ga. Ki çi jik di gi ne 
ga ra maz dan bu gur ba ga örän howp ly ha sap

lan ýar. «Gök gur ba
ga» hem di ýil ýän bu 
süý re ni ji beý le ki jan
dar lar dan we daş ky 
howp lar dan go ran
mak üçin de ri sin den 
tok sin bö lüp çy kar
ýar. Bu gur ba ga nyň 
ag ra my 8 gra ma, 
uzyn ly gy 34,5 san
ti met re ýet ýär. To ka

ýyň çyg ly ýer le rin de we bat ga lyk lar da ýa şa ýan 
owa dan gur ba ga lar gün di zi ne iş jeň bol ýar lar. Zä
her li ma wy gur ba ga lar mi we ga lyn dy la ry, ow nuk 
mörmö jek ler we ga ryn ja lar bi len iý mit len ýär ler.

pa ýa ra. Köp çü li giň ara syn da «wag şy ba
lyk» ady bi len ta nal ýan paýara uzyn we ýi ti diş
le ri bi len ün si özü ne çek ýär. Ama zon ka da ky çalt 

ak ýan süý ji suw lar
da ýa şa ýan wag şy 
ba ly k to ka ýyň ök de 
aw çy sy ha sap lan
ýar. Adat ça bu ba ly
gyň uzyn ly gy 89100 
san ti met re, ag ra my 
8,518 ki log ra ma 
çenli ýet ýär. Wag şy 
ba ly gyň 2 sa ny ga

ňyr çak şe kil li ýi ti di şi awu ny aň sat lyk bilen tut
ma gy na ýar dam ed ýär. 

Tu kan. Ba na na meň zeş uzyn çüň ki bo lan 
bu guş lar Ama zon to kaý la ry nyň ny şa ny ha sap

lan ýar. Adat ça mi we 
bi len iý mit len ýän 
tukanlar to par bo lup 
agaç da ýa şa ýar lar. 
Bo ýy 3963 san
ti met re, çüň kü niň 
uzyn ly gy 1517 san
ti met re ýet ýän bu 
guş la ryň kel te den 
güýç li aýa gy, gys ga 
hemde ýo gyn boý

ny bar. Örän gys ga ara ly ga uçup bil ýän tu kan la
ryň ga na ty ki çi jik bo lup, guý ru gy gys ga bol ýar. 

aý na Gur ba Ga. Da şyn dan se re de niň de 
iç ki be den ag za la ry gör nüp du ran bu gur ba
ga «aý na gur ba ga» ady bi len ta nal ýar. Gi je si

ne awa çyk ýan bu 
gur ba ga lar ýu murt
ga la ry ny ýap rak la
ryň aşa gyn da giz läp 
goý ýar lar. Gün di zi ne 
gö ze gö rün me ýän 
bu gur ba ga lar agaç
lar da ýa şa ýar lar. Ýa
şy lym tyl reňk li aý na 
gur ba ga sy ýap ra gyň 

üs tün de ýa tan da onuň bar dy gy ny saý ga ryp 
hem bol ma ýar.

ama zon del fi ni. Gül gün reň ki bi len ta
pa wut lan ýan Ama zon del fi ni süý ji suw da ýa şa

ýan tä sin jan dar la ryň 
bi ri dir. He re ket le ri we 
se si bi len köp çü li giň 
ün sü ni özü ne çek ýän 
bu jan dar lar il ki baş da 
ça lym tyl bo lup, ýa şy 
ulal dy gy ça de ri si gül
gün reň ke öw rül ýär. 
Gül gün del fin ler, esa
san, ba lyk lar bi len iý
mit len ýär ler. 

Gar pi ýa bür Gü di. Ama zon to kaý la ry nyň 
iň howp ly guş la ry nyň bi ri bo lan gar pi ýa bür gü
di ugur ta py jy ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Bür gü diň 
äpet bu gör nü şi ýy lan dyr ow nuk süý dem di ri ji ler
den baş lap, hat da maý myn la ra çen li aw lap bil ýär. 

Gar pi ýa bür gü di niň 
ag ra my 1320 ki log
ra ma, bo ýy 85107 
san ti met re, ga na ty
nyň giň li gi 175225 
san ti met re çen li ýet
ýär. Çalt uç ýan bu 
guş lar bür gü diň seý
rek duş gel ýän gör
nü şi ha sap lan ýar. 

ýap rak Ga ryn ja sy. Ki çi jik, ýö ne işeň
ňir bu ga ryn ja lar agaç la ryň ýap rak la ry ny ke sip, 

hi ni ne da şa ýar lar. Uly 
to par bo lup ýa şa
ýan gy zy lym tylsa ry 
reňk li bu ga ryn ja lar 
kö me lek ös dü rip ýe
tiş dir mek üçin ýap
rak la ry ulan ýar lar. Bu 
ga ryn ja la ryň hi ni niň 
çuň lu gy 30 met re, 
giň li gi 80 met re çen li 
ýaý rap bil ýär. 

ma Ta-ma Ta pyş ba Ga sy. Bu jan da ryň 
hem edil gu ry ýer pyş ba ga sy na meň zeş ça

nak ly gy bar. Uzyn 
bo ýun ly we ýy la na 
meň zeş kel le si bo
lan bu süý re ni ji da
şyn dan gö räý mä ge 
gu ran ýap ra ga meň
ze ýär. Ma tama ta 
pyş ba ga sy  su wuň 
ýü zün de ýap ra ga 
meň zäp ýat ýar we 
go la ýy na ge len ow

nuk ba lyk la ry aw la ýar. Ma tama ta dün ýä dä ki iň 
owa dan we tä sin pyş ba ga la ryň bi ri dir. Ulu ly gy 
45 san ti met re, ag ra my 17 ki log ra ma çen li ýet
ýän bu pyş ba ga  4075 ýy la çen li ýa şa ýar.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Gar pi ýa bür gü di niň ag ra my 13-20 ki log ra ma, bo ýy 85-107 san ti met re, ga na ty nyň giň li gi 175-225 san ti met re çen li ýet ýär.

Gyzykly pursatOrigami

Şe kil le ri su ra ta dü şür ýän hemde ýaz ga al ýan en ja myň 
ta ry hy ir ki dö wür ler den göz baş al ýar. 1685nji ýyl da 

ne mes ýa zy jy sy Ýo han nes Zahn «Handf ex ref eks» at ly el
de gö te ril ýän ka me ra nyň tas la ma sy ny iş läp düz ýär. Ýö ne bu 
en jam şow ly ne ti je ber me ýär. 1816njy ýyl da fran suz oý lap 
ta py jy sy Ni se for Nýeps bu en ja myň meň ze şi ni oý lap tap ýar. 
Bu en jam il kin ji fo to ap pa rat ha sap lan ýar. Nýeps 1826njy 
ýyl da oý lap ta pan en ja my ar ka ly kü müş hlo rid bi len ör tü len 
ka gy zyň ýü zün de su rat ly şe ki li dö red ýär. Bu il kin ji dü şü ri len 
su rat ha sap lan ýar. 1829njy ýyl da Nýep siň wa tan da şy Lui 
Da ger su ra ta dü şür me giň tä ze usu ly ny oý lap tap ýar. Beý
le ki fo to ka me ra çy lar Da ge riň oý lap ta pan usu lyn dan XIX 
asy ryň or ta la ry na çen li peý da lan ýar lar. Su rat la ryň şe ki li niň 
çalt ýit me gi Da ge riň oý lap ta pan en ja my nyň esa sy kem çi li gi 
bo lup, ony ame ri ka ly oý lap ta py jy Si mon Wol kott dü zed ýär. 
Ol il kin ji aý na ka me ra ny iş läp düz ýär. 1871nji ýyl da Ri çard 
Leç Mad doks XX asy ryň Po la ro id ka me ra la ry nyň baş lan
gy jy bo lan gu ry plas tin ka sy ny oý lap tap ýar.

1888nji ýyl da ame ri ka ly te le ke çi Jorj Ist man «Ko dak» 
ady bi len ana log fo to ap pa rat la ryň sa tu wy na baş la ýar. 
Şon dan soň ra Ro çes ter şä he rin de ru lon ly fo to ka me ra la ryň 
önüm çi li gi ýo la go ýul ýar. 19051913nji ýyl lar ara ly gyn da 
fo to ka me ra ön dür ýän kom pa ni ýa lar ula ny jy la ra aý ry lyp
da kyl ýan 35 mm ob ýek ti wi hö dür le ýär ler. Ne mes oý lap 
ta py jy sy Os kar Bar nak «Leitz» kor po ra si ýa sy üçin «Leica» 
at ly ob ýek ti wi oý lap tap ma gy bi len ta nal ýar. 1920nji ýyl da 
ne mes kom pa ni ýa sy «Fran ke & Hei decke»niň hü när men
le ri iki lin za ly ref eks fo to ap pa rat la ry ön dü rip baş la ýar lar. 

1999njy ýyl da il kin ji san ly (DSLR) fo to ka me ra peý da 
bol ýar. San ly fo to ap pa rat dü şü ri len su rat la ry ta kyk gör mä
ge, su ra ta go wy dü şür mä ge müm kin çi lik ber ýär. 2004nji 
ýyl da «Ep son» ref eks li aý na syz fo to ka me ra ny çy kar dy. 
Mun da ýag ty lyk ob ýek tiw den gö ni san ly sen so ra geç ýär, 
soň ra LCD ek ran da şe kil gör ke zil ýär hemde saz la ma la ry 
üýt ge dip bol ýar.

Bir nä çe ýyl ozal su ra ta we wi deo dü şür mek mak sa dy bi len 
ula ny lan fo to en jam lar seý rek bo lan hem bol sa, hä zir ki wagt
da teh no lo gi ýa nyň ös me gi bi len el te le fon la ry ar ka ly ýo ka ry 
du ru lyk da su ra ta dü şür mek hem me ler üçin el ýe ter li bol dy.

Tropiktokaýyňtäsinjandarlary
Ama zon to kaý la ry di ňe bir gür süm me agaç la ry we syr ly der ýa la ry bi len däl, eý sem, tä sin jan dar la ry bi len hem gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. Daş ky gör nü şi, reň ki we 

özü ni alyp bar şy bi len beý le ki jan dar la ra meň ze me ýän Ama zon to ka ýy nyň «ýer li ýa şaý jy la ry» ba ra da ky gy zyk ly mag lu mat la ry dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň! 7 tapawudy tapyň!

Surata düşmeGi 
halaýaňyzmy?!

o mus pas ly nyň gel me gi bi len sy ýa hat çy
la ryň sa ny hasda kö pel ýär. Adam la ryň 
ag la ba bö le gi de ňiz ke nar la ry na dynç al
ma ga gid ýän bol sa, köp ler sal kyn şä her le re, 

oba la ra ge ze len je gid ýär. Soň ky ýyl lar da Azi ýa yk
ly myn da ýer leş ýän şä her ler dir de ňiz ke nar la ry hem 
ja han keş de ler de uly gy zyk lan ma dö red ýär. Bu ugur
da Bang kok, Kua laLum pur, Du baý, Gon kong ýa ly 
şä her ler we Sin ga pur, Tai land, Mýan ma, In do ne zi ýa, 
Fi lip pin ler ýa ly ada ýurt la ry öň de li gi eýe le ýär. 2024
2025nji ýyl la ryň sy ýa hat çy lyk ha sa ba ty na gö rä, 
Azi ýa yk ly myn da sy ýa hat çy la ryň sa ny bo ýun ça 
To kio öň de li gi eýe le ýär. To mus pas lyn da iň köp sy
ýa hat edil ýän bu şä her Şan haý, Se ul, Pe kin we Sin
ga pur ýa ly şä her ler den öňe saý lan ýar. 

XVII asyr dan ozal Edo ady bi len ta na lan To kio il
ki baş da ba lyk çy lyk şä her çe si bo lup dyr. To kio 1869
njy ýyl da res mi taý dan Ýa po ni ýa nyň paý tag ty diý lip 
yk rar edi len den soň gül läp ösüp baş la ýar. Ýur duň iň 
köp ilat ly şä he ri bo lan To kio da 14 mil li on dan gow rak 
adam ýa şa ýar. 2 müň 194 ine dör dül ki lo metr meý
da ny tut ýan bu şä her yk dy sa dy taý dan ösen gur lu şa 
eýe bo lup, me tal iş läp be jer mek de, hi mi ýa se na ga
tyn da, teh ni ki en jam la ry ön dür mek de we ne bi ti gaý
ta dan iş le mek de öň dä ki or ny eýe le ýär. Elekt ro ni ka 
se na ga ty taý dan ösen şä her le riň bi ri bo lan To kio 
«ne on yşyk la ryň şä he ri» ady bi len hem ta nal ýar.

Çyg ly we sal kyn ho wa ly bu şä her subt ro pik ho wa 
gu şak ly gyn da ýer leş ýär. To kio da tom su na ho wa 20
23 de re je de sak lan ýar. Şä her de iň ys sy aý aw gust 
aýy bo lup, ho wa nyň tem pe ra tu ra sy 27 de re jä ýet ýär. 
To kio her ýyl 30 mil li on dan gow rak myh man bar ýar. 
Fu tu ris tik şä her de sy ýa hat çy lar we myh man lar üçin 
dür li dynç alyş lar hemde gy zyk ly güý men je ler hö
dür len ýär. To kio nyň iň owa dan ýer le ri niň sa na wyn da 
«To kio Skyt ree» ýaý lym we gö zeg çi lik di ňi öň de li gi 
eýe le ýär. Ýa po ni ýa nyň iň be ýik gur lu şy bo lan bu bi
na nyň be ýik li gi 634 met re ýet ýär.

To kio nyň kö çe le rin de ge ze lenç edip ýö räp bar
şy ňa ýol ug ry mo da dü kan la ry na, söw da mer kez
le ri ne, ki tap ha na la ra gö züň düş ýär. Ueno se ýil gä hi 
şä he riň iň meş hur ýe ri bo lup, bu ýer de ýa pon sun
ga ty na ýö ri te leş di ri len ýur duň iň uly mu ze ýi bo lan 
To kio mil li mu ze ýi ýer leş ýär. Mun dan baş gada, 
se ýil gäh dä ki Gün ba tar sun gat mil li mu ze ýi, Mil li 
te bi gat we ylym mu ze ýi, Ueno haý wa nat ba gy, Şi

no ba zu how zy şä he riň iň köp ge limgi dim li 
ýer le ri ha sap lan ýar. To kio Şi na ga wa ak wa
riu my, To kio de ňiz dur muş se ýil gä hi, Gü neş 
ak wa riu my we Su mi da ak wa riu my ýa ly äpet 
ak wa ri um la ry bi len hem meş hur dyr. Su mi
da der ýa sy nyň ke na ryn da ýer leş ýän bu 
şä he ri ga ýyk ly ýada gä mi li ge ze lenç edip, 
ýa pon me de ni ýe ti ne de giş li gö zel lik le ri, 
şä her te bi ga ty ny ýa kyn dan syn lap bol
ýar. Be ýik li gi 333 met re ýet ýän To kio da ky  
Eý fel di ňi niň öý kün me nus ga sy şä he riň iň 
owa dan bi na la ry nyň bi ri ha sap lan ýar.  

Şä her de de ňiz ke na ryn da dynç al ma gy 
ha la ýan myh man lar üçin Ka sai ke nar ýa
ka çä re le ri gu ral ýar. Köp san ly mu ze ýiň, 
sun gat ga le re ýa sy nyň we ki tap ha na la
ryň jem le nen ýe ri bo lan bu şä her de hal
ka ra fo rum lar, sport ýa ryş la ry we est
ra da aý dym çy la ry nyň kon sert le ri hem 
gu ral ýar. To kio da elekt ron sport oýun
la ry iň meş hur güý men je ha sap lan ýar.

To mus da iň köp
ge ze lenç edil ýän şä her

y ýa hat çy lyk ýa-da dynç al mak mak sa-
dy bi len uzak ýo la çyk mak he mi şe şow-

ly bol ma ýar. Käte ýol da kä bir säw lik ler bilen 
ýüz be-ýüz bol nup, iç gys gynç ýag daý lar we 

ýa daw lyk ala mat la ry ýü ze çy kyp bil ýär. 
Esa san hem, maşgala agzalaryň bilen aw-

tou lag ly uzak ýo la ge ze len je çy ky lan da 
sy ýa ha tyň şow ly we tä sir li ta mam lan ma-
gy üçin kä bir zat la ra üns ber me li.   

Me ýil na ma düz mek. Ýo la çyk maz
dan ozal dynç al ma ga bar ýan ýe riň bi len 
ýa kyn dan ta nyş ma ly. Şol ýe riň ho wa sy, 
ýa tak ha na şert le ri we ta gam la ry bi len gy
zyk lan ma ly. Bu şol ýe re dynç al ma ga ba ra
ny ňyz da özü ňi zi ar ka ýyn duý ma gy ňy za we 
me de ni ýet li dynç al ma gy ňy za ýar dam eder.

Ula gy göz den ge çir mek. Ýo la çyk maz
dan ozal ula gy aw tou lag us sa la ry nyň gö
zeg çi li gin den ge çir me li. Ow nukuşak ýer
le ri ne çen li be jer dip, ze rur bo lan äti ýaç lyk 
şaý la ry alyp, soň ra ýo la çyk ma ly.  

Uky ňy al mak. Uku syz ýo la git mek sü rü ji üçi
n hem, ýo lag çy lar üçi n hem oňaý ly bo lup 

bil mez. Ýol ýa daw ly gy has uza ga 

çe kip, bir hep dä tä si ri ni ýe ti rip bi ler. Şol se bäp li uzak 
ýo la sy ýa ha ta git mez den ozal uky ňy ka da ly al ma ly 
we ün sü ňi bir ýe re jem le mä ge ça lyş ma ly.  

Res mi na ma la ry ňy ýa nyň bi len al mak. Kä te 
gys sa ny lyp ýo la çy ky lan da res mi na ma la ryň ýat
dan çyk ýan ha lat la ry bol ýar. Şol se bäp li sy ýa ha
ta ug ra maz dan ozal, egineşik le ri ňi taý ýar la ýan 
wag tyň res mi na ma la ry ňy hem tor ba ňa sal ma ly.

Ätiýaç suw almak. Ýo la çyk ýan ada myň ýa
nyn da hök ma ny ýag daý da suw bol ma ly. Ýol da 
gi dip bar ýar kaň suw iç mek ün sü ňi jem le mä ge, 
özü ňi dür se mä ge ýar dam ed ýär. Şeý le hem, tol
gun ma la ry azalt ma ga, ýi ti ril ýän su wuk ly gyň 
öwe zi ni dol ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Sag dyn iý mit len mek. Ýo la bar ýan adam la ryň 
kö pü si ýa ny bi len gap la nan önüm le ri, gaz lan dy
ry lan içim lik le ri al ýar lar. Bir nä çe sa gat lap aw
tou lag da otu ryp, taý ýar iý mit le ri iý mek gan da ky 
şe ke riň de re je si ni ýo kar lan dy ryp, kä bir nä hoş luk
la ra se bäp bo lup bil ýär. Şol se bäp li agyr we ýag ly 
iý mit le riň ýe ri ne mi we dir ter gök önüm le ri iý mek 
sy ýa ha tyň şow ly baş lan ma gy na ýar dam edýär.  

Bel li ara lyk da dynç al mak. Uzak ýo la gi dip 
bar ýan sy ýa hat çy la ryň bel li bir ara lyk lar da 5 mi
nut lyk sak la nyp, eý läkbeý läk ýö re me gi, bi raz 
dynç al ma gy mö hüm dir. Çün ki uzak wagt lap aw
tou lag da he re ket siz otur mak gan aý la ny şy na we 
be den ag za la ry nyň ka da ly iş le me gi ne oňaý syz 
tä si ri ni ýe tir ýär.

Äti ýaç pul al mak. Ýol da ga ra şyl ma dyk wa ka lar 
we goşmaça çykdajylar bolup biler. Şol se bäp li ýa
nyň bi len äti ýaç pul al ma gy ýat dan çy kar ma ly däl.  

Der man gu tu sy ny ýat dan çy kar maz lyk. Uzak 
ýo la çy ky lan da ýü rek bu lan ma, ba şaý lan ma ýa
ly ala mat lar ýü ze çy kyp bil ýär. Şol se bäp li il kin ji 
kö me gi ber mek üçin der man gu tu sy ny ýa nyň bi
len al ma gy ýat dan çy kar ma ly däl.

Uzak ýo la çy ky lan da üns ber me li zat lar

Daşdangörseň,ýaldyr-ýuldur,ýanynabarsam,gulplykendir
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duzlary

Dünýä 
bazarynda iň 
köp satylýan 
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ýurt gyz 
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Gowy

But ýa-da gol süňküniň 
bir bölegi
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(köne söz)
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agyzýapy

Özbaşdak 
hojalyk, öý

Mýanma 
döwletiniň 
pul birligi

19-njy
SKANword

Ataguly ATAÝEW, S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň talyby.

1

2 3
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18 19 20 21 22

23 24 25

26 27 28 29 30 31

32 33 34 35 36 37

38 39 40

41 42 43 44 45 46 47

48 49 50 51

52 53 54 55 56 57 58 59

60 61

62 63 64 65

66 67 68 69 70 71

72 73 74 75 76

77 78 79 80 81

82 83 84 85

86 87 88 89

Dik li gi nE:  1. Ýol daş, medetkär. 2. Oňur ga süň ki bi len 
dö şi bir leş dir ýän ýaý şe kil li süňk ler. 3. Ýa gyş dan we Gün 
şöhlesinden go ran mak üçin en jam. 4. Ynanç, pi kir. 5. Ökü ze, ata 
go şu lyp ýer sü rül ýän ga dy my gu ral. 6. Ýe ňil (gar şy daş söz). 7. Iki za dyň 
or ta ly gy, ika ra. 8. Bi na. 9. Ka rar, ra hat lyk. 10. Bal (kö ne söz). 11.Te bi gy 
däl, ýa sa ma. 12. «Al tyn ... al kyş al» (na kyl). 17. Öý ke. 27.Dä ne li ekin. 
31. Tür ki ýä nyň pul bir li gi. 32. An g li ýa nyň meşhur fut bol to pa ry. 
33. Gaý du wsyz, mert. 35. Dyk gat, oý pi kir. 36. Söz le miň aýyk laý jy 
ag za sy. 37. Rys wa. 39. Dört ça ry ýar la ryň bi ri. 40. Grek sa ny. 41. Söý
gi, ga dyrgym mat bilen aý dyl ýan söz. 43. Aýal do gan. 44. Alyn diş
ler den aňyr da ýer leş ýän ýa sy, iri diş ler. 47. Çe ýe şa ha ly agaç, sö wüt. 
53. At es ba by. 56. Sil su wu nyň ak ýan ug ry. 59. Atyň kel le si ne geý di
ril ýän agyz zy ryk ly, uzyn en jam. 62. Türkmen halkynyň beýik şahyry 
Magtymgulynyň edebi lakamy. 63. Materik. 64.Türkiýäniň paýtagty. 
65. Oglan ady. 66. De ňiz. 67. Ýüz len me ýada ça gy ryş maz mun ly 
ýa zy lan wa gyz. 70. Ökünç, puş man. 71. Iki da gyň ara syn dan uzap 
gid ýän pes ýer. 72. Ge ýimge jim üçin do ka lan ýüň, ýü pek. 73. Meň
zeş, ki min (ma ny daş söz). 75. Süý di we ça ly içil ýän, suw suz ly ga çy
dam ly öý jandary. 76. Ke sil män akyp ýa tan ýap. 88. Öý, jaý.

kE sE li gi nE: 5. Ak we ga ra sa pak lar dan işilen ýüp. 7. Per
de ga nat ly lar maşgalasyna de giş li mö jejik. 9.Sergezdan. 13. Ýa nyp 
kü le öw rül me dik ot bö le gi. 14. Yga lyň bir gör nü şi. 15.Ýy lan. 16. Se
si ňi kes mek, dym mak. 18. Bi ri ne karzyna ber len pul. 19. Yza. 
20. Be den de dö re ýän yn jy. 21. To hum at bi len to hum däl at dan bo
lan at. 22. Mi we. 23. Be dew. 24. Akt ýo ryň sah na ese ri niň haý sy dyr 
bir gah ry ma ny bo lup jan lan dyr ýan keş bi. 25. Öw re ni len en dik. 

26. Ge re gin den ar tyk. 28. Iş gu ra ly. 
29. Gap dal, bö wür. 30.«... döw let ge ler 
bol sa, bag şy bi len ozan ge ler» (atalar 
sözi). 34. Üý şü ri lip goý lan bö lek. 

38. Ispança «derýa» sözüniň aňladylyşy. 40. Ta ry hy wa ka nyň ýa
da bel li şah syň hor ma ty na da ba ra ly ýag daý da ýa zy lan wasp na
ma. 41. Urug meň zeş li gi ni gör kez ýän ala mat. 42. Haý sy dyr bir wa
ka nyň aýy ny, ýy ly ny gör kez ýän wagt. 43. Ame ri ka nyň Bir le şen 
Ştat la ry nyň iň lis di lin de gys ga ýa zy ly şy. 45. Alys, uzak. 46. Ba ly
gyň bir gör nü şi. 48. Komp ýu ter top lu my nyň gys ga ça ýa zy ly şy. 
49. Is leg, gö wün. 50. Güýç, kuw wat. 51. Baý dak. 52. Hi mi ki ele
ment. 54. Og lan ady. 55. Ýi ti ta gam. 57. Da gyň gö ni, dik gal ýan kert 
ýe ri. 58. Le bap we la ýa ty ndaky ýa dy gär lik ga la sy. 60. Arap 
elipbiýinde bir har p. 61. Dü ýä niň bir gör nü şi. 63. «... daş ýü rek ýa
kyn» (na kyl). 66. As man. 68. «Bi li ... bo ýy de raz, sar gy sy meý dan
ly be dew» (Mä tä ji). 69. «Ak pa myk» er te ki si niň bir gah ry ma ny. 
70. Gü nor ta Ame ri ka da dag lar top lu my. 73.Pla ne ta. 74. Mag lu mat
la ry ber mek ýada al mak üçin ula nyl ýan şert li bel gi. 77. Gü nor ta 
Azi ýa da bir der ýa. 78. «... aý lan dym Te jen ýer ler ne, ýaş lyk ýyl la ry
myň ge çen ýer ler ne» (K.Gur ban ne pe sow). 79. Bir zat dan çe kin jeň
lik, ga ça dur mak lyk. 80. Içki duýgy netijesinde aýdylýan söz. 
81. Ýur du myz da bir we la ýat. 82. Äht, wa da. 83. Söz gat mak, bir zat 
diý mek. 84.Ýüz keşp, me ňiz. 85. Gü nä li, ýa zyk ly. 86. Soňky, iň 
soňy. 87. Pe der. 89. Komp ýu ter klawiaturasynyň bi r düwmesi.

Me ret gül ÖWE ZO WA,
Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

36-njy
KroSSword
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kE sE li gi nE: 1. Kä di niň bir gör nü şi. 5. Uçaryň bir gör nü şi. 8. 2 sa nyň iň lis çe si. 10. Spor tuň bir gör nü şi. 
11. Düşümleriň biri. 13. Prog ram ma adal ga sy. 15. LasWe gas şä he ri niň gys ga aň la dyly şy. 16. Gö ni bol ma dyk. 
17. Kos me tik se riş de. 18. ...na mys. 20. Ba ly gyň bir gör nü şi. 22. Je del. 23. Aý dym aýt mak bo ýun ça ýa ryş. 
24. Otu rym ly ilat ly ýer. 32. De ňiz ýa ka sy. 33. Aga jyň bir gör nü şi. 34. Aý dymsaz adal ga sy. 35. Al... 39.Ýöň
ke me bir li gi. 44. Gyz ady. 45. Hi mi ki ele ment. 46. At mos fe ra ba sy şy nyň bir li gi. 47. NýuÝork şä he riniň gys ga aň la dyl yşy. 48. Ata... 
49. Ge ýi me urul ýan bö lek ma ta. 50. San. 52. Ada my ň kel le si niň öň ta rap ky bö le gi. 55. Ene bolmaklyk. 56. Üzü miň bir gör nü şi. 
57. Gü nä kär, ýa zyk ly (kö ne söz). 59. Ýy la nyň bir gör nü şi. 60. Hi mi ki ele ment. 

Dik li gi nE: 2. Ha dy sa. 3. Ata gel di Gar ýag dy ýe wiň meş hur aý dy my. 4. Öý jan da ry. 5. No ta. 6. Ýur du myz da dag la ryň bi ri 7. Daş
töwereginde hiç zat bolmadyk ýer. 9. Simsiz giriş nokady. 10. Me kir lik ed ýän, hi le gur ýan. 12. Gi ýew. 13. Il li noýs şta tyn da bir şä her. 14. Gelin 
getirilýän düýe. 19. «... aý na maz, al tyn çüý re mez» (Paý has çeşm esi). 21. Gylýallar maşgalasyndan boýy pes, ýüzi uly, gulaklary uzyn 

jandar. 25. Reňk. 26. Ga dy my ulag. 27. Kit le ri ň iý mit siň di riş ul ga myn da eme le gel
ýän parf ýu me ri ýa da, luk man çy lyk da ula nyl ýan mad da. 28. XVI asy ryň ba şyn da 
Hy taý da Os man ly sy ýa hat çy sy Ali ... Ha taý. 29. Da şa ry ýurt og lan ady. 30. Anyk. 
31. Ita li ýa nyň bir şä he ri. 36. Hep dä niň bir gü ni. 37. Çaý içil ýän ag zy ýaý baň syr ça ly 
gap. 38. Irlandiýada kiçiräk şäher. 39. Hin dis ta nyň iň mö hüm yk dy sa dy we me de ni 

mer kez le rin den bi ri. 40. Mil li ba har baý ra my. 
41. Ýew ro pa da bir döw let. 42. Janlyjandarlaryň 
ga nyny sorýan ki çi jik bök ýän mö je jik. 43. Gy jak 
çal mak üçin atyň guý ruk gy ly berkidilen in çe jik 
uzyn çybyk. 51. Pug ta. 53. Bir zat ba ra da edil ýän  
oý, dyk gat. 54. Bak ja eki ni. 57. Su wul ga na meň zeş 
jan dar. 58. Hal iş li giň go şul ma sy.

 

gü löw ser kA kA BA ÝE WA,
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

37-nji
KroSSword
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Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 5

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 13.06.2025. 7SPORT

Or. «A» O Ý D U P O
1 Eýran 10 7 2 1 19–8 23

2 ÖzbEgistan 10 6 3 1 14–7 21

3 baE 10 4 3 3 15–8 15

4 Katar 10 4 1 5 17–24 13

5 gyrgyzystan 10 2 2 6 12–18 8

6 D. KorEýa 10 0 3 7 9–21 3

BAE—Öz be gis tan: 0–0, Ka tar—Eý
ran: 1–0, De mir ga zyk Ko re ýa—Gyr
gy zys tan: 2–2; Öz be gis tan—Ka tar: 
3–0, Gyr gy zys tan—BAE: 1–1, Eý
ran—De mir ga zyk Ko re ýa: 3–0

Or. «C» O Ý D U P O
1 ýaponiýa 10 7 2 1 30–3 23

2 awstraliýa 10 5 4 1 16–7 19

3 saUD arabystany 10 3 4 3 7–8 13

4 inDonEziýa 10 3 3 4 9–20 12

5 Hytaý 10 3 0 7 7–20 9

6 baHrEýn 10 1 3 6 5–16 6

Awst ra li ýa—Ýa po ni ýa: 1–0, In do
ne zi ýa—Hy taý: 1–0, Bah reýn—Sa ud 
Ara bys ta ny: 0–2; Ýa po ni ýa—In do
ne zi ýa: 6–0, Hy taý—Bah reýn: 1–0, 
Sa ud Ara bys ta ny—Awst ra li ýa: 1–2

Or. «B» O Ý D U P O
1 g. KorEýa 10 6 4 0 20–7 22

2 iorDaniýa 10 4 4 2 16–8 16

3 yraK 10 4 3 3 9–9 15

4 oman 10 3 2 5 9–14 11

5 palEstina 10 2 4 4 10–13 10

6 KUwEýt 10 0 5 5 7–20 5

Oman—Ior da ni ýa: 0–3, Yrak—
Gü nor ta Ko re ýa: 0–2, Ku weýt 
—Pa les ti na: 0–2; Gü nor ta Ko
re ýa—Ku weýt: 4–0, Ior da ni ýa—
Yrak: 0–1, Pa les ti na—Oman: 1–1

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma 
du şu şyk la ry nyň Azi ýa zo la gy bo-

ýun ça 3-nji tap gy ryň oýun la ry ta mam la-
nyp, 6 ýy gyn dy fut bo lyň iň uly ýa ry şy na 
gat naş ma ga hu kuk ga zan dy. To par ça da-
ky 9-njy oýun lar dan soň Öz be gis tan dyr 
Ior da ni ýa nyň hem-de Gü nor ta Ko re ýa-
nyň, 10-njy du şu şyk lar dan so ňam Awst-
ra li ýa nyň mil li ýy gyn dy la ry Dün ýä Ku-

bo gy na gat naş mak hu ku gy ny eýe le di ler. 
Olar öň ki tap gyr da ýol lan ma alan Ýa po-
ni ýa dyr Eý ra nyň mil li ýy gyn dy la ry nyň ha-
ta ry na go şul dy. Azi ýa dan gat naş jak ýe ne 
2 ýy gyn dy 4-nji tap gyr dan soň bel li bo lar.

«A» to par ça da Öz be gis ta nyň ýy
gyn dy sy myh man çy lyk da BAEniň ýy
gyn dy sy bi len du şu şyp, ola ra ýol lan ma 
üçin 1 utuk hem ýe ter lik di. Du şu şyk gol suz 
ta mam la nyp, Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy 
ta ry hyn da il kin ji ge zek Dün ýä Ku bo gyn da 
çy kyş et mä ge hu kuk ga zan dy. Öz be gis ta
nyň ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gyn da çy kyş 
et jek 81nji, şol san da Mer ke zi Azi ýa dan 
we kil çi lik et jek il kin ji to par bo lar. Öz be
gis ta nyň ýy gyn dy sy to par ça da ky soň ky 
oý nun da Ka ta ryň ýy gyn dy syn dan 30 

ha sa byn da üs tün çyk dy. To par ça nyň li de ri 
Eý ra nyň ýy gyn dy sy Ka ta ryň mil li to pa ryn
dan 10 utu lyp, öz meý dan ça syn da De
mir ga zyk Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy nyň der
we ze sin den jo gap syz 3 gol gi riz di. Gol la ry 
Mo he bi, Ta re mi hemde Hos se in za deh öz 
at la ry na ýaz dyr dy lar. To par ça da BAE bi len 
Ka ta ryň mil li to par la ry nyň Dün ýä Ku bo gy
na gat naş mak müm kin çi li gi do wam edip, 

olar 4nji tap gyr da hem çy kyş eder ler.
«B» to par ça da 9njy du şu şyk lar dan 

soň 2 ýy gyn dy hem bel li bol dy. Gü nor ta 
Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy myh man çy lyk da 
Yra gyň mil li to pa ry ny Kim Jin Gýu nuň hem
de O Hýeon Gýu nuň gol la ry bi len 20 ha sa
byn da ýe ňip, bas syr 11nji, umu my lyk dada 
12nji ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat na şar lar. 
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ýy gyn dy sy 1986
njy ýyl dan bä ri Dün ýä Ku bo gy na yzy gi der li 
gat na şyp gel ýär. Olar on dan öňem 1954nji 
ýyl da gat na şyp dy lar.

Myh man çy lyk da Oma nyň ýy gyn dy sy
ny Ali Ol wa nyň hettri gi bi len ýe ňen Ior
da ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gy 
2026nyň Öz be gis ta nyň ýy gyn dy syn dan 
soň 2nji deb ýu tan ty bol dy. Ta ry hyn da il

kin ji ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat naş ma ga 
hu kuk ga za nan Ior da ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
1986njy ýyl dan bä ri saý la ma oýun la ryn da 
çy kyş edip gel ýär we 11nji sy na ny şy gyn
da ta ry hy ba şar nyk ga zan dy lar.

To par ça da ky iň soň ky oýun lar da Gü nor
ta Ko re ýa nyň mil li ýy gyn dy sy öz meý dan
ça syn da Ku weý tiň mil li to pa ry ny 40 ha sa
byn da ut dy. To par ça da Yrak bi len Oma nyň 

ýy gyn dy la ry 34nji orun la ry eýe läp, 4nji 
saý la ma tap gy ryn da çy kyş eder ler.

«C» to par ça da Ýa po ni ýa nyň ýy gyn
dy sy mart aýyn da Dün ýä Ku bo gy na gat
naş ma ga hu kuk ga za nyp dy. To par ça da 
ikin ji lik ug run da Awst ra li ýa bi len Sa ud Ara
bys ta ny nyň ýy gyn dy la ry nyň ara syn da ýi ti 
gö reş do wam ed ýär di. Awst ra li ýa nyň ýy
gyn dy sy öz meý dan ça syn da Ýa po ni ýa ny 
Be hi çiň 90njy mi nut da ge çi ren go ly bi len 
10 ha sa byn da ýeň di. Bu ýa pon la ryň şu 
ge zek ki saý la ma tap gy ryn da ky il kin ji ýeň
li şi bol dy. Sa ud Ara bys ta ny nyň ýy gyn dy sy 
bol sa myh man çy lyk da Bah reý niň mil li to
pa ry ny 20 ha sa byn da ut dy. To par ça da ky 
soň ky oýun lar da Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
In do ne zi ýa nyň ýy gyn dy sy nyň der we ze

sin den gol ba ry ny ýag dyr dy. Ka ma da nyň 
2 gol ge çi ren oý nun da ýa pon lar 60 ha
sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Jid da şä he rin de 
Sa ud Ara bys ta ny nyň ýy gyn dy sy Awst
ra li ýa nyň ýy gyn dy to pa ry ny ka bul et di. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da arap lar 19njy 
mi nut da AlAbu dyň go ly esa syn da öňe 
hem geç di. Ýö ne myh man lar 1nji ýa ry myň 
ahy ryn da, 2nji ýa ry myň hem ba şyn da, 
de giş li lik de Met kalf hemde Dýu kuň gol
la ry bi len 21 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram 
et di. Oý nuň 85nji mi nu tyn da ýer eýe le ri 
11 metr lik je ri me ur gu syn dan ýer lik li peý
da la nyp bil me di. Şun luk da, Awst ra li ýa nyň 
ýy gyn dy sy bas syr 6njy, umu my lyk dada 
7nji ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat naş ma ga 
hu kuk ga zan dy. Sa ud Ara bys ta ny bi len In
do ne zi ýa nyň ýy gyn dy la ry bol sa bagt la ry
ny 4nji tap gyr da sy nap gö rer ler.

Şeý le lik de, Azi ýa zo la gyn da 3nji saý
la ma tap gy ryn dan soň 6 ýy gyn dy Dün ýä 
Ku bo gy na gat naş mak hu ku gy na eýe bol
dy. 4nji saý la ma tap gy ryn dan soň ola ryň 
ha ta ry na ýe nede 2 ýy gyn dy go şu lar. To
par ça da 34nji orun la ry eýe län 6 to par – 
BAE, Ka tar, Yrak, Oman, Sa ud Ara bys ta ny 
hemde In do ne zi ýa nyň ýy gyn dy la ry 4nji 
tap gyr da 2 to par ça paý la nar. 4nji tap gy
ryň du şu şyk la ry okt ýabr aýyn da mer ke zi
leş di ri len ýer de ge çi ri ler. 3 oý nuň ne ti je sin
de her to par ça nyň li de ri Dün ýä Ku bo gy na 
ýol lan ma ga za nar. Azi ýa zo la gyn dan ýe ne 
bir ýy gyn dy bol sa yk lym lar ara sy pleýoff 
du şu şyk la ryn dan soň gat na şyp bi ler.

2027-nji ýyl da Sa ud Ara bys-
ta nyn da ge çi ril jek 19-njy Azi ýa 

Ku bo gy nyň 3-nji saý la ma tap gy ry-
nyň çä gin de Türk me nis ta nyň ýy-
gyn dy sy «D» to par ça da 2-nji du-
şu şy gyn da-da ýe ňiş ga zan dy. 1-nji 
oýun da myh man çy lyk da Hy taý 

Taý pe ýi niň ýy gyn dy sy ny 2–1 ha sa-
byn da ýe ňen il deş le ri miz Aş ga batda 
Tai lan dyň ýy gyn dy sy ny ka bul et di. 
Türk men fut bol çy la ry nyň do ly ar-
tyk maç ly gyn da ge çen oýun da il deş-
le ri miz 3-1 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
Du şu şy gyň 1-nji mi nu tyn da Mi ha il 
Ti tow ha sa by açyp, il deş le ri mi zi öňe 
saý la dy. Du şu şy gyň 35-nji mi nu-
tyn da Su pa çai ha sa by deň le se-de, 2 

mi nut dan soň, ýag ny 37-nji mi nut da 
Yh las Sa par mäm me dow ta pa wut la-
nyp, des si ne to pa ry my zy öňe ge çir di. 
Oý nuň 66-njy mi nu tyn da Me kan Sa-
pa ro wyň go ly du şu şyk da ky soň ky 
gol bol dy. Şun luk da, Türk me nis ta-
nyň ýy gyn dy sy 3-1 ha sa byn da ýe ňiş 

ga za nyp, to par-
ça da ky utu gy ny 
6-a çy kar dy. 2-nji 
oýun lar dan soň, 
il deş le ri miz to-
par ça da 1-nji or ny 
eýe le ýär.

To par  ç a da k y 
beý le ki du şu şyk 
hem şol ha sap bi-
len ta mam la nyp, 
Şri Lan ka nyň ýy-

gyn dy sy öz meý dan ça syn da Hy taý 
Taý pe ýi niň ýy gyn dy sy ny 3-1 ha sa-
byn da ýeň li şe se ze war et di.

To par ça da ky in di ki oýun lar 9-njy 
we 14-nji okt ýabr da oý na lar. Şon da 
il deş le ri miz Şri Lan ka nyň ýy gyn-
dy sy bi len yz ly-yzy na 2 du şu şyk 
ge çi rer. 1-nji oýun 9-njy okt ýabr da 
Ko lom bo da, jo gap du şu şy gy 14-nji 
okt ýabr da Aş ga bat da oý na lar.

Ildeşlerimiziň
nobatdakyüstünligi

«A»: Ti morLes te – Mal diw ler: 10, Fi lip pin ler – Tä ji gis tan: 22
«B»: Bru neý – Bu tan: 21, Ýe men – Li wan: 00
«C»: Gon kong – Hin dis tan: 10, Bang la deş – Sin ga pur: 12
«D»: Türk me nis tan – Tai land: 31, Şri Lan ka – Hy taý Taý pe ýi: 31
«E»: Mýan ma – Pa kis tan: 10, Ow ga nys tan – Si ri ýa: 01
«F»: La os – Ne pal: 21, Ma laý zi ýa – Wýet nam: 40

Esas lan dy ry la ny na köp wagt geç me dik UEFA Mil let
ler Li ga sy ýa ry şy nyň 4nji çem pio ny bel li bol dy. Ger

ma ni ýa nyň Mün hen hemde Ştut gart şä her le rin de ge çi
ri len ýa rym fi nal we fi nal du şu şyk la ryn dan soň 
Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy 2nji ge zek çem pi on 
di ýen ady eýe le di.

Ýa rym fi nal da ýer eýe le ri Ger ma ni ýa nyň ýy-
gyn dy sy ny 2-1 ha sa byn da ýe ňen Por tu ga li ýa nyň 
ýy gyn dy sy fi nal da Is pa ni ýa nyň mil li to pa ry bi len 
du şuş dy. Şweý sa ri ýa ly Sand ro Şa re riň jür le wük 
ça lan oý nu na 65 müň 852 jan kö ýer to ma şa et di.

«Al lianz Are na da» ge çen çe ke le şik li oý nuň 
21-nji mi nu tyn da is pan lar Mar tin Zu bi men di niň 
go ly bi len öňe geç se-de, 5 mi nut dan soň Nu no 
Men deş bat ly ur gy bi len ha sa by deň le di. 1-nji 
ýa ry myň ahy ryn da, has ta ky gy, 45-nji mi nut-
da Mi kel Oýar za bal ta pa wut la nyp, is pan lar 2-nji 
ge zek öňe saý lan dy. Ara kes me den soň por tu-
gal lar hü jüm le ri ni ýyg jam laş dy ryp, 61-nji mi nut-
da Nu no Men de şiň pa sy bi len Kris tia no Ro nal do ha sa-
by deň le di. Şon dan soň iki to pa ra-da ha sa by üýt get mek 
ba şart ma dy. Du şu şy gyň esa sy wag ty 2-2 ha sa byn da 
ta mam la nyp, goş ma ça 30 mi nut da-da üýt gän zat bol-
ma dy. 11 metrlik jerime ur gu la ry n da Por tu ga li ýa nyň ýy-
gyn dy sy 5-3 ha sa byn da üs tün çy kyp, 2019-njy ýyl dan 
soň 2-nji ge zek UEFA Mil let ler Li ga sy nyň Ku bo gy ny ga-
zan dy. Baş ga ça aý dy lan da, il kin ji çem pi on soň ky çem pi-
on bol dy. Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy bu ku bo gy 2 ge zek 
alan il kin ji to par hök mün de ha sa ba alyn dy.

Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy çem pi on hök mün de gat na şan 
ýa ry şyn da çem pi on ly gy ny sak lap bil me di. Is pa ni ýa nyň 
mil li to pa ry soň ky 2 ýy lyň do wa myn da il ki UEFA Mil let-
ler Li ga syn da, soň ra Ýew ro pa çem pio na tyn da çem pi on-
lyk ga za nyp dy. Is pa ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy 4-nji ge zek 
ge çi ri len ýa ry şyň soň ky üçü sin de fi nal da oý na dy.

Du şu şyk da ta pa wut la nan Ro nal do ýa ry şyň fi na lyn da 

gol ge çi ren iň ýa şu ly fut bol çy bol dy.
Ýa rym fi nal oýun la ryn da Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy-

sy Ger ma ni ýa nyň mil li to pa ry bi len Mün hen de du şuş-

dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da ne mes ler Flo ri an 
Wirt siň 48-nji mi nut da ky go ly bi len öňe geç di. 
Ýö ne il ki 63-nji mi nut da oý na soň gi ren Fran-
siş ku Kon seý sau ha sa by deň le se, 68-nji mi-
nut da Kris tia no Ro nal do por tu gal la ra ýe ňiş ge-
ti ren go ly ge çir di.

Ýa rym fi na lyň beý le ki du şu şy gyn da Ştut gart da Is pa-
ni ýa bi len Fran si ýa nyň ýy gyn dy la ry du şuş dy. 9 go luň 
ge çi ri len oý nun da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy 5-4 ha sa-

byn da ýe ňiş ga zan dy. 5-1 ha sa byn da öňe ge çen 
is pan la ryň gol la ry ny Ni ko Wil liams (22), Mi kel 
Me ri no (25), La min Ýa mal (54 p, 67) hem-de 
Ped ri (55) ge çir di. Soň ky mi nut lar da 3 gol sa-
lan Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy nyň adyn dan Şer-
ki (79), Wi wi an (84 ö.d.) hem-de Ko lo Mua ni 
(90+3) ta pa wut lan dy. Du şu şyk UEFA Mil let ler 
Li ga sy nyň çä gin de iň köp gol ge çi ri len oýun bol-
dy. Şeý le-de, Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 1969-njy 
ýyl dan bä ri il kin ji ge zek bir oýun da der we ze sin-
den 5 gol ge çirt di.

Bü rünç me dal ug run da ky du şu şyk da Fran-
si ýa nyň ýy gyn dy sy ýer eýe le ri Ger ma ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy ny 2-0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Fran suz la ra bü rünç me dal ga zan dy ran gol-
la ry Ki li an Mbap pe (45) bi len onuň asist et me-

gin de Maýkl Oli se (84) ge çir di. Ki li an Mbap pe niň mil li to-
par da ge çi ren gol la ry nyň sa ny 50-ä ýe tip, ol Oli wie Ži ru 
(57) hem-de Ti er ri An ri den (51) soň 3-nji orun da bar ýar. 

Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy bu ýa ryş da il kin ji ge zek 
bü rünç me da la my na syp bol dy.

2019-njy ýyl da ge çi ri lip baş la nan UEFA 
Mil let ler Li ga syn da Por tu ga li ýa nyň mil-

li to pa ry 2 (2019, 2025), Fran si ýa dyr 
(2021) Is pa ni ýa nyň (2023) ýy gyn dy-

la ry-da 1 ge zek çem pi on bol ma gy 
ba şar dy. Her 2 ýyl dan bir gu ral ýan 
ýa ryş da Ni der land la ryň hem-de 
Hor wa ti ýa nyň ýy gyn dy la ry 1 ge-
zek fi na la çyk dy. Ita li ýa  2 ge zek 
3-nji ýe ri eýe le se, Ang li ýa bi len 

Fran si ýa nyň mil li ýy gyn dy la ry nyň 
bir bü rünç me da ly bar.

DünýäKubogynyňtäzetoparlary–
Özbegistanyňhem-deIordaniýanyňýygyndylary

Portugaliýanyň 2-nji çempionlygy

GÜNORTA AMERIKA ZOLAGY

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 argEntina 16 11 2 3 28--9 35

2 EKwaDor 16 7 7 2 13--5 25

3 braziliýa 16 7 4 5 21--16 25

4 UrUgwaý 16 6 6 4 19--12 24

5 paragwaý 16 6 6 4 13--10 24

6 KolUmbiýa 16 5 7 4 19--15 22

7 wEnEsUEla 16 4 6 6 15--19 18

8 boliwiýa 16 5 2 9 16--32 17

9 pErU 16 2 6 8 6--17 12

10 Çili 16 2 4 10 9--24 10

Pa rag waý—Urug waý: 2–0, Ek wa
dor—Bra zi li ýa: 0–0, Çi li—Ar gen ti
na: 0–1, Ko lum bi ýa—Pe ru: 0–0, 
We ne sue la—Bo li wi ýa: 2–0;
Bo li wi ýa—Çi li: 2–0, Urug waý—
We ne sue la: 2–0, Ar gen ti na—Ko
lum bi ýa: 1–1, Bra zi li ýa—Pa rag
waý: 1–0, Pe ru—Ek wa dor: 0–0

Gel jek ýyl Mek si ka, Ka na da we ABŞ-da ge-
çi ril jek 23-nji Dün ýä Ku bo gy nyň saý la ma 

oýun la ry nyň esa sy tap gy ry ahyr lap bar ýar. 
Gü nor ta Ame ri ka zo la gyn dan häzirki çem pi on 
Ar gen ti na dan soň Dün ýä Ku bo gy na gat naş jak 
ýe ne-de 2 ýy gyn dy bel li bol dy.

15nji du şu şyk la ra ser sal sak, Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy sy myh man çy lyk da Çi li ni Hu li an Al wa
re siň 16njy mi nut da ky ýe ketäk go ly bi len 1–0 
ha sa byn da ut dy. Çi li niň ýy gyn dy sy bas syr 3nji 
ge zek Dün ýä Ku bo gy nyň da şyn da ga lar. Tä ze tä
lim çi si Kar lo An çe lot ti niň ýol baş çy ly gyn da ky Bra
zi li ýa nyň ýy gyn dy sy ita li ýa ly hü när me niň il kin ji 
oý nun da myh man çy lyk da Ek wa dor bi len gol suz 
deň medeň oý na dy. Pa rag wa ýyň ýy gyn dy sy öz 
meý dan ça syn da Urug wa ýyň ýy gyn dy sy ny ýeň
me gi ba şar dy.

16njy du şu şyk lar dan soň Bra zi li ýa nyň ýy gyn
dy sy Dün ýä Ku bo gy na ýol lan ma al ma gy ba şar dy. 
Sam ba çy lar öz meý dan ça syn da Pa rag wa ýy 1–0 
ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da ky ýe ketäk go ly 

44nji mi nut da Ma te us Kun ýa nyň pa syn dan soň 
Wi ni si us Ju ni or ge çir di. Şun luk da, An çe lot ti niň 
tä lim çi li gin de il kin ji ýeň şi ni ga za nan Bra zi li ýa nyň 
ýy gyn dy sy 23nji ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat na
şar. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy mun dan öň ki Dün ýä 
Ku bo gy ýa ryş la ry nyň äh li sin de çy kyş eden ýe ke
täk to par dyr.

Pe ru bi len gol suz deň medeň oý nan Ek wa do
ryň ýy gyn dy sy hem utu gy ny 25e çy ka ryp, wag
tyn dan öň Dün ýä Ku bo gy na gat naş mak hu ku gy
na eýe bol dy. Ek wa do ryň ýy gyn dy sy 5nji ge zek 
Dün ýä çem pio na ty na we kil çi lik eder. Ar gen ti na 
bi len Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň ara syn da ky 
oýun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Lu is Dia zyň go lu
na ýer eýe le ri Al ma da nyň goly bi len jo gap ber di.

Ga lan 2 tap gyr da Urug waý dyr Pa rag wa ýyň 
hemde Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň Dün ýä 
Ku bo gy na gat naş mak müm kin çi lik le ri ýo ka ry bo
lup, We ne sue la bi len Bo li wi ýa nyň ara syn dada 
pleýoff tap gy ry na düş mek ug run da ýi ti gö reş 
do wam ed ýär.

Braziliýa23-njigezekgatnaşýar

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 8-nji ýa ry şy Ara gon «Gran Pri si» Is pa ni ýa-
nyň Al ka niz şä he rin de ge çi ril di. Ýa ryş da «Ducati Le novo» to pa ry nyň is pan 

sü rü ji si Mark Mar kes ýe ňiş ga zan dy. Ol 23 aý la wy 41 minut 11,195 se kunt da 
ta mam la dy. Bu onuň şu möw süm-
dä ki 4-nji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 
66-njy ýeň şi dir. Ýa ryş da aga syn dan 
1,107 se kunt yza ga lan «BK8 Gre si-
ni Racing» to pa ry nyň sü rü ji si Aleks 
Mar kes 2-nji ýe ri eýe le di. 3-nji or ny 
«Ducati Le novo» to pa ry nyň ital ýan 
sü rü ji si Fran çes ko Ba naia my na syp 
bol dy. Ol ýe ňi ji den 2,029 se kunt 
soň pel le ha na gel di.

Esa sy bäs le şik den 1 gün öň ge çi ri len sprint ýa ry şyn da-da Mark Mar kes 1-nji, 
Aleks Mar kes 2-nji or ny eýe le di. Şeý le lik de, ge çi ri len 8-nji ýa ryş dan soň Mark 
Mar kes 233 utuk bi len sü rü ji le riň sa na wyn da öň de li gi ni sak lap gel ýär. 2-nji 
ýer dä ki ini si Aleks 8 ýa ryş da 201 utuk top la ma gy ba şar dy. 3-4-5-nji orun lar-
da ital ýan sü rü ji le ri bo lup, Fran çes ko Ba naia nyň 140 hem-de «Per ta mi na En-
du ro VR46 Racing» to pa ry nyň we kil le ri Fran ko Mor bi del li niň 115, Fa bio di Jan-
nan to nio nyň 99 utu gy bar. Möw sü miň 9-njy ýa ry şy 22-nji iýun da Ita li ýa nyň 
Skar pe ria-e-San-Pie ro şä he rin dä ki «Mu gel lo» tras sa syn da ge çi ri ler.

Doganlararanyaçýar
Dün ýä Ral li çem pio na tyn da 
(WRC) möw sü miň 6-njy ýa ry-

şy Ita li ýa nyň Sar di ni ýa ada syn da 
ge çi ril di. 16 tap gyr dan yba rat bo-
lan 320,24 ki lo metr lik ýa ryş da 

«Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň fran-
suz sü rü ji si Se bas ti an Ožie ýe ňiş 
ga zan dy. Ýa ry şy 3 sa gat 34 mi-
nut 24,5 se kunt da ta mam lan Ožie 
bas syr 2-nji, möw süm dä ki 3-nji 
ýeň şi ni baý ram et di. Bu onuň kar-

ýe ra sy bo ýun ça ga za nan 64-nji 
bi rin ji li gi diý lip ha sa ba alyn dy.

Ýa ryş da Ožie den 7,9 se kunt soň 
pel le ha na ge len «Hy un dai Shell 
Mo bis» to pa ry nyň es to ni ýa ly sü-
rü ji si Ott Ta nak 2-nji, ýe ňi ji niň finl-
ýan di ýa ly to par da şy Kal le Ro wan-
pe ra 3-nji or ny eýe le di. Umu my 
sa na wyň li de ri, «Toyo ta Ga zoo» to-
pa ry nyň bri tan pi lo ty El fin Ewans 
ýa ry şy 4-nji bo lup ta mam la dy.

Sü rü ji le riň sa na wyn da Ewans 
133 utuk bi len öň de li gi eýe le ýär. 
To par daş lar Ožie bi len Ro wan pe-
ra nyň ara syn da 1 utuk ara ta pa wu-
dy bo lup, fran suz pi lo ty nyň 114, fin 
sü rü jisi niň 113 utu gy bar.

Möw sü miň 7-nji bäs le şi gi Ak-
ra po lis Ral li si 26-29-njy iýun 
ara ly gyn da Gre si ýa nyň La mi ýa 
şä he rin de ge çi ri ler.

Ožieöňdeliginisaklaýar

bürünç meda
2019-njy ýyl

Milletler Li
li topa

(2021) Is
lary-da 1 ge
ba
ýa
Hor
zek fi
3-nji ýe

Fran
bir bü

Ame ri ka nyň Mil li bas ket bol li ga sy 
NBA-da fi nal oýun la ry nyň 3 du şu şy gy 
ge çi ril di. «Ok la ho ma Si ti Tan der» bi len 
«In dia na Peý sers» to par la ry nyň ara syn-

da ky 1-nji oýun da myh man çy lyk da ky 
in dia na po lis li ler soň ky se kunt lar da ýeň-
şi ni baý ram et di (110:111). 2-nji oýun hem 
«Ok la ho ma Si ti de» ge çi ri lip, bu ge zek 
ýer eýe le ri uly ara ta pa wut bi len 123:107 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, umu my ha-
sa by deň le di. 3-nji du şu şy gy öz meý-
dan ça syn da ka bul eden «In dia na Peý-
sers» to pa ry 116:107 ha sa byn da üs tün 
çyk dy we umu my ha sap da 2:1 öňe saý-

lan dy. 4-nji du şu şyk 14-nji iýun da In dia-
na po lis de oý na lar.

* * *
Edil şo nuň ýa ly, Sten li Ku bo gy ug-

run da ky NHL-niň fi nal oýun la ryn da-da 3 
du şu şyk ge çi ril di. 1-2-nji du şu şyk lar Ka-

na da nyň Al ber ta şä he rin de oý nal dy. 
«Ed mon ton Oi lers» to pa ry 1-nji du şu şyk-
da soň ky çem pi on «Flo ri da Pan ters» 
ower taý mda 5:4 ha sa byn da ut dy. 2-nji 
oýun da 2 ge zek ower taým bo lup, bu sa-
par «Flo ri da Pan ters» 5:4 ha sa byn da ýe-
ňiş ga zan dy. Flo ri da da ge çi ri len 3-nji 
du şu şyk da ýer eýe le ri uly ha sap bi len 
6:1 ha sa byn da üs tün çyk ma gy ba şar dy. 
Şun luk da, umu my ha sap da «Flo ri da 
Pan ters» 2:1 öňe saý lan dy.

Ikisindehem
3-njiduşuşyklargeçirildi
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«Za man-Türk me nis tan»
ga ze ti ne 2025-nji ýy lyň II 

ýa rym  ýyl ly gy üçin abu na 
ýa zy ly şy gy do wam ed ýär. 
Ga ze te ýa zyl mak üçin 
«Türk men poç ta nyň»  
is len dik şa ham ça sy na  
ýüz tu tup bi ler si ňiz!

Abuna – 2025

Gazetiň
6 aýlygynyň

bahasy 117 manat.

Hep dä niň ýek şen be gü ni, ýagny 15-nji iýunda il kin ji ge zek 32 to pa ryň 
gat naş ma gyn da geçiriljek FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gyna ba dal ga ber ler. 

Bir aý lap do wam et jek çem pio nat ABŞ-da ge çi ri ler. Du şu şyk lar 11 şä her dä-
ki 12 sta di on da oý na lar. Çem pio nata Ýew ro pa dan 12, Gü nor ta Ame ri ka dan 
6, Af ri ka dyr Azi ýa dan, şol san da De mir ga zyk we Mer ke zi Ame ri ka hem-de 
Ka rib ler den 4, Okea ni ýa dan 1 hem-de ýer eýe si hök mün de 1 klub gat na şar.

To par ça la ryň çä gin de gün de 2-3-4 du şu şyk ge çi ri ler. Du şu şyk la ryň ag la-
ba sy Aş ga bat wag ty bi len 21:00-da, 00:00-da, 03:00-da, 06:00-da, käbir 

du şu şyklar 23:00-da, 01:00-da, 05:00-da, 07:00-da baş la nar.
Çem pio na tyň açy lyş oý ny «In ter Ma ýa mi» bi len «Al-Ah li» 

to par la ry nyň ara syn da bo lup, ol 15-nji iýun da ýek şen be gü ni 
daň dan 05:00-da baş lar. Du şu şy k Ma ýa mi Gar dens şä he rin-
de ge çi ri ler. Çempionatyň çäginde jemi 63 duşuşyk oýnalar.

Ýa ry şyň fa wo ri ti hök mün de ýew ro pa ly klub lar öňe saý la-
nyp, PSŽ-niň ady bi rin ji ag zal ýar. «Man çes ter Si ti», «Re al Mad-
rid», «Ba wa ri ýa» beý le ki esa sy da laş gär ler ha sap lan ýar.

Çem pio nat da çy kyş et jek klub la ryň dü zü min dä ki oýun çy la ryň 
141-si bra zi li ýa ly bo lup, olar öň de li gi eýe le ýär ler. Ýe ri ge len de, 

Bra zi li ýa dan 4 klu buň gat naş ýan dy gy ny bel lä liň. Ar gen ti na ly fut bol çy la ryň 
103-si to par la ryň dü zü mi ne alyn dy. Is pa ni ýa ly fut bol çy la ryň 54-si, por tu gal-
la ryň 49-sy, mek si kan la ryň 41-si, ýer eýe le ri ame ri kan la ryň 40-sy çem pio-
nat da çy kyş eder ler.

Gat naş ýan klub lar
UEFA (12): Çel si, Man çes ter Si ti (iki sem – Ang li ýa), Re al Mad rid, At-

le ti ko Mad rid (iksem – Is pa ni ýa), Ba wa ri ýa, Bo rus si ýa Dort mund (iki sem – 
Ger ma ni ýa), In ter, Ýu wen tus (iki sem – Ita li ýa), Por to, Ben fi ka (iki sem – Por-
tu ga li ýa), PSŽ (Fran si ýa)

KON ME BOL (6): Pal mei ras, Fla men go, Flu mi nen se, Bo ta fo ga (hem-
me si – Bra zi li ýa), Ri wer Pleýt, Bo ka Hu niors (iki sem – Ar gen ti na)

KON KA KAF (4): Mon ter reý, Pa çu ka (iki sem – Mek si ka), Seatl Sa un-
ders, Los An je les FK (iki sem – ABŞ)

AFK (4): Al Hi lal (Sa ud Ara bys ta ny), Ura wa Red Daý monds (Ýa po ni ýa), 
Al Ain (BAE), Ul san HD (Gü nor ta Ko re ýa)

KAF (4): Al-Ah li (Mü sür), Wi dad (Ma rok ko), Es pe rans de Tu nis (Tu nis), 
Ma me lo di San dawns (Gü nor ta Af ri ka)

OKEA NI ÝA (1): Ok lend Si ti (Tä ze Ze lan di ýa)
ÝER EÝE SI (1): In ter Ma ýa mi (ABŞ)

Du şu şyk la ryň ge çi ril jek sta di on la ry
«Ro se Bowl» (Pa sa de na, Los 

Anjeles) – 88 500 orun lyk, «Met Li fe Sta di
um» (Ist Ru ter ford) – 82 500, «Bank of 
Ame rica Sta di um» (Şar lott) – 75 000, 
«MercedesBenz Sta di um» (At lan ta) – 75 
000, «Lincoln Fi nancial Field» (Fi la del fi ýa) 
– 69 000, «Lu men Field» (Seatl) – 69 000,  
«Hard Rock Sta di um» (Ma ýa mi Gar dens) – 
65 000, «Cam ping World Sta di um» (Or lan-
do) – 65 000, «In ter&Co Sta di um» (Or lan-
do) – 25 000, «Geo dis Park» (Neş will) – 30 
000, «TQL Sta di um» (Sin sin na ti) – 26 000, 
«Audi Field» (Wa şing ton) – 20 000

1 mil liard dol lar lyk pul baý ra gy paý la nar
FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy nyň umu my baý rak gaz na sy 1 mil liard 

dol lar möç be rin de bo lup, onuň 525 mil lio ny to par la ra gat na şa ny 
üçin paý la nar. Ga lan 475 mil lio ny bol sa klub la ryň gör kez jek ba şar-
ny gy na gö rä ber ler. 32 klu buň her si ne ýa ry şa gat naş ýan dy gy 
üçin 35 mil li on, to par ça da ky äh li du şu şyk da ýe ňiş ga za nan to-
par la ra goş ma ça ýe ne-de 6 mil li on, 1/8 fi na la çy kan la ra 7, çär ýek 
fi nal çy la ra 12, ýa rym fi nal çy la ra 20 mil li on dol lar pul baý ra gy 

gow şu ry lar. Fi na la çy kan to par lar dan ýe ňiş ga za na ny 37 mil li on 
dol lar pul baý ra gy ny al sa, fi nal da utu lan to par 28 mil li on bi len oň ňut 
et me li bo lar. Umu my lyk da, çem pi on lyk ga za nan to pa ryň 145 mil li on 
dol la ry möç be rin de pul baý ra gy ny ga zan mak müm kin çi li gi bar.

TOPARÇALAR
«A» 

Pal mei ras
Por to 

AlAh li 
In ter Ma ýa mi

«B» 
PSŽ 

At le ti ko Mad rid 
Bo ta fo ga

Seatl Sa un ders
«C» 

Ba wa ri ýa
Ok lend Si ti 

Bo ka Hu niors 
Ben fi ka

«D» 
Fla men go 
ES Tu nis

Çel si
Los An je les FK

«E» 
Ri wer Pleýt 

Ura wa Red Daý monds 
Mon ter reý

In ter
«F»

Flu mi nen se 
Bo rus si ýa Dort mund 

Ul san HD
Ma me lo di San dawns

«G» 
Man çes ter Si ti

Wi dad
Al Ain

Ýu wen tus
«H» 

Re al Mad rid
Al Hi lal 
Pa çu ka

RB Sals burg

Ten nis bo ýun ça möw sü miň 2-nji 
«Uly tu wal ga» ýa ry şy «Fran si ýa 
Açyk» ta mam lan dy. «Ro lan Gar ros» 
hem di ýil ýän ýa ryş 124-nji ge zek ge-
çi ri lip, er kek le riň ara syn da çem pi on 
üýt ge me di. Is pa ni ýa ly Kar los Al ka ras 
çem pi on ly gy ny sak la ma gy ba şar dy. 
Ze nan la ryň ara syn da bol sa ame ri ka ly 
Ko ko Gauff çem pi on lyk ku bo gy ny as-
ma na gö ter di. Ýe ňi ji le riň her si ne aý ra-
tyn lyk da pul sy la gy be ril di.

2013-nji ýyl dan soň il kin ji ge zek 
«Fran si ýa Açyk» ten nis ýa ry şyn da 
hem ze nan la ryň, hem-de er kek le riň 
ara syn da ky fi nal da sa na wyň 1-2-nji 
bel gi li ten nis çi le ri du şuş dy. Ne ti je-
de, iki sin de-de 2-nji bel gi li ten nis çi ler 
ýeň şi ni baý ram et di.

Pariždäki ilkinji ýeňşi
Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da 

sa na wyň 1-nji bel gi li si, be la rus ly Ary-
na Sa ba len ka bi len 2-nji bas gan çak-

da ky ame ri ka ly Ko ko Gauff du şuş dy. 
Du şu şyk 2 sa gat 38 mi nut lap do wam 
edip, 1-nji set de Sa ba len ka taý-bre giň 
ne ti je sin de 7:6 ha sa byn da üs tün çyk-
dy. Ýö ne 2-nji set de Ko ko Gauff has er-
jel oýun gör kez di. Ol güýç li gar şy da-
şy ny 6:2 ýe ňip, umu my ha sa by 
deň le di. De ňe çer räk ýag daý da ge çen 
3-nji set de 21 ýa şyn da ky Gauff 6:4 
öňe saý lan dy we kar ýe ra syn da ky 
2-nji «Uly tu wal ga» ku bo gy ny ga zan-
dy. Ol mun dan öň 2023-nji ýyl da 
«Ame ri ka Açyk» ten nis ýa ry şyn da ýe-
ňi ji bo lup dy. Şol san da bu onuň WTA-
nyň ýa ryş la ryn da ky 10-njy ku bo gy 
hök mün de ha sa ba alyn dy. 

27 ýa şyn da ky Sa ba len ka bol sa 
il kin ji ge zek fi na la çy kan ýa ry şyn-
da ku bo gy ga za nyp bil me di. Ol soň-

ky 3 «Uly tu wal ga» ýa ry şyn da fi na la 
çy kyp, «Ame ri ka Açyk da» çem pi on 
bo lup dy, on dan soň ky, ýag ny «Awst-
ra li ýa Açyk» we «Fran si ýa Açyk» ýa-
ryş la ry nyň fi na lyn da we lin, ýeň li şe 
se ze war bol dy. «Uly tu wal ga lar da» 3 
çem pi on ly gy bo lan Sa ba len ka şon ça 
ge zek hem fi nal da gar şy daş la ryn dan 
as gyn gel di.

Gauff ýa rym fi nal da «wild card» bi-
len ýa ry şa gat na şan we 361-nji orun-
da ky fran si ýa ly Lo is Bu as son dan, Sa-
ba len ka bol sa pol şa ly Iga Şwen tek den 
üs tün çyk dy.

Ýatdan çykmajak «kembek»
Er kek ler den sa na wyň 1-nji we 

2-nji bel gi li ten ni s çi le ri – ita li ýa ly Ýan-
nik Sin ne riň hem-de is pa ni ýa ly Kar los 
Al ka ra syň ara syn da ky fi nal ýat dan 
çyk ma jak wa ka la ra baý bol dy. 1-nji 

set de 6:4 üs tün çy kan Sin ner 2-nji 
set de «taý-brek de» öňe saý la nyp 
(7:4) 7:6 ha sa byn da ýe ňiş ga-
zan dy we umu my ha sa by 
2:0-a çy kar dy. 3-nji set-
de ýe ňiş Al ka ra syň 
ta ra pyn da bo lup, 
ol 6:4 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Çe-
ke le şik li ge çen 4-nji 
set ýe ňi ji niň yk ba ly ny kes-
git le di. 3-nji set de 5:4 öň de 
bar ýan Sin ner 10-njy oýun-
da 40:0 öňe geç di. Çem pi-

on ly ga bir utuk ga lan da, Al ka ras il ki 
ha sa by deň le di, soň ra bol sa 10-njy 
oýun da ýe ňiş ga zan dy. Ne ti je de, 3-nji 
set de ýe ňi ji ni «taý-brek» kes git le di. 
«Taý-bre gi» 7:3, se ti-de 7:6 ha sap bi-
len ýe ňen Al ka ras umu my ha sa by 
deň le me gi ba şar dy. 5-nji, fi nal se tin-
de-de Al ka ras er jel li gi el den ber män 
«taý-brek de» 10-2 gar şy da şyn dan üs-
tün çyk dy we set de 7:6 öňe saý la nyp, 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. Bu onuň 
5-nji «Uly tu wal ga sy» bo lup, ol «Fran-
si ýa Açyk da» çem pi on ly gy ny go ra-
ma gy ba şar dy. Il kin ji ge zek 2:0 ýeň lip 
bar ýar ka 3:2 üs tün çy kyp çem pi on lyk 
ga za nan Al ka ras mun dan öň 2022-nji 
ýyl da «Ame ri ka Açyk da», 2023-nji 
ýyl da «Wimb le don da», 2024-nji ýyl-
da bol sa «Fran si ýa Açyk da» hem-de 
«Wim ble don da» ýe ňi ji bo lup dy. Ol 
«Açyk» dö wür de «Uly tu wal ga la ryň» 
fi na lyn da gar şy da şy nyň 3 çem pi on lyk 
utu gy ny yza ser pik di rip, so ňun da ku-
bo gy eýe län 3-nji er kek ten nis çi bol dy. 
On dan öň 2004-nji ýyl da «Fran si ýa 
Açyk da» Gas ton Gau do, 2019-njy ýyl-
da-da No wak Jo ko wiç ag za-bur na ge-
len çem pi on lyk la ry ny gar şy daş la ry-
nyň el le rin den al ma gy ba şar dy. 
Al ka ras 5-nji çem pi on ly gy na edil wa-
tan da şy, ten ni siň ägir di Ra fa el Na dal 
ýa ly 22 ýaş 1 aý 3 gün di ýi len de ýet di. 
Şeý le-de, er kek le riň ara syn da soň ky 6 
«Uly tu wal ga» ýa ry şy nyň 3-sin de Kar-
los Al ka ras, 3-sin de bol sa Ýan nik Sin-
ner ýe ňi ji bol dy.

Al ka ras ýa rym fi nal da ita li ýa ly Lo-
ren zo Mu set ti den, Sin ner bol sa ser bi-
ýa ly No wak Jo ko wiç den üs tün çyk dy.

5 sa gat 29 mi nut da ta mam la-
nan du şu şyk «Fran si ýa Açy gyň» 
ta ry hyn da ky iň uzak do wam 
eden fi nal oý ny hök mün de ha-

sa ba alyn dy. «Uly tu wal ga» 
ýa ryş la ry nyň ara syn da-

da «Awst ra li ýa Açyk 
2012»-niň fi na lyn dan 
soň iň uzak do wam 
eden 2-nji fi nal bol dy 
(5 sa gat 53 mi nut da 
Jo ko wiç Na da ly 
ýe ňip di).

AlkArAsyň tAryhy çempionlygy inzagi «Al hilalyň», kiwu «interiň» tälimçisi boldy

de» öňe saý nyp 
da ýeňiş ga-

my hasaby 
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ny kes-
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Bir aýlyk futbol baýramçylygy – Fi FA klub lar Dün ýä ku bo gy

UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na lyn da uly ha sap bi len utu lan «In ter» 
to pa ry nyň tä lim çi si Si mo ne In za gi klub dan git di. «In ter dä ki» 4 ýyl lyk 

baş dan ge çir me si ni ta mam la n 49 ýa
şyn da ky tä lim çi Sa ud Ara bys ta ny nyň 
«Al Hi lal» to pa ry nyň tä lim çi li gine 
bel len di. Ol Erri ýad ly lar bi len 2 ýyl
lyk şert na ma bag laş dy. Ital ýan met
bu ga ty na gö rä, In za gi «Al Hi lal dan» 
ýyl lyk 25 mil li on ýew ro hak alar.

Fut bol çy lyk ýyl la ryn da «Pia çen
za», «Kar pi», «No wa ra», «Lu mez
za ne», «Bre şel lo», «Samp do ri ýa», 
«Ata lan ta» ýa ly klub lar da oý nan 
Si mo ne In za gi niň kar ýe ra sy nyň ag
ram ly bö le gi «La sio da» geç di. Tä
lim çi lik kar ýe ra sy na 2016njy ýyl da «La sio da» baş la p, bu ýerde 5 ýyl 
iş ledi we Ita li ýa nyň Ku bo gy ny hemde Su per Ku bo gy ny (2) ga zan dy.

2021nji ýy lyň iýu lyn da «In te riň» tä lim çi si bo lan Si mo ne In za gi mi lan ly la
ra 2023/24 möw sü min de «Se rie A»nyň çem pi on ly gy ny ga zan dyr dy. Ita li ýa

nyň Ku bo gy ny 2, Su per Ku bo gy nyda 3 ge zek alan Si mo ne In za gi «In ter de» 
217 oýun da 141 ýe ňiş ga zan dy. «Inter» onuň tälimçiliginde UÇLde 2 gezek 

finala çykyp, ikisindede ýeňildi.
***

Si mo ne In za gi ni Sa ud Ara bys ta
ny na ug ra dan «In ter» to pa ry tä ze tä
lim çi si ni mä lim et di. Mi lan şä he ri niň 
we ki li ozal ky fut bol çy sy, ru my ni ýa ly 
Kris ti an Ki wu ny to pa ryň tä lim çi li gi ne 
bel le di. «In ter» to pa ry 44 ýa şyn da ky 
hü när men bi len 2 ýyl lyk şert na ma gol 
çe kiş di. Tä lim çi lik kar ýe ra sy na şu ýyl 
baş lan Ki wu few ral da «Par ma» to pa
ry nyň tä lim çi li gi ne bel le nip di. To pa ry 
li ga da sak la ma gy ba şa ran Ki wu fut

bol çy lyk ýyl la ryn da «In ter de» 6 möw süm oý na dy. Ol «Ne raz zur ri le riň» 
dü zü min de 168 oýun da 3 ge zek ta pa wut lan dy. Çep gy ra ky go rag çy nyň or
nun da oý nan Ki wu «In ter den» öň «Ro ma», «Aýaks» hemde ýur du nyň 
«Uni wer si ta te Kraio wa» we «Ra şi sa» klub la ry nyň köý nek çe si ni ge ýip di.

Duşuşyklar Güni Wagty Stadiony

1-nji duşuşyklar
Al-Ahli — Inter Maýami 15-nji iýun, ýekşenbe 05:00 Hard Rock Stadium
Bawariýa — Oklend Siti 15-nji iýun, ýekşenbe 21:00 TQL Stadium
PSŽ — Atletiko 16-njy iýun, duşenbe 00:00 Rose Bowl
Palmeiras — Porto 16-njy iýun, duşenbe 03:00 MetLife Stadium
Botafoga — Seatl Saunders 16-njy iýun, duşenbe 07:00 Lumen Field
Çelsi — Los Anjeles FK 17-nji iýun, sişenbe 00:00 Mercedes-Benz Stadium
Boka Huniors — Benfika 17-nji iýun, sişenbe 03:00 Hard Rock Stadium
Flamengo — ES Tunis 17-nji iýun, sişenbe 06:00 Lincoln Financial Field
Fluminense — Borussiýa D 17-nji iýun, sişenbe 21:00 MetLife Stadium
Riwer Pleýt — Urawa Red D 18-nji iýun, çarşenbe 00:00 Lumen Field
Ulsan HD — Mamelodi San. 18-nji iýun, çarşenbe 03:00 Inter&Co Stadium
Monterreý — Inter 18-nji iýun, çarşenbe 06:00 Rose Bowl
Mançester Siti — Widad 18-nji iýun, çarşenbe 21:00 Lincoln Financial Field
Real Madrid — Al Hilal 19-njy iýun penşenbe 00:00 Hard Rock Stadium
Paçuka — RB Salsburg 19-njy iýun penşenbe 03:00 TQL Stadium
Al Ain — Ýuwentus 19-njy iýun penşenbe 06:00 Audi Field

2-nji duşuşyklar
Palmeiras — Al-Ahli 19-njy iýun penşenbe 21:00 MetLife Stadium
Inter  Maýami — Porto 20-nji iýun, anna 00:00 Mercedes-Benz Stadium
Seatl Saunders — Atletiko 20-nji iýun, anna 03:00 Lumen Field
PSŽ — Botafoga 20-nji iýun, anna 06:00 Rose Bowl
Benfika — Oklend Siti 20-nji iýun, anna 21:00 Inter&Co Stadium
Flamengo — Çelsi 20-nji iýun, anna 23:00 Lincoln Financial Field
Los Anjeles FK — ES Tunis 21-nji iýun, şenbe 03:00 Geodis Park
Bawariýa — Boka Huniors 21-nji iýun, şenbe 06:00 Hard Rock Stadium
Mamelodi San. — Borussiýa D 21-nji iýun, şenbe 21:00 TQL Stadium
Inter — Urawa Red D 22-nji iýun, ýekşenbe 00:00 Lumen Field
Fluminense — Ulsan HD 22-nji iýun, ýekşenbe 03:00 MetLife Stadium
Riwer Pleýt — Monterreý 22-nji iýun, ýekşenbe 06:00 Rose Bowl
Ýuwentus — Widad 22-nji iýun, ýekşenbe 21:00 Camping World Stadium
Real Madrid — Paçuka 23-nji iýun, duşenbe 00:00 Bank of America Stadium
RB Salsburg — Al Hilal 23-nji iýun, duşenbe 03:00 Audi Field
Mançester Siti — Al Ain 23-nji iýun, duşenbe 06:00 Mercedes-Benz Stadium

3-nji duşuşyklar
Seatl Saunders — PSŽ 24-nji iýun, sişenbe 00:00 Lumen Field
Atletiko — Botafoga 24-nji iýun, sişenbe 00:00 Rose Bowl
Porto — Al-Ahli 24-nji iýun, sişenbe 06:00 MetLife Stadium
Inter Maýami — Palmeiras 24-nji iýun, sişenbe 06:00 Hard Rock Stadium
Oklend Siti — Boka Huniors 25-nji iýun, çarşenbe 00:00 Geodis Park
Benfika — Bawariýa 25-nji iýun, çarşenbe 00:00 Bank of America Stadium
ES Tunis — Çelsi 25-nji iýun, çarşenbe 06:00 Lincoln Financial Field
Los Anjeles FK — Flamengo 25-nji iýun, çarşenbe 06:00 Camping World Stadium
Borussiýa D — Ulsan HD 26-njy iýun, penşenbe 00:00 TQL Stadium
Mamelodi San. — Fluminense 26-njy iýun, penşenbe 00:00 Hard Rock Stadium
Urawa Red D — Monterreý 26-njy iýun, penşenbe 06:00 Rose Bowl
Inter — Riwer Pleýt 26-njy iýun, penşenbe 06:00 Lumen Field
Ýuwentus — Mançester Siti 27-nji iýun, anna 00:00 Camping World Stadium
Widad — Al Ain 27-nji iýun, anna 00:00 Audi Field
Al Hilal — Paçuka 27-nji iýun, anna 06:00 Geodis Park
RB Salsburg — Real Madrid 27-nji iýun, anna 06:00 Lincoln Financial Field

1/8 final
A1 - B2 28-nji iýun, şenbe 21:00 Lincoln Financial Field
C1 - D2 29-njy iýun, ýekşenbe 01:00 Bank of America Stadium
B1 - A2 29-njy iýun, ýekşenbe 21:00 Mercedes-Benz Stadium
D1 - C2 30-njy iýun, duşenbe 01:00 Hard Rock Stadium
E1 - F2 1-nji iýul, sişenbe 00:00 Bank of America Stadium
G1 - H2 1-nji iýul, sişenbe 06:00 Camping World Stadium
H1 - G2 2-nji iýul, çarşenbe 00:00 Hard Rock Stadium
F1 - E2 2-nji iýul, çarşenbe 06:00 Mercedes-Benz Stadium

1/4 final
E1/F2 - G1/H2 5-nji iýul, şenbe 00:00 Camping World Stadium
A1/B2 - C1/D2 5-nji iýul, şenbe 06:00 Lincoln Financial Field
B1/A2 - D1/C2 5-nji iýul, şenbe 21:00 Mercedes-Benz Stadium
H1/G2 - F1/E2 6-njy iýul, ýekşenbe 01:00 MetLife Stadium

1/2 final
E1/F2/G1/H2 - A1/B2/C1/D2 9-njy iýul, çarşenbe 00:00 MetLife Stadium
B1/A2/D1/C2 - H1/G2/F1/E2 10-njy iýul, penşenbe 00:00 MetLife Stadium
FINAL 14-nji iýul, duşenbe 00:00 MetLife Stadium
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Germaniýanyň «Bo rus si ýa Dort-
mund» to pa ry 9 ýyl dan soň «Pre mi er Li ga» 
çy kan «San der land» to pa ryn dan 19 ýaş ly 
ý a  r y m g o  rag  ç y 
Job Bel lin ga my 
33+5 mil li on 
ýew ro trans fer et-
di. Dort mun dly  lar 
«Re al Mad ri diň» 
ýyl dy zy Jud Bel-
lin ga myň ini si bo-
lan 19 ýa şyn da ky 
Job bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Job 
Bel lin gam ge çen möw süm «San der land-
da» 43 oýun da 4 gol ge çir di. Jud Bel lin-
gam dan soň onuň ini si Job hem «Bo rus si-
ýa Dort mund» to pa ryn da çy kyş eder.

Bellingam «Borussiýa 
Dortmunda» transfer boldy

Ge çen möw sü mi ku bok syz ta mam lan Ang li ýa nyň «Man çes-
ter Si ti» to pa ry FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy nyň öňü sy ra syn-

da 4 fut bol çy ny dü zü mi ne goş dy. Pep Gu ar dio la nyň tä lim ber ýän 
klu by «Wul wer hemp ton dan» al žir li çep gy ra ky go rag çy Ra ýan Ait-
Nu ri ni (24 ýaş), «Li on dan» fran si ýa ly ýa rym go rag çy Ra ýan Şer ki ni 
(21 ýaş), «Mi lan dan» ni der land ýa rym go rag çy sy Ti ja ni Reýn der si 
(26 ýaş ) hem-de «Çel si den» iň lis der we ze çi si Mar kus Bet ti nel li ni 
(33 ýaş) trans fer et di. «Man çes ter Si ti» to pa ry baş da ady ag za lan 
3 fut bol çy bi len 5, der we ze çi Bet ti nel li bi le nem 1 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Iň lis klu by Ait-Nu ri üçin «Wul wer hemp to na» 40 mil li-
on, Şer ki üçin «Lio na» 36,5+6 mil li on, Reýn ders üçi nem «Mi la-
na» goş ma ça tö leg le ri ha sa ba al ma nyň da 55 mil li on ýew ro be rer. 
Bet ti nel li bol sa tö leg siz şä her li le riň dü zü mi ne go şul dy.

«man çes ter si ti» 4 fut bol çy ny 
dü zü mi ne goş dy


